
 

STRATEGICKÝ PLÁN 
LEADER 

 
 
 
 

„ZLEPŠENÍ KVALITY 
ŽIVOTA V POŠUMAVÍ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Aktualizovaná verze 2012 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  2

 
1. Žadatel/p�edkladatel SPL 
 
Identifikace žadatele 
• P�esný název místní ak�ní skupiny (dále jen “MAS”) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví, zájmové sdružení právnických osob 
 
• Právní forma MAS 

zájmové sdružení právnických osob 
 
 
2. Základní údaje o území MAS 
 
• Rozloha v km2 

1442,24 
 

• Po�et obyvatel celkem za poslední uzav�ený kalendá�ní rok (dle údaj� �SÚ). 

74 806 
 
 
3. Zpracování SPL MAS 
 
• Uve�te zp�sob zpracování SPL MAS; jaké jste využívali metody; zda jste p�i zpracování 
SPL vycházeli z d�íve zpracovaných strategických dokument� a pokud ano, z jakých, 
apod. 

Zpracovatelem SPL firma AgAkcent, s. r. o., p�sobící jako sekretariát místní ak�ní skupiny 
a jako poradenské centrum pro �adu obcí a mikroregion� na území MAS Pošumaví.  
P�i zpracování SPL spolupracovala s �leny programového výboru a s jednotlivými �leny 
MAS, kte�í zastupují r�zná odv�tví (samospráva, zem�d�lci, podnikatelé, neziskové 
organizace, školy apod.), a s programovým výborem a vedoucími pracovních skupin. P�i 
zpracování SPL byl kombinován expertní a komunitní zp�sob se zapojením ve�ejnosti. 
SPL a fiche byly rozeslány všem �len�m místní ak�ní skupiny k p�ipomínkování a byly 
ve�ejn� projednávány jak na seminá�ích v mikroregionech a pracovních jednáních výkonné 
rady, programového výboru a výb�rové komise, které MAS zorganizovala, tak rovn�ž pak 
na valné hromad� místní ak�ní skupiny. 
 
P�i zpracování jsme vycházeli z již d�íve zpracovaných strategických dokument� MAS 
Pošumaví, a to konkrétn� z „Územní strategie rozvoje MAS Pošumaví“ a p�ílohy -
Zásobníku projekt�. Oba tyto dokumenty byly dokon�eny v �ervnu 2007 v rámci realizace 
projektu LEADER+, osvojování schopností. Sou�asn� jsme vycházeli ze „Zám�ru MAS 
Pošumaví – Zlepšení kvality života v Pošumaví“ zpracovaného jako p�íloha žádosti o 
dotaci v rámci programu LEADER �R 2006. 
Pro zpracování a aktualizaci SPL byly dále využity existující rozvojové strategie �lenských 
mikroregion�, Program rozvoje cestovního ruchu v Plze�ském kraji (aktualizovaný ke dni 
31. 12. 2007) a Rozvojový koncept udržitelného cestovního ruchu na Šumav� – Ak�ní 
program (2. aktualizace, �íjen 2007). 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  3

• Popište zp�sob zapojení místních aktér� do zpracování SPL. 

Strategie vznikla v�lí �len� MAS získat podporu na projekty v oblasti rozvoje venkova. 
Místní akté�i se do zpracování SPL zapojili prost�ednictvím diskusí na seminá�ích 
v jednotlivých mikroregionech, pracovních jednáních a valných hromadách po�ádaných 
místní ak�ní skupinou a mailového p�ipomínkování.  O p�íprav� SPL a fichí byli ob�ané 
informováni prost�ednictvím webových stránek, regionálních deník� a místních 
zpravodaj�. Díky tomu byli do strategie zahrnuty požadavky r�zných zájmových skupin.  
Ve�ejnost se do zpracování SPL rovn�ž zapojila v rámci tzv. komunitních plán� sociálních 
služeb, které se zpracovávaly na celém území MAS v letech 2006 – 2007. Pomocí 
komunitních plán� byly zjiš�ovány pot�eby ob�an� p�edevším v oblasti ob�anské 
vybavenosti a služeb pro obyvatelstvo, a to nejen v oblasti sociální, ale i z hlediska 
volno�asových aktivit, zásobování, dopravní dostupnosti sídel a služeb, existence bariér 
v obcích, možnosti internetového p�ipojení atd. 
 
• Pokud se na zpracování SPL MAS podíleli expertní odborníci, uve�te jejich identifika�ní 
údaje a zp�sob spolupráce. 
 
 
 
4. Analýza území MAS 
 
 
4.1. Hodnocení území 
 
• Uve�te hodnocení území. 
• D�vod výb�ru daného území. 
• Shodné �i sty�né charakteristiky území. 
• Jaké jsou zvláštnosti území oproti jiným územím. 

(Analýza má být konkrétní a bude obsahovat pouze relevantní údaje. Analýza nemá být 
popisná ale hodnotící.) 
 
Území reprezentované v sou�asnosti Místní ak�ní skupinou Pošumaví zahrnuje �ást území 
jihozápadních �ech, kde již v roce 1998 vzniklo zájmové sdružení právnických osob 
„Šance pro jihozápad“, které sdružovalo mikroregiony a další právnické osoby z komer�ní 
i neziskové sféry v okresech Klatovy, Domažlice, Tachov a Plze�-jih. Toto sdružení od 
samého po�átku usilovalo o spolupráci v duchu metody LEADER.   
Již v roce 2002, na základ� prvních informací, se za�aly �lenské obce z klatovského a 
domažlického okresu blíže seznamovat s podmínkami zapojení do programu LEADER. 
V následujících letech 2003 - 2004 se za�ala spontánn� na území mikroregion� Kdy�sko, 
B�le�, M��ínsko, Plánicko, Práche�sko, St�ední Pošumaví a m�st Klatovy a Kasejovice 
utvá�et MAS Pošumaví, která tak zahrnuje �ást území p�vodního seskupení „Šance pro 
jihozápad“. I v sousedních mikroregionech se postupn� utvá�ely místní ak�ní skupiny 
(MAS �eský les, MAS Aktivios, MAS sv. Jana Nepomuckého). V pr�b�hu let p�istoupily 
do MAS Pošumaví prost�ednictvím �lenských mikroregion� další obce, �ímž dostalo 
územní vymezení MAS dnešní podobu.  
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  4

Obce vymezující území MAS Pošumaví: 

B�ha�ov, B�šiny, Bi�kov, Bolešiny, Brní�ov, B�ežany, Bud�tice, Bukovník, �erníkov, 
�ervené Po�í�í, �íha�, �imice, Dlažov, Dobršín, Dolany, Domoraz, Dražovice, Frymburk, 
Hartmanice, Hejná, Hlav�ovice, Hna�ov, Horaž�ovice, Hrádek, Hradešice, Hradišt�, 
Chanovice, Chlistov, Chocomyšl, Chodská Lhota, Chudenice, Ježovy, Kani�ky, 
Kasejovice, Kdyn�, Kejnice, Klatovy, Kolinec, Kolove�, Kout na Šumav�, Kov�ín, 
K�enice, Kváš�ovice, Libkov, Lou�im, Malý Bor, Ma�ovice, M��ín, Mezholezy, 
Meziho�í, Mlýnské Struhadlo, Mochtín, Mokrosuky, Mrákov, Myslív, Myslovice, 
Nalžovské Hory, Nehodív, N�m�ice, Nezamyslice, Nezdice na Šumav�, Nezd�ev, Nová 
Ves, Obytce, Olšany, Oselce, Ost�etice, Pa�ejov, Petrovice, Plánice, Pocinovice, 
Podmokly, Pole�, P�edslav, Rabí, Slatina, Sob�šice, Spá�ov, Strašín, Svéradice, Švihov, 
Týnec, Úbo�, Újezd u Plánice, Ún�jovice, Úsilov, Velhartice, Velké Hyd�ice, Velký Bor, 
Vrhave�, V�eskovice, Všepadly, Všeruby, Zaho�any, Zavlekov, Zborovy, Žihobce, 
Žichovice , Sušice (v roce 2011  se �lenem stalo m�sto Sušice s tím, že v tomto 
plánovacím období nebude realizovat SPL, ale bude se podílet na  širších aktivitách MAS 
Pošumaví). 
 
 

 
 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  5

Území MAS Pošumaví vzniklo p�irozeným zp�sobem zdola-nahoru v regionu, který 
vykazuje shodné charakteristiky a �eší totožné problémy venkovských oblastí.  
Území je jednotné zejména svým charakterem sociáln� ekonomickým. Jde o �ást 
Plze�ského kraje, která nenáleží již Šumav� (krajinným rázem, správou NP), není však 
sou�asn� ješt� v p�ímém správním vlivu Plzn�. Byla proto z�ejmá v�le obcí a dalších 
subjekt� k vytvo�ení v�tšího celku, který je bude sdružovat a zastupovat.  
S ohledem na území, kde se �lenské mikroregiony rozkládají (ve vnitrozemském pásu 
podél Šumavy) se p�ímo nabízelo pojmenovat nov� vzniklé sdružení Místní ak�ní 
skupinou Pošumaví, což se ukázalo jako š�astné. Název pro toto území je pro v�tšinu 
obyvatel �R známý a snadno p�i�aditelný.   
Krajinným rázem je území velmi rozmanité, je zde zastoupeno p�edh��í Šumavy, 
Chudenicko – Švihovská pahorkatina, Plánický h�eben, na Horaž�ovicku pak krajina spíše 
rovinatá s �etnými rybníky.  
 
 
Syntéza profilu území MAS Pošumaví  
 
Geografická charakteristika 

 
Území MAS Pošumaví se rozkládá v Plze�ském kraji od Všerubského pr�smyku, který 
tvo�í p�irozenou hranici mezi �eským lesem a Šumavou (mikroregion Kdy�sko), p�es 
Chudenickou a Švihovskou pahorkatinu (mikroregion B�le�) k m�stu Klatovy. Na stran� 
jihozápadní kopíruje hranici NP Šumava (mikroregion St�ední Pošumaví a Pošumaví) a 
sm�rem k severovýchodu kopíruje hranici okresu Klatovy (mikroregiony M��ínsko, 
Plánicko, Slavník a Práche�sko). 
 
	ešené území venkovských mikroregion� se nachází v tradi�ní venkovské periferní oblasti 
mimo hlavní rozvojové sm�ry �R. Dominantním centrem regionu je m�sto Klatovy (23 tis. 
obyv.), na nižší regionální úrovni se pak jako významn�jší centra jeví m�sta Kdyn� (5 tis. 
obyv.) a Horaž�ovice (5,7 tis. obyv.). Funkci lokálních center plní Švihov, M��ín, Plánice 
a díky odlehlé poloze v��i ostatním vyšším centr�m osídlení i Kolinec, Velhartice, 
Hartmanice a Chudenice. V Klatovech, Horaž�ovicích a Kdyni dochází k p�irozené 
koncentraci spole�enských, kulturních i ekonomických �inností, které však ovliv�ují celé 
�ešené území a v širším slova smyslu i v�tší spádové území svých správních obvod� obcí 
s rozší�enou p�sobností.  
Pro p�evážnou �ást venkovského území MAS Pošumaví jsou charakteristické významné 
regionální disparity, které vyplývají z regionálních rozdíl� v ekonomické struktu�e a 
zhoršené dostupnosti ve�ejných služeb, daných nízkou hustotou zalidn�ní, roztroušenou 
sídelní strukturou a odlehlostí p�ihrani�ních a okrajových vnitrozemských oblastí (odborn� 
geograficky též nazývaných jako území tzv. vnit�ní periférie – Chudenicko, M��ínsko, 
Plánicko, Horaž�ovicko). 
Poloha �ešeného území je dlouhodob� utvá�ena p�edevším trasováním základních 
komunika�ních sm�r�. Klí�ové mezinárodní trasy se regionu v sou�asnosti vícemén� 
vyhýbají. Významn�jší komunikací pro rozvoj regionu je pouze silnice I/27 (E 53) Plze� - 
Klatovy - hrani�ní p�echod v Železné Rud�. Nejd�ležit�jší komunikací ve 
východozápadním sm�ru je silnice I/22 spojující �eské Bud�jovice, Strakonice, 
Horaž�ovice, Klatovy, Kdyni a Domažlice. Ob� komunikace mají pouze regionální 
význam a nejsou na nich vybudovány obchvaty obcí a m�st. Nov� se poda�ilo pouze 
vybudovat �ást obchvatu Klatov (p�es pr�myslovou zónu Pod Borem), který je první etapou 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  6

propojení silnic I/27 a I/22 ve sm�ru Domažlice – Plze�. Životn� d�ležitým spojením pro 
firmy na chanovicku a též pro d�evozpracující podnik HAAS Fertigbau je nové propojení 
Chanovic ve sm�ru na Oselce a dále na silnici I/20.   
Absence obchvat� m�st a obcí a p�etížená silni�ní doprava, p�edevším t�žkou kamionovou 
dopravou, zat�žuje sídla podél silnic I/27 a I/22 hlukem a emisemi. Nedostate�né je 
napojení celého zájmového území MAS Pošumaví na dálnice a rychlostních komunikace, 
které se v území prakticky nevyskytují.  
Zbytkem území MAS procházejí jen nep�íliš frekventované silnice II. a III. t�ídy a místní 
komunikace, které zajiš�ují základní dopravní dostupnost všech obcí. Tato hustá sí� 
pozemních komunikací, která by m�la podporovat integraci venkovského prostoru se 
spádovými centry, je však dlouhodob� negována špatným technickým stavem komunikací 
III. t�ídy a místních komunikací.  
Ve stejných základních sm�rech jako u silni�ní sít� existuje i železni�ní spojení. Železni�ní 
doprava na t�chto tratích nehraje v�tší význam. Z hlediska p�epravy osob je nejvíce 
využívaná tra� Plze� - Klatovy. Nap�í� územím MASu prochází regionální železni�ní tra� 
Horaž�ovice – Sušice – Klatovy – Kdyn� – Domažlice, která by se v budoucnu m�la stát 
jednou z hlavních os integrovaného dopravního systému v oblasti Pošumaví. Železni�ní 
doprava slouží p�edevším k dennímu pohybu za prací, v letních m�sících je také využívána 
turisty (v�etn� cykloturist� a vodák�), kte�í se pohybují v prostoru jihozápadních �ech.   

 
D�ležitou roli sehrává blízkost jednak hranice se Spolkovou republikou N�mecko a dále 
s rekrea�ní oblastí Šumavy. Zejména existence Národního parku Šumava a jeho 
ochranných zón (CHKO a p�írodní parky) vytvá�í rozhodující ekonomický potenciál 
v podob� rozvoje cestovního ruchu pro oblast Šumavy a Pošumaví (oblastí bezprost�edn� 
sousedících s NP). 
Významný nejbližší hrani�ní p�echod s Bavorskem je v Železné Rud�. Tento p�echod 
slouží pro p�ístup do celé �ešené oblasti okresu Klatovy. Pro oblast Kdy�ska je d�ležitý 
hrani�ní p�echod ve Všerubech. Oba p�echody jsou významné i hlediska turistického 
ruchu. Krom� hlavních silni�ních tah� jsou na n� sm��ovány i hlavní páte�ní cyklostezky 
propojující n�mecké a �eské vnitrozemí. V p�ípad� Všerub to je mezinárodní cyklotrasa    
�. 3 Praha – Plze� – Regensburg, v p�ípad� Železné Rudy dálková Šumavská cyklotrasa   
�. 38 Plze� – Klatovy – Mnichov. 
 
Na vymezeném území MAS Pošumaví o rozloze  1 442 km2 žije celkem  74  tis. obyvatel, 
což p�edstavuje hustotu osídlení  51 obyvatel/ km2. Nepo�ítáme-li m�sto Klatovy s 23 tis. 
obyvateli sníží se hustota zalidn�ní až na 38 obyvatel/ km2. Pr�m�r Plze�ského kraje 
p�itom �iní 73 obyvatel/ km2, pr�m�r �eské republiky bez Prahy 115 obyvatel/ km2.  
Jak je tedy ze srovnání patrné jedná o území velmi �ídce zalidn�né, navíc se zna�n� 
roztroušenou sídelní strukturou s p�evahou malých obcí (do 500 obyv.). 66 obcí z 98 spadá 
do velikostní kategorie do 500 obyvatel, což jsou zhruba 2/3 z celkového po�tu obcí MAS 
Pošumaví. Žije v nich však pouhých 17 % obyvatel MAS, nepo�ítáme-li m�sto Klatovy, 
pak je to 25 %.  
V regionu s výjimkou oblasti m�sta Kdyn� dochází k dlouhodobému poklesu po�tu 
obyvatel. Nejv�tšího po�tu obyvatel region dosáhl v 80. letech minulého století. 
Dominantním centrem �ešeného území jsou Klatovy, které se podílejí 34 % (23 tis.) na 
celkovém po�tu obyvatel. Kdyn� se svými 5 tis. obyvateli se podílí 7 %, Horaž�ovice s 5,7 
tis. obyvateli necelých 9 %. Na zbývající obce pak p�ipadá mén� než 50 % z celkového 
po�tu obyvatel dot�eného území MAS Pošumaví. Hranici 1 000 obyvatel p�ekra�uje krom� 
již uvedených m�st již jen 10 obcí1.1.2012:Švihov, 1680 M��ín 1139, Plánice 1703, 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  7

Nalžovské Hory 1194,  Kolinec1461, Hartmanice  1050,  Hrádek 1396,  Kasejovice 1298,  
Kout na Šumav� 1137,  Mrákov  1164. 
Z hlediska zm�n po�tu obyvatel došlo v poslední dekád� k zastavení pr�b�žného 
vysidlování obcí do 500 obyvatel� ve prosp�ch velkých m�st a bývalých st�ediskových 
obcí. P�esto v �ešeném regionu v období mezi lety posledních s�ítání 1991 a 2001 došlo 
k celkovému poklesu po�tu obyvatel o celkem 1 312 obyvatel, tj. tém�� o 2 % stavu roku 
1991.  Pokles po�tu obyvatel se sice zpomalil, nicmén� vylid�ování venkova, resp.  
nejmenších odlehlých sídel, a p�esun obyvatel do m�st pokra�uje. Zatímco neustává 
výstavba rodinných dom� v okolí m�st (zejména Klatov), v mezilehlých a odlehlých 
oblastech venkovských oblastech k vysidlování obcí dochází stále. Jedná se zejména o 
dopravn� h��e dostupné oblasti v Šumavském podh��í a sou�asn� o regiony s vyšší mírou 
nezam�stnanosti.  
Z hlediska profesního složení, stability populace, náboženského složení nebo struktury 
ekonomické aktivity nejsou ve sledovaných obcích zásadní rozdíly, které by zakládaly 
významn�jší demografické nebo sociální problémy. 

 
Shrnutí: 
� periferní charakter území s velmi nízkou hustotou osídlení  

� roztroušená sídelní struktura s p�evahou malých obcí do 500 obyvatel 

� významné regionální disparity vyplývají z rozdíl� v ekonomické struktu�e 

� absence obchvat� m�st a obcí a p�etížená silni�ní doprava na komunikacích I/27 a I/22 

� dlouhodob� špatný technický stav komunikací III. t�ídy a místních komunikací 

� blízkost hranice se Spolkovou republikou N�mecko, rekrea�ní oblasti Šumavy a 
jiho�eským krajem 

� dlouhodobý pokles po�tu obyvatel, zejména nejmenších venkovských sídel ve 
prosp�ch m�st 

� zhoršující se v�ková struktura, stárnutí populace 

 
Historie 

 
Území je osídleno od prav�ku, což dokazují nálezy mohylové kultury u obce To�ník a Otín 
a zbytky keltských hradiš� na Hartmanicku. Díky významnému obsahu zlata v �í�ním 
písku vzniklo v povodí �eky Otavy ve starov�ku množství osad a rýžoviš�. 
V období st�edov�ku je území významné díky hranici, s níž je spojena existence Chod� a 
Královák� jako zvláštního stavu obyvatel �eského lesa a Šumavy. Ti byli osvobozeni od 
feudální roboty na panských statcích vým�nou za ochranu hranic. Díky tomu vznikl 
svérázný folklór a zvyky. Neochotu vzdát se feudálnímu útlaku demonstruje poprava Jana 
Sladkého Koziny roku 1695. Hranici s Bavorskem tvo�ila linie strážních hrad� a tvrzí 
(Hartmanice, Velhartice, B�šiny, Pajrek, Klenová, Rýzmberk, Nový Heršt�jn, Hradist�, 
Net�eb, Kou�im, Pušperk, Švihov). 
Vzhledem k bohatství les� a surovin pro výrobu skla zde vzniklo množství skláren, které 
se pro jedine�nou kvalitu a originální styl stávají evropským pojmem.  
Historie území je spojena také s významnými sv�tci. Hartmanicko je známé p�sobením sv. 
Vintí�e (956 – 1045). Benediktinský mnich, který pocházel z významného šlechtického 
rodu z Dury�ska, je dodnes pro svoji misioná�skou a diplomatickou �innost považován za 
stavitele most� zejména v �esko-n�meckých vztazích. Vytvo�il soumarskou stezku  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  8

z bavorského Rinchnachu p�es bavorskou Sv�tlou, pozd�jší Eisenstein, do Hartmanic a 
Sušice. Vintí� m�l poustevnu na �eské stran� Šumavy u hory B�ezník u Dobré Vody u 
Hartmanic (kostel sv. Vintí�e na Dobré Vod�. Územím Pošumaví vedla také jedna z cest 
sv. Wolfganga z 	ezna (930 – 994), o �emž sv�d�í poutní místa na obou stranách hranic 
(nap�. Bolfánek u Chudenic) a �etné legendy. Zájmovým územím procházel též svatý 
Vojt�ch (?956 – 997), druhý pražský biskup a zakladatel B�evnovského kláštera se svojí 
misií.  
Správní dominantou území bylo královské m�sto Klatovy, založené  kolem roku 1260 
P�emyslem Otakarem II. Dodnes se zachovala �ást st�edov�kého opevn�ní a arcid�kanský 
kostel.  Je zde vyhlášena m�stská památková zóna. Od konce 17. století jsou Klatovy díky 
obrazu Panny Marie Klatovské vyhledávaným poutním místem. Podle legendy spat�il 8. 
�ervence 1685 Ond�ej Hiršberger p�i modlitbách, jak z rány na �ele Panny Marie prýští 
kr�p�je krve. Dodnes se k zázra�nému obrazu z italského Re každoro�n� slaví pou�. Roku 
1636 se v Klatovech usadili jezuité, dodnes se dochovaly jezuitské katakomby, stejn� 
jako jezuitská kolej, kde je dnes m�stská knihovna.Dochovala se též unikátní barokní 
lékárna „U Bílého jednorožce“ ze 17. století.  
Ve st�edov�ku pat�í zájmové území do sféry vlivu šlechtických rod� �ernín� (zámek 
v Chudenicích a na Lázni)  a Rýzmberk� (hrad Rýzmberk, vodní hrad Švihov), 
severovýchod je pod vlivem bohatých klášter�, což dokazuje množství církevních památek 
na Plánicku, M��ínsku a Horaž�ovicku (románská rotunda ve Zborovech, barokní kostel v 
Nicov�). 
Vojensky strategickým územím pro p�irozený p�ed�l mezi horstvy �eského lesa a Šumavy 
bylo odedávna okolí Všerubského pr�smyku, kde se roku 1040 odehrála Bitva u Všerub.  
�eský panovník B�etislavem I. v ní porazil n�meckého císa�e Jind�icha III. Stejným 
územím vedl t�i vále�né výpravy do Bavor roku 1266 také P�emysl Otakar II., na jehož 
popud byl založen strážní hrad Rýzmberk. 14. srpna 1431 se na Kdy�sku u Domažlic 
odehrála jedna z bitev husitských válek. Husité pod velením Prokopa Velikého zde 
rozprášili V. k�ižáckou výpravu vedenou kardinálem Juliánem Cesarinim. 
Historickými dominantami území jsou dodnes hrady Rabí, Velhartice a Švihov. 

Hrad Rabí, ozna�ovaný za nejrozsáhlejší hradní z�íceninu v �echách, leží 9 km 
severovýchodn� od Sušice na skalnatém vrchu nedaleko �eky Otavy, ve výšce 478 m n. m. 
Byl založen na po�átku 14. století a tém�� 200 let jej vlastnil rod Švihovských 
z Rýzmberka. Za jejich panování hrad marn� dobývali husité, jejich velitel Jan Žižka z 
Trocnova zde p�išel o své druhé oko. Na konci 15. století za P�ty II. Švihovského bylo 
podhradí povýšeno na m�sto. V roce 1954 hrad p�ešel do rukou státu a roku 1978 byl 
vyhlášen Národní kulturní památkou. Nyní je hrad Rabí ve správ� Památkového ústavu v 
Plzni.  
Vodní hrad Švihov vyrostl na míst� malé vodní tvrze na po�átku 14. století. P�ta 
Švihovský z Rýzmberka nechal v letech 1480 až 1489 vybudovat dva paláce, kapli, vstupní 
v�ž, 4 bašty, parkánové zdi a vodní p�íkop. Kolem roku 1505 vznikl ješt� tzv. vn�jší 
fortifika�ní pás a další vodní p�íkop. Hrad je umíst�n na um�lém ostr�vku, tvo�eným �ekou 
Úhlavou a p�íkopy a nikdy nebyl dobyt. Zkázu mu p�inesl tzv. "Demoli�ní glejt", vydaný 
Ferdinandem III. Habsburským, který nakázal vybrané hrady a pevnosti zni�it. V 50. letech 
20. století se unikátní pozdn� gotická pevnost za�ala rekonstruovat. Dnes je nejv�tším 
vodním hradem v �R a jako národní kulturní památku ji spravuje Památkový ústav v Plzni. 
Hrad Velhartice z p�elomu 13. a 14. století leží nad obcí Velhartice 16 km severozápadn� 
od Sušice. Gotický hrad, založený Bohumilem z Bud�tic, pat�í k dispozi�n� ojedin�lým 
díl�m �eské hradní architektury a jeho dominanty tvo�í z�íceniny starého gotického paláce 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  9

Rajského domu s prot�jší v�ží Putnou. Ob� �ásti propojuje mohutný kamenný most se 
�ty�mi oblouky. Roku 1627 byl k Rajskému domu p�ipojen pozdn� renesan�ní zámecký 
palác, který nese název  po svém staviteli Hubertovo k�ídlo. Sou�ástí areálu je budova 
pivovaru, zbytky hradebních zdí a hospodá�ských objekt�. Posledními vlastníky byli do 
roku 1945 Windischgrätzové. Poté hrad p�ešel do rukou státu a roku 2002 byl vyhlášen 
národní kulturní památkou. Podhradí dopl�uje expozice lidové architektury. 

 
Ekonomika 
 
Struktura ekonomické aktivity v regionu odpovídá dlouhodobému hospodá�skému 
zam��ení území a jeho poloze v širším okolí. Dominantním centrem z hlediska 
zam�stnanosti jsou Klatovy (potraviná�ský, textilní, strojírenský a zpracovatelský pr�mysl, 
výroba optiky), které jsou i regionálním centrem ve�ejné autobusové dopravy. Nejv�tšími 
zam�stnavateli jsou zde Klatovská nemocnice, Dr�bežá�ský závod Klatovy, a.s., Klatovské 
rybá�ství, a.s., Pekárna Klatovy, a.s., Mlékárna Klatovy, a. s. (potraviná�ství), JITONA 
Klatovy, a. s. (výroba nábytku), RODENSTOCK, s. r. o. (optika).  
Další významná centra zam�stnanosti p�edstavují Kdyn� (Elitex Machinery, s. r. o. - 
strojírenství a závody p�esného lití Kdynium, a. s.) a Horaž�ovice (Lyckeby amylex, a. s. - 
výroba škrobu, Bohemia Sport, s. r. o. - výroba sportovních pot�eb, Atrium, s.r.o. – 
d�evostavby Horaž�ovice, Hasit – Šumavské vápenice a omítkárny,  
s. r. o.) Podíl Klatov na celkové vyjíž�ce obyvatel z obcí okresu v pr�b�hu devadesátých 
let minulého století však poklesl. V ostatních obcích s výjimkou Chanovic (d�evozpracující 
podnik HAAS Fertigbau) a Velkých Hyd�ic (HASIT – Šumavské vápenice a omítkárny,   
a. s.) nedochází k významn�jšímu soust�ed�ní ekonomických aktivit (po�tu pracovních 
p�íležitostí). �ást ekonomicky aktivního obyvatelstva z obcí oblasti Plánicka a severního 
Horaž�ovicka (Chanovicka) dojíždí za prací do Nepomuku a Blatné. Z Hrádku,  
Hartmanicka, Velharticka a oblasti mikroregionu Pošumaví pak rovn�ž do Sušice. Menší 
podíl dojíždí do Plzn� a do Prahy.  
Po poklesu zam�stnanosti v zem�d�lské výrob� došlo podobn� jako v ostatních 
venkovských oblastech �R k snížení relativního podílu ekonomicky aktivních obyvatel 
v zem�d�lství a k nár�stu zam�stnanc� ve službách. Pracovní p�íležitosti se více 
rozm�lnily a pracovní síla je v sou�asné dob� mnohem mobiln�jší než p�ed 10 lety. P�esto 
však mobilita pracovní síly je stále ješt� velmi malá. Menší �ást obyvatelstva zejména z 
nejbližších p�íhrani�ních obcí stále vyjíždí za prací do sousedního Bavorska. 
Ve velkém po�tu malých venkovských obcí stále p�evládá zem�d�lská orientace. Pro 
rozvoj zem�d�lského podnikání nabízí lepší p�edpoklady zhruba st�ední �ást �ešeného 
území. Nejhodnotn�jší zem�d�lské pozemky se nachází v údolí Úhlavy v okolí Švihova, 
okolí Klatov a Horaž�ovic a v pásu podél komunikace I/22 východn� od Horaž�ovic 
(Malý Bor, Hradešice). V t�chto oblastech se nachází i nejv�tší zem�d�lské podniky 
regionu, jež v �ad� obcí pat�í stále k nejv�tším zam�stnavatel�m.  
S výjimkou údolí �eky Úhlavy a okolí Klatov je celé území MAS za�azeno do mén� 
p�íznivých oblastí (LFA). Nejv�tší podíl horských oblastí 1. typu vykazuje území 
Šumavského podh��í od B�šin po Hartmanice (mikroregion St�ední Pošumaví) a oblast 
Plánického h�ebene. Rozd�lení do LFA oblastí kopíruje i cena zem�d�lské p�dy. V rámci 
krajiná�ského hodnocení vykazují naopak tato „podhorská“ území vysokou estetickou 
hodnotu a jsou vhodná pro diverzifikaci zem�d�lských farem v oblasti provozování 
agroturistiky. P�evažuje zde extenzivní systém zem�d�lské výroby se zam��ením na chov 
skotu pro tržní produkci masa.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  10 

Zem�d�lství se na v�tšin� území MAS vyplácí pouze ve velkém, tzn. u podnik� s v�tším 
po�tem hektar� a dobyt�ích jednotek. Naopak malé rodinné farmy se potýkají se zna�nými 
problémy a mnohé v posledních letech zanikly z d�vodu platební antimorálky odb�ratel� 
zem�d�lských komodit (jatka, mlékárny) a hlavn� z d�vodu malé perspektivy drobného 
zem�d�lského hospoda�ení pro mladé lidi a jejich odlivu do m�st za snazším životem. 
Míra nezam�stnanosti se v celém �ešeném regionu pohybuje v sou�asnosti okolo hodnoty  
8 %, což je hodnota pod národním pr�m�rem. Nezam�stnanost žen je však zhruba 
v pr�m�ru o 2 % vyšší než nezam�stnanost muž�. Z místního pr�m�ru negativn� vybo�uje 
nezam�stnanost v mikroregionu St�ední Pošumaví, kde na Hartmanicku p�esahuje 10 %.  
Intenzita malého a st�edního podnikání je obtížn� hodnotitelná. Podle subjektivních 
vyjád�ení p�edstavitel� obcí do 1 000 obyvatel i podle místních šet�ení je aktivita 
podnikatel� - fyzických osob na relativn� menší úrovni. V dot�eném území chybí 
p�edevším širší a z hlediska územního rozložení rovnom�rn�jší nabídka služeb pro 
návšt�vníky. Nedostate�ná je i nabídka pro návšt�vníky, co se týká jejího rozložení 
v pr�b�hu roku (jaro, léto, podzim, zima).  

Nezam�stnanost k 31.12.2011 (Ú�ad práce, krajská pob.Plze�):  Všerubsko  9,5%, Plánice 
11,4%,okres Klatovy 8,8% 
Shrnutí: 
� omezený po�et pracovních p�íležitostí ve venkovských obcích 

� vysoká vyjíž�ka za prací mimo bydlišt� 

� p�evaha LFA oblastí 

� ekonomicky se v zem�d�lství vyplácí (je udržitelné) pouze hospoda�ení ve velkém  

� velmi malá perspektiva drobného zem�d�lského hospoda�ení, zejména pak pro mladé 
lidi 

� nízká intenzita malého a st�edního podnikání 

 

Cestovní ruch 
 
Potenciáln� nejvýznamn�jším odv�tvím ekonomiky hodnoceného území MAS Pošumaví 
se do budoucna stále jeví cestovní ruch. Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjející 
aktivitou a v �ad� oblastí MAS má p�edpoklady se stát rozhodujícím segmentem místní 
ekonomiky.   
Území MAS Pošumaví disponuje zna�ným p�írodním, historickým a kulturním 
potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. Oblast Pošumaví ve spojení s územím 
sousedního Národního parku Šumava spoluvytvá�í jeden z turisticky nejvýznamn�jších 
region� ve St�ední Evrop�.  

Celá oblast je p�edur�ena zejména pro aktivní turistiku. V území je hustá a dob�e zna�ená 
sí� vzájemn� propojených turistických stezek a cyklotras, která skýtá významný potenciál 
pro cestovní ruch a nejr�zn�jší rekrea�ní, resp. volno�asové aktivity. Novým odv�tvím, ze 
kterého by mohli zejména zem�d�lci na celém území MAS více profitovat, je agroturistika 
(kombinace zem�d�lství se službami pro cestovní ruch, v�etn� nap�íklad hipoturistiky).  

Nejv�tší turistickou a rekrea�ní oblastí je bezpochyby území Šumavského podh��í a 
navazující Šumavy. V letním období je navšt�vovanou turistickou lokalitou rovn�ž oblast 
Kdyn� a okolí, Chudenicka, Švihova, Plánice a Hna�ovského rybníka, Chanovicka, údolí 
�eky Otavy, m�st Klatov a Horaž�ovic.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  11 

Typickou formu rekreace v celém regionu p�edstavuje chalupa�ení ve vlastních objektech. 
N�které p�vodní venkovské zem�d�lské usedlosti byly prom�n�ny na chalupy a tento trend 
stále trvá. Až na jednotlivé lokality v okolí rekrea�ních rybník� Hna�ova a Valcha a okolí 
�ek Úhlavy a Otavy se v celém území nenacházejí rozsáhlejší chatové kolonie nebo území 
s intenzivním chata�ením.  

I p�es intenzivní zájem jednotlivých obcí i celého regionu se ale zatím neda�í významn�ji 
zvyšovat po�et návšt�vník� v ostatních obcích/lokalitách a jejich rovnom�rn�jší rozložení 
do jednotlivých  obcí/lokalit a ro�ních období (zimní, letní sezóna, jaro, podzim). Jelikož 
cestovní ruch do budoucna významn� podmi�uje rozvoj zna�né �ásti území MAS 
Pošumaví, je na míst� usilovat o celoro�n� efektivn�jší využití zdejšího potenciálu. Práv� 
rozvoj turistiky v podob� celoro�ní nabídky aktivní rekreace by mohl p�inést další nové 
pracovní p�íležitosti. 

Bez nadsázky lze �íci, že cestovní ruch je významným faktorem pozitivn� ovliv�ujícím 
ekonomiku regionu, který v mnoha aspektech p�ízniv� ovliv�uje kvalitu života místních 
obyvatel.  

 
Atraktivity území 

P�írodní hodnoty 

P�evážná �ást MAS Pošumaví (s výjimkou území a nejbližšího okolí n�kolika m�st – 
Klatov, Horaž�ovic a Kdyn�) p�edstavuje území, které je jako celek dosud velmi málo 
poznamenané negativními d�sledky lidské �innosti a disponuje tedy atraktivním a 
hodnotným p�írodním a krajinným potenciálem.  

Z tohoto hlediska jsou nejvýznamn�jší velkoplošná chrán�ná území, která pokrývají 
významnou �ást území MAS. Jedná se o p�írodní parky Plánický h�eben, Bud�ticko, 
Kochánov a �ást Kašperskohorské vrchoviny (oblast Strašína a okolí). Nov� byla jako 
chrán�né území v rámci systému NATURA 2000 vyhlášena oblast Švihovských hvozd� o 
rozloze 724 ha (�ást území Švihovské pahorkatiny jihovýchodn� a východn� od Švihova 
nazývané též jako Branžovský hvozd).  

Vedle toho se v území nachází velký po�et maloplošných chrán�ných území, památných 
strom� a dalších hodnotných p�írodních prvk� jak ve volné krajin�, tak v intravilánu obcí 
(historické parky, aleje, školní zahrady, oddychové zóny, poutní místa apod.). 

Historické a kulturní památky 

	ešené území disponuje velmi bohatou nabídkou kulturn� historických atraktivit, které 
skýtají dobré p�edpoklady pro rozvoj r�zných forem m�stské, kulturní, poznávací a 
církevní výletní turistiky a vytvá�ení mnoha turistických produkt� využívajících historický 
a kulturní potenciál území.  

Pro návšt�vníky Pošumaví jsou velmi p�itažlivá p�edevším historicky významná m�sta 
Klatovy a Horaž�ovice s rozsáhlými soubory památkových objekt� a zachovalou 
urbanistickou strukturou historických center m�st. V regionu je velmi bohatá nabídka 
kulturn� historických památek zbudovaných v rozmanitých slozích. �etné zastoupení mají 
hrady, zámky, tvrze a jejich z�íceniny (nejvýznamn�jší jsou Rabí, Práche�, Švihov, 
Velhartice, Chudenice), muzea a skanzeny (Klatovy, Horaž�ovice, Oselce, Hory Matky 
Boží, Kolove�, Kdyn�, Kasejovice, M��ín, Chanovice) a významné církevní stavby (velké 
množství kostel�, kaplí, významné k�ížové cesty a známá poutní místa).  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  12 

Nabídku historických a kulturních památek na území MAS dopl�uje nabídka velkého 
po�tu malých venkovských muzeí a expozic, v�novaných místním zajímavostem, známým 
rodák�m, tradi�ním �emesl�m a lidové tvo�ivosti apod.). 

Muzeum techniky a �emesel Kolove� – více než 2000 exponát� p�ipomínajících historii 
�emesel na Kolove�sku. 
Ková�ské muzeum Velhartice – ková�ská expozice s fungující dílnou. 
Muzeum Dr. Šimona Adlera na Dobré Vod� - památník zdejšího rodáka, židovského 
historika a rabína dr. Šimona Adlera, p�ipomínka 110 zaniklých židovských šumavských 
komunit. 
Muzeum Josefa Dobrovského v Chudenicích – v�nované pobytu tohoto obrozence 
v Chudenicích, slavným chudenickým rodák�m, rodu �ernín� a historii �emesel. 
Muzeum Hory Matky Boží – expozice k historii t�žby st�íbra v obci a místním mnohdy 
zaniklým �emesl�m. 
Muzeum Františka K�ižíka Plánice - expozice, která mapuje život a práci 
nejvýznamn�jšího plánického rodáka. 
Expozice venkovského ná�adí a ná�iní Svéradice – expozice venkovského ná�adí a ná�iní, 
které používali na p�elomu p�edminulého a minulého století lidé ve Svéradicích a dalších 
20 okolních vesnicích p�i obd�lávání p�dy, zpracování výp�stk�, mléka a vlny. 
Expozice lidové architektury(skanzen), Galerie Nositel� tradice lidových �emesel, 
Expozice lidových �emesel Pošumaví. a expozice �emesel Chanovice – skanzen a expozice 
historického �emeslného ná�adí a ná�iní. 

V mnoha venkovských sídlech jsou zachovány prvky p�vodní lidové architektury. 
V �ešeném území jsou vyhlášeny 4 m�stské památkové zóny - Klatovy, Horaž�ovice, 
Rabí, Velhartice a 8 vesnických památkových zón – Dobršín, Pole�, Hradešice, B�ežany, 
Ost�etice, Pocinovice,  Chanovice a Velké Hyd�ice.  

Krajinnou památkovou zónou je vyhlášena oblast Chudenicka s dominantou Bolfánku a 
hojn� navšt�vovanou Národní p�írodní památkou Americkou zahradou.  

Na území MAS se nachází i atraktivní rozhledny – Koráb a Rýzmberk u Kdyn�, Bolfánek 
u Chudenic, �erná v�ž v Klatovech, nov� byla v roce 2009 postavena rozhledna na Sedle u 
Albrechtic (u Sušice), rozhledna v Chanovicích byla otev�ena na ja�e 2011. Zejména od 
posledních dvou jmenovaných rozhleden se o�ekává, že budou významným p�ínosem pro 
rozvoj cestovního ruchu a zvýšení návšt�vnosti dot�ených obcí/lokalit.  

Kulturní, spole�enské a sportovní akce 

Nedílnou sou�ástí nabídky cestovního ruchu v dot�eném regionu je i po�ádání kulturních, 
spole�enských, vzd�lávacích a sportovních akcí. Hodn� z nich má již mnohaletou tradici a 
jsou každoro�n� d�vodem k návšt�v� zdejšího regionu. Bez n�kterých tradi�ních akcí si již 
nelze spole�enský život v Pošumaví p�edstavit. Za všechny jmenujme alespo� Klatovský 
karafiát, Mezinárodní folklorní festival a pou� v Klatovech, Horaž�ovická padesátka 
(druhý nejstarší turistický pochod v �echách), Slavnosti kaše a Jmeniny m�sta (m�stské 
hudební slavnosti) v Horaž�ovicích, Švihovské hudební léto, Den �emesel a Kulturní léto  
v Chanovicích �i zá�ijová Svatováclavská jízda v Klatovech (spanilá jízda koní a ko�ár�). 
Ze sportovních akcí to je zejména Mogul Šumava Rallye a cyklistický závod Author Král 
Šumavy (horských a silni�ních kol). A�koliv je nabídka kulturních a sportovních akcí 
v regionu pom�rn� široká, je v zásad� koncentrována pouze do letní sezóny. V zimní 
sezón�, vyjma adventního období, je celkov� po�et kulturních akcí malý.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  13 

Sou�asný kulturní život regionu je soust�ed�n podobn� jako další aktivity p�edevším do 
m�st.  
Klatovy t�ží z kulturního zázemí okresního m�sta: moderní knihovna, kino „Šumava“ 
s filmovým klubem, letní kino, Stálá divadelní scéna Klatovy, M�stské kulturní st�edisko, 
Galerie U Bílého jednorožce s barokní lékárnou, Vlastiv�dné muzeum Dr. Hostaše, 
Základní um�lecká škola, Státní jazyková škola, n�kolik st�edních škol, široké možnosti 
sportovního i kulturního vyžití. V Klatovech p�sobí dlouhá léta folklórní soubor Šumava a 
Šumavánek,  p�vecký sbor Šumavan, Západo�ech�v bigband. 
Významným kulturním centrem jsou i Horaž�ovice. Dlouholetou tradici mají P�vecký 
soubor Práche�, ochotnický soubor, který hraje p�edstavení i v okolních obcích, a 
loutká�ský soubor. Pravidelnou akcí nadregionálního významu je p�ehlídka malých 
divadelních forem. Tradicí se v posledních letech stala oslava Jmeniny m�sta spojená 
s poutí, cyklus koncert� Zámecké hudební léto. 	adu kulturních aktivit organizuje také 
M�stské muzeum, M�stské kulturní st�edisko a D�m d�tí a mládeže. Nabídku kulturního 
života dopl�ují také pravidelná p�edstavení v kin�. 
Dalšími kulturními centry jsou Kdyn� (kino, M�stské kulturní st�edisko), Švihov (kino, 
kulturní d�m, kulturní a hudební akce na hrad�), M��ín, Chudenice, Plánice, Velhartice a 
Hartmanice (v�etn� Dobré Vody). 

Stále v�tší význam získávají v poslední desetiletí církevní oslavy spojené s �adou 
kulturních aktivit, zejména koncert� v kostelech, poutních slavností a procesí. Hlavními 
centry jsou Dobrá Voda u Hartmanic spojená s p�sobením poustevníka Vintí�e, Dobrá 
Voda u Pocinovic, Tannaberk u Kdyn�, Oselce, Svéradice, Klatovy, Práche� u 
Horaž�ovic, Plánice a další. 	adu kulturních aktivit vyvíjejí rovn�ž jednotlivé farnosti, 
nap�. Klatovy, Plánice, Švihov, Horaž�ovice a Hartmanice.  

Pošumaví hostí také �adu kulturních festival�, z nichž nejvýznamn�jší jsou Mezinárodní 
folklórní festival v Klatovech (v lét� sou�asn� s tradi�ní poutí), Mezinárodní festival 
komorní hudby v Klatovech, mezinárodní festival dechových soubor� Švihovské hudební 
léto, Rýzmberský hradní guláš na hrad� Rýzmberk u Kdyn� �i koncerty p�ipomínající 
kdysi po�etnou židovskou komunitu v Kasejovicích, ve Kdyni a na Dobré Vod�, které jsou 
sou�ástí cyklu Hudba v synagogách Plze�ského kraje. V regionu ojedin�lou akcí je Den 
�emesel v Chanovicích, který p�ipomíná stará �emesla. Významnou p�ehlídkou koncert�, 
výstav, seminá�� a dalších akcí je již tradi�ní Kulturní léto v Chanovicích. 
Desítky dalších kulturních akcí probíhají v dalších obcích, kde se na jejich p�íprav� 
podílejí zejména spolky, chalupá�i a další stálí návšt�vníci regionu. V minulých letech byly 
mnohdy problémem nedostate�n� vybavené prostory pro po�ádání takovýchto akcí, 
zejména špatné technické zázemí kulturních dom� a dalších využívaných sál�. I díky 
finan�ní podpo�e MAS se da�í v posledních letech tento nedostatek napravovat, a to 
p�edevším nákupem mobilních stan� a pódií s pot�ebným p�íslušenstvím pro konání akcí 
tém�� za každého po�así, dále rekonstrukcí stávajícího a budováním nového zázemí pro 
�innost spolk� (klubovny, spolkové domy, letní kryté parkety, altány, p�íst�ešky s 
posezením apod.).  Ve spolkové �innosti pat�í k nejaktivn�jším zahrádká�i, v�ela�i, 
myslivci, a zejména hasi�i a sportovci, kte�í po�ádají i �adu akcí mimo oblast svého 
hlavního zájmu. Ojedin�lé je  p�sobení t�chonických ochotník�, kte�í v obci s n�kolika 
desítkami stálých obyvatel vybudovali v bývalém hospodá�ském stavení divadlo pro 300 
návšt�vník� a ochotnický soubor má p�es padesát �len�. Klasickou a s velkým zájmem lidí 
se setkávající akcí se tak staly divadelní p�edstavení a hudební vystoupení, které se konají 
2 x ro�n� - v kv�tnu a zá�í (viz www.techonice.cz). 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  14 

Lokáln� jsou též zachovány tradice jako masopusty (Kolove�, Svr�ovec, Hošti�ky, Švihov, 
P�edslav, Vrhave�, Zavlekov), velikono�ní klapání (�ehtání), pálení báby (zimy), pouti a 
další.  

Z hlediska folkloristiky jsou v zájmovém území zastoupeny folklórní oblasti Chodská 
(okolí Kdyn� a Kolov�e) a Práche�ská (od Klatov na Horaž�ovicko). 

Jak již bylo �e�eno je region každoro�n� d�jišt�m �ady významných sportovních akcí. 
Klatovy jsou každoro�n� d�jišt�m nejstarší �eské automobilové sout�že Rallye Šumava, 
která je sou�ástí seriálu mistrovství Evropy. S motoristickým sportem je spojen také 
Pa�ejov, kde každoro�n� startuje Rallye Pa�ejov, za�azená do závod� mistrovství �eské 
republiky.  
V Klatovech se nachází také nadregionáln� významná bikrosová dráha, která byla již 
n�kolikrát d�jišt�m závod� evropského významu. Zárove� zde každoro�n� startují dva 
cyklistické maratony Author Král Šumavy (v kv�tnu závod horských kol, na p�elomu srpna 
a zá�í závod silni�ní), které do Klatov lákají tisíce cyklist� a divák�. 
Na kraji Horaž�ovic je motokrosové závodišt�, kde se každoro�n� po�ádají závody 
mistrovství �R. 
Sportovní d�ní v menších obcích zajiš�ují p�edevším fotbalisté, kte�í p�sobí v �ad� i 
malých vesnic a hrají pravidelné mistrovské sout�že. Populární je rovn�ž hokej, který hraje 
v rámci amatérských sout�ží i �ada tým� z menších obcí zejména z okolí Klatov, Kdyn�,  
Horaž�ovic a Sušice. Zápasy hrají na zimním stadionu v Klatovech, Sušici �i nov� v 
Domažlicích. 
 
Turistická infrastruktura 

Potenciál území 

Nabídka území umož�uje tém�� veškeré formy turistiky v letní i zimní sezón� a 
v mimosezónách. Celá oblast je p�edur�ena pro aktivní p�ší turistiku, cykloturistiku, 
hipoturistiku, vodní turistiku a turistiku zam��enou na poznávání historických památek, 
kulturních zajímavostí a tradic. V území je hustá a dob�e zna�ená sí� vzájemn� 
propojených turistických stezek a cyklotras, nov� vzniká sí� hipostezek - zna�ených tras 
pro jízdu na koni. Rozvinuté jsou i možnosti pro rybolov a myslivost, tém�� celé území je 
ideální pro houba�ení. To vše skýtá významný potenciál pro cestovní ruch a nejr�zn�jší 
rekrea�ní, resp. volno�asové aktivity.  
S rozši�ováním �innosti (diverzifikací) rodinných farem se nabízí další možnosti pro rozvoj 
agroturistiky. Ve m�stech a vybraných ubytovacích a rekrea�ních komplexech postupn� 
vzniká zázemí pro rozvoj kongresové turistiky (pochopiteln� s omezenou kapacitou). 
Vzhledem k �istému ovzduší a ekologicky hodnotné krajin� se zde stále více rozvíjí i 
láze�ství ve form� ozdravných pobyt� a rehabilita�ní lé�by na zdravém vzduchu, stále 
populárn�jší jsou tzv. wellness pobyty. 
Namíst� je podotknout, že celková nabídka regionu se v sou�asné dob� markantn� omezuje 
pouze na období hlavní letní sezóny. Pouze oblast Hartmanicka nabízí pravideln� i zimní 
vyžití ve form� sjezdového lyžování a b�žeckých stop. Pro p�evážnou �ást území ale chybí 
dostate�ná adekvátní nabídka pro zimní a mimosezónní období. Nedostate�ná je p�edevším 
nabídka infrastruktury „pro špatné po�así“, ale také nabídka ve form� tzv. m�kkých aktivit 
(programová nabídka a marketingová podpora mezisezón). 

Ubytování a stravování 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  15 

V �ešeném území je, s výjimkou n�kolika mála obcí v podh��í Šumavy, ve srovnání 
s republikovým pr�m�rem velmi nízká kapacita ubytovacích za�ízení. Sou�asná l�žková 
kapacita je prostorov� soust�ed�na zejména do m�st (a jejich nejbližšího okolí) a obcí 
v podh��í Šumavy v sousedství CHKO a NP Šumava. Jinak je v�tšinou rozmíst�na zna�n� 
nepravideln�, dá se �íci nahodile. Na území MAS najdeme i n�kolik oblastí, kde je nabídka 
ubytování bu� minimální nebo zcela chybí (Chudenicko, Švihovsko, M��ínsko, zna�ná 
�ást oblasti Plánického h�ebene a severního Horaž�ovicka). 
P�íliš dob�e z hodnocení nevychází ani nejv�tší m�sta na území MAS – Klatovy, 
Horaž�ovice a Kdyn�. V p�ípad� Klatov existuje pom�rn� slušná kapacita, poci�ována je 
však absence v�tšího po�tu za�ízení (kapacity) pro náro�n�jší klientelu. U Kdyn� a 
Horaž�ovic je nízká kapacita i pot�ebná kvalita.  
Obecn� jsou nedostatky jak ve vybavení ubytovacích za�ízení pat�i�nou doprovodnou 
infrastrukturou pro relaxaci, oddych a volno�asové aktivity, tak v kvalit� lidských zdroj�. 
Ubytovací kapacita je v území rozvrstvena mezi ubytování v hotelech (minimální nabídka), 
penzionech, apartmánech, turistických ubytovnách, v soukromí, chatových osadách a 
kempech. Po�et ubytovacích kapacit za celé území není bohužel v sou�asnosti p�esn� 
zdokumentován. 
U stravovacích za�ízení je situace o n�co lepší, bohužel v mnoha odlehlých venkovských 
územích platí stejná charakteristika jako u nabídky ubytování. Nejv�tší kumulace 
stravovacích kapacit je pochopiteln� op�t ve m�stech a b�hem letní sezóny i 
v nejnavšt�vovan�jších lokalitách cestovního ruchu (Rabí, Švihov, Velhartice, Petrovice, 
Hartmanice, Plánice, Hna�ovský rybník a Valcha, B�šiny). Dá se �íci, že kvalita 
nabízených služeb se vlivem konkuren�ního prost�edí neustále zlepšuje, p�edevším ve 
m�stech postupn� vznikají za�ízení s vysokou úrovní služeb i kvalitní obsluhou.  
Velmi sporadicky se však v regionu vyskytují restaurace, vybavením i atmosférou 
zam��ené na ur�ité, zejména místní gastronomické speciality a tradi�ní regionální jídla (s 
využitím místní zem�d�lské produkce). P�íkladem dobré praxe nech� je dnes již mediáln� 
známá stylová staro�eská Restaurace „U Štepána“ ve Vojeticích. Návšt�vník by jist� ocenil 
více podobných za�ízení.  

Infrastruktura pro aktivní trávení volného �asu 

Vybavenost regionu infrastrukturou pro trávení volného �asu významn� zvyšuje jeho 
turistický potenciál a pro v�tšinu návšt�vník� se stává faktorem, který spolurozhoduje o 
výb�ru destinace ke strávení dovolené �i víkendu. Z tohoto d�vodu je pot�eba v�novat 
budování a údržb� této infrastruktury velkou pozornost a finan�n� ji podporovat. 
Nástrojem k tomu jsou i prost�edky MAS, kterými disponuje v rámci Osy IV. LEADER.  
V polistopadové é�e (v letech 1990 až 2000) byl v �ešeném území zaznamenán celkový 
nár�st po�tu a kapacity dopl�kové infrastruktury pro aktivní sportování a volný �as jako 
jsou bazény, koupališt�, tenisové kurty, h�išt�, sportovní haly, t�locvi�ny, kuželny, fitness 
centra a další. V posledních 5 letech se sice nár�st t�chto za�ízení zpomalil, nicmén� bylo 
ješt� vybudováno n�kolik tenisových kurt� a víceú�elových h�iš� s um�lým povrchem, 
bowlingových drah �i h�iš� pro squash. I p�es zjevné zlepšení stavu oproti období p�ed 
listopadem 1989 je tato nabídka (tzv. ve�ejných sportoviš�) ve srovnání s vysp�lou 
Evropou ve v�tšin� obcí a turistických lokalitách (areálech) nedostate�ná.  
Území MAS Pošumaví je dob�e prostupné sítí zna�ených turistických cest, dopln�ných 
v posledních letech rostoucím po�tem tematických a vlastiv�dných nau�ných stezek.  
Území má rovn�ž obrovský potenciál pro provozování cyklistiky, a to tém�� všech jejích 
forem. Kolo k aktivnímu odpo�inku využívá stále více lidí. Rozší�ení cyklistických 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  16 

nabídek regionu nabízí možnosti aktivního využití volného �asu v souladu s pot�ebnou 
ochranou životního prost�edí.  
Mezi léty 2001 a 2005 byla v území vyzna�ena v�tšina existujících cyklotras. 
V posledních letech došlo k dopln�ní sít� cyklotras budováním chyb�jících úsek� v okolí 
Klatov a okrajových �ástech MAS. 	ešené území má díky tomu nejhustší sí� kvalitn� 
zna�ených cyklotras v rámci Plze�ského kraje. Sou�asn� s tím došlo také díky realizaci 
tzv. spole�ných mikroregionálních projekt� i ke zkvalitn�ní doprovodné infrastruktury pro 
cyklisty (informa�ní tabule, odpo�ívadla, p�íst�ešky, ...). Budování doprovodné 
infrastruktury není zdaleka u konce a v n�kterých �ástech území MAS je pot�eba se na n�j 
ješt� zam��it.  
Další d�ležitou aktivitou p�i vytvá�ení podmínek pro rozvoj cyklistiky, kterou by bylo 
vhodné podporovat, je zp�ístup�ování lesních cest a p�šin, v�. terénních úprav 
problematických úsek�, pro terénní cyklistiku.  
Podél frekventovaných komunikací (silnic I. a II. t�ídy) budovat v cyklisticky 
exponovaných úsecích cyklostezky �i smíšené stezky pro chodce a cyklisty.  

Postupn� se tak od roku 2004 buduje páte�ní cyklostezka �. 38 (v koridoru soub�žn� se 
silnicí I/27) propojující oblast Švihova a Klatov s obcemi v podh��í Šumavy (B�šiny, 
Velhartice, Hartmanice – �ást obce Keply) a Železnorudskem. V nejfrekventovan�jších a 
nebezpe�ných úsecích mezi Klatovami a B�šinami byly s podporou dota�ních program� 
EU vybudovány díl�í úseky bezpe�ných cyklostezek. V roce 2009 byly dobudovány i díl�í 
úseky cyklostezek p�es m�sto Klatovy (podél Drnového potoka) a cyklistická „výpadovka“ 
ve sm�ru na Švihov (úsek z Tajanova do Svr�ovce). V roce 2010 byl dobudován chyb�jící 
úsek cyklostezky ze Svr�ovce do Dolan a Malechova, kde se napojil na existující 
cyklostezku ze Švihova. Po dokon�ení uvedených úsek� bude v údolí Úhlavy a Drnového 
potoka mezi B�šinami a Švihovem existovat bezpe�ná páte�ní cyklostezka s minimálním 
p�evýšením vhodná nejen pro jízdu na kole, ale i pro vyznava�e in-line bruslení.  
Další hojn� využívanou cyklistickou trasou nadregionálního významu je cesta údolím 
Otavy, tzv. Otavská cyklostezka. V tomto p�ípad� existuje bezpe�ná separátní cyklostezka 
zatím pouze na území m�sta Sušice, úsek podél Otavy mezi m�sty Sušice a Horaž�ovice 
s pokra�ování do Jiho�eského kraje se v sou�asnosti stále ješt� projek�n� a majetkov� 
p�ipravuje.   
Od hrani�ního p�echodu Všeruby územím Kdy�ska prochází mezinárodní cyklotrasa �. 3 
Regensburg -  Plze� – Praha. Novinkou pro cyklisty na Kdy�sku jsou od letošního roku 4 
nové bezpe�né úseky cyklostezek, které umožnily odklon cyklist� z vysoce frekventované 
a nebezpe�né silnice I/22 (s hustým kamionovým provozem). P�ínosný je zejména úsek 
cyklostezky mezi Kdyní a Hlubokou, který je navíc vhodný i pro in-line bruslení. Kdy�sko 
celkov� se v posledních letech stává turisticky atraktivní oblastí nejen pro milovníky jízdy 
na kole. V roce 2004 zde bylo prozna�eno 70 km nových cyklotras, v zimním období se 
udržují i trasy pro b�žka�e.  
Velké rezervy má celý region v oblasti propagace cykloturistické a další nabídky pro 
návšt�vníky území. Zatímco mapy a propaga�ní materiály jsou pro jednotlivé �ásti 
(mikroregiony) MAS Pošumaví dob�e dostupné a v dobré kvalit�, je zna�n� podcen�n 
význam internetu. Zde má nejen Pošumaví velké rezervy!  
P�ínosné by bylo nap�íklad vytvo�ení speciálního cyklistického webu oblasti Pošumaví 
spole�n� s navazující Šumavou. M�ly by se vytvo�it nabídky, komplexní balí�ky, 
zam��ené na cílové skupiny, nap�íklad rodiny s d�tmi, terénní nebo dálkové cyklisty. Zde 
by se nabízelo jen to co opravdu je a v terénu existuje. Tzn. konkrétní cíle a existující 
infrastruktura, ne jen cyklozna�kami vyzna�ené silnice. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  17 

Internetový turistický a cyklistický portál by bylo vhodné rozší�it o sí� webových kamer a 
rozší�it (zahustit) i po�et meteorologických stanic rozmíst�ných po území MAS.  

Jednou z nejvyhledávan�jších aktivit v regionu je díky zdejší krásné p�írod� logicky p�ší 
turistika, která je spole�n� s cykloturistikou nej�ast�jší rekrea�ní aktivitou. Pro poznávání 
p�írody a kulturního d�dictví slouží hustá sí� zna�ených turistických tras. Doprovodná 
infrastruktura pro p�ší turistiku se podobn� jako u cyklotras stále zkvalit�uje a návšt�vníci 
jsou s ní vesm�s spokojeni. Významným p�ínosem pro rozvoj poznávací turistiky je 
rostoucí po�et kvalitních nau�ných stezek a poznávacích okruh�, které dopl�ují sí� p�ších 
tras K�T.  
Územím MAS procházejí i významné dálkové poutní cesty - Stezka sv. Vintí�e 
(Gunterweg) a Svatojakubská stezka (Jakobsweg), resp. jedna z její v�tví. Informace o 
t�chto poutních stezkách lze najít na internetových stránkách www.vwv.cz pod odkazem 
Turistika p�šky. Nov� je od podzimu 2009 p�ipravováno vedení další p�eshrani�ní poutní 
stezky Via Nova. Všechny uvedené stezky p�edstavují potenciál pro rozvoj církevní 
poznávací turistiky. 

Další potenciál p�edstavují na území MAS židovské památky, dokumentují existenci 
po�etné židovské komunity žijící na Šumav� a v Pošumaví. Tato forma turistiky a nabídka 
v podob� konkrétních produkt� a poznávacích tras se v sou�asnosti v regionu formuje 

Nejen v podh��í Šumavy se v posledních letech rozvíjí infrastruktura pro poskytování 
služeb v souvislosti s jízdou na koni a pobytem v p�írod� v ko�ském sedle, p�i kterém 
poznávací složka p�evažuje nad sportovn�-technickou stránkou. V sou�asné dob� je 
vyzna�ena nap�í� území Šumavského podh��í od Javorníku do Všerub páte�ní hipostezka 
(viz www.vwv.cz/hipostezky), která spojuje vybrané ko�ské stanice, kde je možnost 
zap�j�ení kon� nebo p�enocování kon� s jezdcem. Na páte�ní hipostezku navazují 
jednotlivé okruhy v okolí ko�ských farem. Páte�ní hipostezku dopl�uje ješt� doprovodná 
infrastruktura v podob� sít� úvaziš� a výb�h� u ko�ských stanic a vybraných stravovacích 
a ubytovacích za�ízení. Systém hipostezek i celého fungování hipoturistiky (v�. možné 
kolize s ostatními formami aktivního trávení volného �asu v p�írod� a hospodá�skými 
aktovkami v území) se v sou�asnosti v regionu stále ješt� formuje. V Krut�nicích je 
k dispozici moderní krytý parkúr, v Klatovech kolbišt� V Ráji, kde se b�hem roku 
odehrávají i sout�že v parkúrovém skákání. 

V podh��í Šumavy, �ásti Plánického h�ebene a okolí Korábu na Kdy�sku lze provozovat 
zimní sporty, konkrétní b�žecké lyžování. Do podh��í Šumavy (na Hartmanicko) zasahují 
pravideln� strojov� udržované b�žecké stopy (viz projekt „Bílá stopa na Šumav�“ -  
www.bilastopa.cz), jejichž délka se stále zvyšuje. Na Plánicku a Kdy�sku zajiš�ují 
v p�ípad� sn�hové nadílky úpravu b�žeckých stop zdejší obce. V n�kolika lokalitách lze 
provozovat i sjezdové lyžování. Sjezdovka s vlekem se nachází v Hartmanicích pod 
vrchem Hamižná, v Kocourov� u Mochtína (um�lé zasn�žování) a poblíž Velhartic 
v lyža�ském areálu Veselice (rovn�ž s možností um�lého zasn�žování). Návšt�vníci zde 
mohou využít i možnosti no�ního lyžování. T�sn� „za hranicemi“ MAS je to ješt� 
sjezdovka v Javorné a Kašperských Horách. V podh��í Šumavy se v zim� nabízí 
provozování dalších aktivit, které se mohou stát p�íležitostí pro rozvoj zimních sport� a 
zvýšení podílu zimní sezóny na celkové návšt�vnosti regionu (jedná se nap�. o snowkiting, 
ch�zi na sn�žnicích �i jízdu se psím sp�ežením). 

Nabídka rekreace u vodních ploch a tok�, bazény 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  18 

Sou�ástí celkové turistické nabídky regionu Pošumaví je i n�kolik krytých a venkovních 
bazén�, vodní ploch a tok� využívaných pro odpo�inek a rekreaci a aktivní pohyb p�i 
vodních sportech a turistice.  
I p�es vysoký podíl p�írodních vodních ploch v  regionu jsou z pohledu návšt�vníka 
(turisty) možnosti pro koupání a vodní sporty hodnoceny jako nedostate�né a jsou jednou 
z hlavních slabých stránek regionu. Tento deficit je patrný zejména na Chanovicku a 
Pa�ejovsku. Nabídka kvalitního koupání v�etn� malých bazén� chybí i v rekrea�ních 
oblastech v podh��í Šumavy.   

Významnými rekrea�ními vodními plochami jsou na Klatovsku v tomto ohledu Hna�ovský 
rybník, Valcha u Zavlekova �i Úžlebec u �erníkova. Pro koupání jsou též významné 
klatovské Lázn� �i koupališt� Hájovna u Kdyn�, Eurokemp v B�šinech, nádrže (bazény) 
v N�m�icích, Smžovicích, Dolanech, Kolinci, Petrovicích u Sušice, Hartmanicích apod. 
Pro koupání jsou využívány i další menší rybní�ky a vodní plochy jako nap�. pískovna u 
Be�ov, rybník v Chlistov�, Bušek u Velhatic apod.   

Na �ece Otav� je významnou rekrea�ní aktivitou také vodní turistika na kanoích, kajacích 
�i raftech. Nejvyužívan�jším úsekem je b�hem letních m�síc� trasa mezi Sušicí a 
Horaž�ovicemi s možností pokra�ování do Strakonic. Úsek z �enkovy Pily do Sušice je 
zpravidla sjízdný jen za vyšších pr�tok� od jara do za�átku léta. V omezené mí�e lze pro 
vodní turistiku za vyšších pr�tok� využít i st�ední �ást toku Úhlavy.  

Široká ve�ejnost využívá ke sportovním a rekrea�ním aktivitám kryté plavecké bazény 
v Klatovech, Horaž�ovicích a ve Kdyni. 

Informa�ní centra 

Jedním z nejvýznamn�jších faktor�, který m�že rozhodujícím zp�sobem ovlivnit 
návšt�vnost m�sta, obce, regionu, je dostatek informací o možnostech trávení volného �asu 
a komplexní turistické nabídce.  
Na území MAS Pošumaví je v provozu 9 informa�ních center. Nacházejí se ve Kdyni, 
Klatovech, Švihov�, Plánici, B�šinech, Hartmanicích, Horaž�ovicích, Chanovicích a 
Žihobcích.. V ostatních obcích je pro náhodné návšt�vníky bohužel obtížné zjistit alespo� 
základní možnosti nabídky v území.  

Marketing v cestovním ruchu 

Pom�rn� vysoká míra identifikace obyvatel Pošumaví s místem, kde žijí, tvo�í dobrý 
základ pro regionální marketing. Ve zdejších m�stech a mikroregionech je vydáváno 
pom�rn� velké množství propaga�ních materiál (image-prospekt�, map, pr�vodc� a 
informa�ních leták�). Obsah materiál� je však stále limitován správními hranicemi 
jednotlivých m�st, obcí, p�ípadn� územn� malých mikroregion�, které dohromady tvo�í 
území MAS. Z místního šet�ení navíc vyplývá, že v�tšina subjekt� (aktér�) p�sobících 
v �ešeném území v cestovním ruchu nemá zpracovanou marketingovou koncepci a jejich 
aktivity na poli cestovního ruchu jsou spíše nahodilé a p�izp�sobené momentální poptávce 
a pot�eb� návšt�vník�. V�tšina subjekt� nemá svou propagaci zam��enou na konkrétní 
cílovou skupinu (segment na trhu), ale aplikují tzv. masový marketing. 
Do budoucna by bylo vhodné se více zam��it na spole�nou propagaci celého území MAS, 
p�ípadn� se zam��it na p�irozené „marketingové mikroregiony“ na území MAS, tak jak to 
odpovídá moderním trend�m v marketingu.  „Marketingové mikroregiony“ na území MAS 
lze vytvo�it spojením 2 a více menších mikroregion�, které vykazují spole�né 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  19 

charakteristiky, územní a správní vazby, zam��ení hlavních rekrea�ních aktivit a podobnou 
nabídku v oblasti cestovního ruchu.  
Ke spole�né propagaci území MAS dochází již alespo� na tuzemských veletrzích 
cestovního ruchu (Regiontour v Brn� a ITEP v Plzni). S ohledem na atraktivitu území lze 
konstatovat, že jsou investice do propagace regionu perspektivní a rozhodn� ne zbyte�né.  
Shrnutí: 
� vysokou potenciál cestovního ruchu v Pošumaví, významný faktor ovliv�ující 

ekonomiku regionu a kvalitu života místních obyvatel 

� intenzita turistického využití podh��í Šumavy zaostává za svými možnostmi (je p�itom 
zásadní pro rozvoj udržitelného turismu na Šumav�) 

� fenomén chalupa�ení v celém regionu Pošumaví 

� potenciál kulturního a historického d�dictví na venkov� 

� bohatá historie a tradice, slavní rodáci  

� významné národní kulturní památky a m�stské památkové rezervace  

� velký po�et venkovských muzeí a jejich vysoký rozvojový potenciál do budoucna 

� zachovalé prvky p�vodní venkovské architektury, vesnické památkové zóny 

� kulturní život soust�ed�ný do m�st, malá možnost kulturního vyžití ve venkovských 
obcích  

� množství kulturních, hudebních a spole�enských akcí 

� postupný návrat lidových tradic na venkov  

� velký po�et významných sportovních akcí národního a regionálního významu  

� nedostate�ná a mnohde zastaralá infrastruktura pro cestovní ruch a rekreaci 

� malá kapacita a nižší úrove� ubytovacích za�ízení 

� celkov� nižší obsazenost za�ízení cestovního ruchu (ve srovnání se Šumavou) 

� minimum stylových gastronomických za�ízení zam��ených na nabídku regionálních 
jídel a místních specialit s maximálním využitím místní produkce 

� nedostatek možností pro koupání a vyžití v p�ípad� špatného po�así 

� nedostate�ná adekvátní nabídka pro zimní a mezisezónní období (nevyrovnanost letní a 
zimní sezóny) 

� velmi dobré podmínky pro aktivní trávení volného �asu, existence páte�ní cyklostezky 
�. 38  

� rozvíjející se hipoturistika a další nové rekrea�ní a poznávací aktivity CR (poutní 
stezky, židovské památky, nau�né stezky a stezky d�dictví) 

� p�i propagaci turistické nabídky je celkov� zna�n� podcen�n význam internetu 

� zatím chybí celková marketingová koncepce 

� v�tšina subjekt� nemá svou propagaci zam��enou na konkrétní cílovou skupinu 
(segment na trhu), aplikují tzv. masový marketing 

� obsah propaga�ních materiál� je limitován správními hranicemi m�st, obcí, 
mikroregion� 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  20 

 
Na základ� provedeného zhodnocení lze zkonstatovat, že celková úrove� turistické 
infrastruktury, zejména pak sportovn� rekrea�ní základny je v zájmovém území na 
nedostate�né úrovni.  
Pro udržení návšt�vník� na delší dobu je proto pot�eba dobudovat za�ízení, která zvýší 
nabídku vyžití návšt�vníku a zvýší tak jejich zájem o pobyt. M�la by se vybudovat 
moderní venkovní a krytá sportovišt�, menší venkovní a kryté bazény �i wellnes provozy, 
která je možno využívat b�hem celého roku. Vhodné je rovn�ž rozší�it nabídku stávajících 
za�ízení o gastronomické zážitky s maximálním využitím regionálních surovin a specialit 
(tradi�ní speciality a krajová jídla, místní malé pivovary apod.). 

Z hlediska strategie (politiky) rozvoje cestovního ruchu v Pošumaví je p�i p�íprav� a 
realizaci rozvojových zám�r� jednotlivých aktér� cestovního ruchu vhodné podporovat 
spíše projekty zam��ující se na zákazníky, kte�í se orientují na nemasovou turistiku, 
hledající jedine�né p�írodní prost�edí (nep�etížené návšt�vníky jako je tomu na mnoha 
místech v NP Šumava) a individuální zp�sob sportovn� rekrea�ního vyžití, poznávací a 
zážitkové turistiky (v�. zážitk� gastronomických). To spojit s nabídkou následné relaxace 
spojené s rehabilitací, odpo�inkem a zábavou. Perspektivní se zdá i podpora rozvoje nov� 
nastupujících sportovn�-rekrea�ních aktivit a za�ízení, areál� pro provozování 
adrenalinových sport�. Respektování uvedeného zaru�í udržení stávajících a p�íliv nových 
zákazník�.  

Nezbytností pro zachování konkurenceschopnosti Pošumaví v��i sousedním region�m je 
klást trvalý d�raz na kvalitu turistické nabídky a služeb, efektivní koordinaci v oblasti 
�ízení aktivit CR a regionálního marketingu.  

Sociální charakteristika 

Na sociální charakteristiku oblasti mají zásadní vliv faktory jako vzd�lanost, ekonomická 
aktivita (nezam�stnanost), stabilita populace (podíl rodák�, migrace), podíl menšin �i 
náboženské složení.  
Z hlediska hodnocení t�chto ukazatel� nejsou ve sledovaných obcích zásadní rozdíly, které 
by zakládaly významn�jší sociální problémy. Podle S�ítání lidu, dom� a byt� k 1. 3. 2001 
p�evládá na území MAS Pošumaví obyvatelstvo �eské národnosti, bez vyznání. V��ící se 
v�tšinou hlásí k církvi �ímskokatolické.   
Na problémech v oblasti školství, zdravotnictví a pé�e o ob�any v d�chodovém v�ku se 
významn� podílí zhoršující se v�ková struktura obyvatelstva, která je dlouhodob�  
charakterizována stárnutím populace. Situaci navíc zhoršuje i nedostatek finan�ních 
prost�edk� venkovských obcí na udržení provozu a modernizaci za�ízení základní 
ob�anské vybavenosti (školky, školy, domy pro seniory, pe�ovatelské pé�e apod.). 

Co se týká stárnutí populace, je t�eba hledat nové cesty, jak udržovat seniory v aktivním 
život�. A to také MAS Pošumaví d�lá. D�vody k tomu jsou jasné. Podle demografické 
prognózy zpracované �SÚ bude v roce 2050 žít v desetimilionové �eské republice 
p�ibližn� p�l milionu ob�an� ve v�ku 85 let a více (ve srovnání se sou�asnými zhruba 100 
tis.) a tém�� 3 mil. osob starších 65 let (31,3%)!  
V souladu s vládním programem - Národním programem p�ípravy na stárnutí pro roky 
2008-2012, vyvíjí i MAS Pošumaví aktivity, jejichž cílem je podpo�it kvalitu života 
senior�, solidaritu se staršími a zejména využít potenciálu starších osob (senior�) a vytvo�it 
mezigenera�n� soudržnou spole�nost. Spolu s tím je spousta projekt� (n�které byly 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  21 

finan�n� podpo�eny v rámci Osy IV.) na území MAS cílena na p�izp�sobení služeb a 
produkt� jejich pot�ebám a preferencím. 
Využití potenciálu senior� vychází z opodstatn�ní, že s prodlužujícím se v�kem a zvyšující 
se kvalitou života hledají senio�i po odchodu do d�chodu možnost další seberealizace, 
zejména pak uplatn�ní svých životních a pracovních zkušeností, a to velmi �asto na 
základ� dobrovolnické práce. Praxe ze zahrani�í i domácích region� ukazuje, že aktivity 
senior� mají smysl v celé �ad� oblastí – od cestování p�es zdravotnictví až t�eba po 
postupn� zanikající tradi�ní �emeslnou výrobu. 
Na tomto p�edpokladu je založen i projekt spolupráce MAS Pošumaví a MAS Brána do 
�eského ráje v oblasti mapování místního d�dictví a historie – „Místní d�dictví – 
bohatství, na které zapomínáme“, p�i n�mž bude možno využít i pomoci aktivních  senior�. 
Další aktivity zam��ené na seniory MAS Pošumaví a její �lenové a partne�i vyvíjí v oblasti 
celoživotního vzd�lávání (viz dále). 
 

Zam�stnanost na území se pohybuje nad státním pr�m�rem. Nezam�stnanost je však 
akutním problémem zejména Hartmanicka a velké �ásti území mikroregionu Pošumaví, 
kde je v n�kterých obcích na hladin� 15 %. Malá pot�eba kvalifikované pracovní síly a 
nabídka ze strany zam�stnavatel� zp�sobuje krom� migrace kvalifikované pracovní síly 
také dojížd�ní za prací do sousedního Bavorska. 
Nejv�tšími zam�stnavateli na Klatovsku jsou Klatovská nemocnice, a. s., Dr�bežá�ský 
závod Klatovy, a. s., Mlékárna Klatovy, a. s., Klatovské rybá�ství, a. s., (potraviná�ství), 
JITONA Klatovy, a. s. (výroba nábytku), RODENSTOCK, s. r. o. (optika); na 
Horaž�ovicku HAAS Fertigbau, s. r. o. (stavebnictví), Lyckeby Amylex, a. s., (výroba 
škrobu), Bohemia Sport, s. r. o. (výroba sportovních pot�eb), HASIT – Šumavské vápenice 
a omítkárny, s. r. o.; na Plánicku Plamet, s. r. o. Plánice (strojírenství) a Wölfle, s. r. o. 
Zavlekov; ve Kdyni Elitex Machinery, s. r. o. Kdyn� (strojírenství) a závody p�esného lití 
Kdynium Kdyn�, a. s. K významn�jším dále pat�í na území MASu ješt� SKDS M��ín, 
s.r.o. (strojírenství), ZD M��ín (potraviná�ství), Lippert – Unipol, s. r. o. Hartmanice 
(strojírenství).   
Servis v oblasti zam�stnanosti poskytuje Ú�ad práce Klatovy, dislokované pracovišt� ÚP 
Klatovy v Horaž�ovicích a v mikroregionu Kdy�sko Ú�ad práce Domažlice. 
 
Shrnutí: 
� podpr�m�rná míra nezam�stnanosti na v�tšin� území MAS 

� nízká míra uplatn�ní kvalifikované pracovní síly – migrace do m�st 

� potenciál senior� 
 využití v dobrovolnické práci 

 
Zdravotnictví na území MASu zabezpe�ují l�žková za�ízení Nemocnice s poliklinikou 
Klatovy a Nemocnice následné pé�e (Lé�ebna dlouhodob� nemocných) Horaž�ovice. 
Z oblasti Kdy�ska dojíždí �ást pacient� mimo území MAS, do Nemocnice v Domažlicích. 
Léka�ské služby první pomoci pro dosp�lé, d�ti a stomatologii poskytují Záchranná 
zdravotnická služba Klatovy – pro d�ti a dosp�lé, ZZS Klatovy – LDN Horaž�ovice – 
všeobecná, Stomatologická pohotovost na Klatovsku – nestátní zdravotnické za�ízení, 
Stomatologická pohotovost na Horaž�ovicku – nestátní zdravotnické za�ízení. 
V Klatovech též sídlí pobo�ky Zdravotního ústavu Plze�ského kraje a Hygienické stanice 
Plze�ského kraje. Zlepšení služeb pro pacienty by m�la p�inést výstavba nové klatovské 
nemocnice, která má být dokon�ena v roce 2011.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  22 

V Klatovech a v Horaž�ovicích jsou l�žková zdravotnická za�ízení a zárove� zde ordinují 
prakti�tí léka�i i specialisté. Ve v�tších obcích zájmového území jsou zdravotní st�ediska s 
ordinacemi praktických léka�� pro dosp�lé, pro d�ti a dorost, gynekologické a 
stomatologické ordinace (Kdyn�, Chudenice, Švihov, Velhartice, Kolinec, Nalžovské 
Hory, Plánice, Kasejovice, Oselce). Prakti�tí léka�i a stomatologové zajiš�ují pé�i také v 
ordinacích v B�šinech, M��ín�, Pa�ejov� a Hartmanicích. 

Po�et za�ízení sociální pé�e v regionu je vzhledem k stárnutí populace nedosta�ující. Pé�i 
provozují tato za�ízení: Domov - penzion pro d�chodce Klatovy, Domov pro seniory 
Klatovy, Újezdec u Klatov, D�m s pe�ovatelskou službou Klatovy, �ervené Po�í�í. 
V Horaž�ovicích jsou to dva domy s pe�ovatelskou službou. Ve Kdyni d�m 
s pe�ovatelskou službou a domov pro seniory. Dále D�m s pe�ovatelskou službou 
Kasejovice a D�m s pe�ovatelskou službou ve Švihov� a ve výstavb� je D�m klidného 
stá�í v Oselcích. 

Na území MAS v M�cholupech p�sobí D�tský výchovný ústav. 

 
Shrnutí: 
� za�ízení zdravotnické a sociální pé�e koncentrované do m�st  

 
Základní vybavenost technickou infrastrukturou - pro rozvoj venkovských oblastí je 
d�ležitá kvalitní a kapacitní sí� technické infrastruktury. Zásobování elektrickou energií je 
na dobré úrovni. Napojení na plyn má jen �ást obcí. Vzhledem k pozastavení dotací na 
plynofikaci lze jen st�ží o�ekávat masivní výstavbu investi�n� náro�ných sítí.   
Domovní fond je v regionu prom�nlivý. Zatímco ve m�stech došlo díky výstavb� 
v uplynulých desetiletích k �áste�né vým�n� bytového a domovního fondu, v nejmenších 
venkovských obcích tvo�í domovní fond p�edevším starší venkovské chalupy nebo starší 
rodinné domy. Nová výstavba je v nejmenších obcích s výjimkou okolí Klatov sporadická. 
Pouze v dopravn� dob�e dostupných lokalitách/obcích v okolí m�st (Klatov, daleko mén� 
již Horaž�ovic a Kdyn�) dochází vlivem pokra�ující suburbanizace k postupné revitalizaci 
venkovských objekt�. V ostatních p�ípadech se jedná v�tšinou pouze o využití volných 
objekt� pro víkendovou rekreaci lidmi z m�st.  
Výjime�nou pozici zaujímá Kdyn� z hlediska bytové výstavby. Zde došlo v d�sledku 
masivní bytové výstavby k zvýšení po�tu obyvatel. Rozsáhlejší plochy pro novou výstavbu 
RD jsou p�ipravovány tém�� v každé obci nad 500 obyvatel.   

Zásobování pitnou vodou je v celém regionu na dobré úrovni. V�tšina obcí využívá lokální 
zdroje pitné vody, vodovodní �ady krom� díl�ích rekonstrukcí v jednotlivých místních 
�ástech jsou na relativn� dobré úrovni. V místních �ástech obcí, ve kterých ve�ejný 
vodovod zatím chybí, by m�lo být zásobování pitnou vodou �ešeno p�ednostn� jako 
základní životní pot�eba.  
Problémem je likvidace splaškových vod. Zatímco m�sta a obce mají vybudovány 
vodovody, splašková kanalizace v �ad� venkovských obcí dosud chybí nebo je 
nahrazována deš�ovou kanalizací, do které jsou zakon�eny p�epady z jednotlivých 
domovních jímek. V�tší množství obcí p�ipravuje projekty na vybudování kanalizace a 
�OV. Ve v�tšin� p�ípad� se však jedná o investi�n� velmi nákladné akce, které si bez 
dota�ní podpory státu �i EU nemohou dovolit zrealizovat. Výjime�nou akcí (dobudování a 
modernizace kanaliza�ní a vodovodní sít�) svým rozsahem a objemem finan�ních 
prost�edk� byla akce „Klatovy – �isté m�sto“, dokon�ená v roce 2009.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  23 

Likvidace tuhého komunálního odpadu je zajiš�ována komunálními podniky. Firmy 
vyvážejí komunální odpad na �ízené skládky v regionu (Libkov u Kdyn�, Št�pánovice u 
Klatov) i mimo n�j. 

 
Shrnutí: 
� nedostate�ná �i upadající základní ob�anská vybavenost venkovských sídel do 500 

obyvatel 

� zájem o výstavbu rodinných dom� v zázemí m�st a obcích nad 500 obyvatel 

� nedostate�né zásobování pitnou vodou v malých obcích a odlehlých místních �ástech 

� vysoká finan�ní náro�nost a nedostatek prost�edk� na výstavbu vodohospodá�ské 
infrastruktury v malých obcích 
 nereálnost v�tšiny zám�r� obcí v oblasti 
vodohospodá�ské infrastruktury 

 
Vzd�lání na území MAS Pošumaví reprezentují vzd�lávací za�ízení. Školy základní a 
mate�ské jsou zastoupeny ve v�tšin� obcí nad 500 obyvatel. U sídel, jejichž po�et obyvatel 
je na této hranici, �asto školská za�ízení bojují o p�ežití. Po�et docházejících d�tí se snižuje 
jak vlivem stárnutí venkovské populace, tak díky tomu, že rodi�e potenciálních žák� vozí 
své d�ti do v�tších sídel (m�st), kam dojížd�jí za prací.  
Malé mate�ské školy s kapacitou pod 50 d�tí v regionu p�evažují. Zachování dostupnosti 
p�edškolního vzd�lávání, zejména v malých obcích, se i nadále neobejde bez významné 
finan�ní podpory ze strany z�izovatelských obcí. Po�et MŠ na území MAS p�esahuje �ty�i 
desítky. 
Na Klatovsku a Domažlicku je v Plze�ském kraji nejvyšší po�et neúplných základních 
škol, na n�kterých je po�et žák� pod limitem, který stanoví školský zákon. Také 
Dlouhodobý zám�r vzd�lávání a rozvoje výchovn� vzd�lávací soustavy Plze�ského kraje 
stanovil jako jeden z cíl� zachování základních škol v nej�id�eji obydlených oblastech 
vzhledem k tomu, že jejich existence je jedním ze stabilizujících faktor� rozvoje 
daného regionu. Z tohoto d�vodu je pot�eba zachování a modernizaci školských za�ízení 
všemožn� podporovat, v�. prost�edk� které rozd�luje místní ak�ní skupina v rámci Osy IV. 

Na území MAS Pošumaví je 34 základních škol. Základní školství je dopln�no speciálními 
školami v Klatovech a Horaž�ovicích. 
St�ední školy jsou zastoupeny v Klatovech – Gymnázium Jaroslava Vrchlického, St�ední 
pr�myslová škola, St�ední zdravotnická škola, St�ední zem�d�lská a potraviná�ská škola 
Klatovy, Vyšší odborná škola a Obchodní akademie Klatovy, Integrovaná st�ední škola 
Klatovy. 
St�ední odborná u�ilišt�, odborná u�ilišt� a u�ilišt� jsou zastoupena v Klatovech (SOU 
potraviná�ské a služeb Klatovy), Horaž�ovicích (SOU, OU a U Horaž�ovice) a v Oselcích 
(SŠ Oselce). 
V Klatovech z�ídila �eská zem�d�lská univerzita v Praze Konzulta�ní st�edisko 
distan�ního vzd�lávání v oboru ve�ejná správa a regionální rozvoj, které organiza�n� 
zabezpe�uje obecn� prosp�šná spole�nost Úhlava. 
Spektrum v oblasti vzd�lávání na území MASu dopl�ují Základní um�lecké školy (okres 
Klatovy 4 ZUŠ), Státní jazyková škola Klatovy, D�m d�tí a mládeže Klatovy a 
Horaž�ovice. 
V Klatovech p�sobí také Pedagogicko-psychologická poradna poskytující komplexní 
speciální pedagogické služby d�tem se specifickými vývojovými poruchami u�ení a 
chování a d�tem s opožd�ným vývojovým zráním funkcí centrální nervové soustavy. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  24 

Jak již bylo výše zmín�no vyvíjí MAS Pošumaví a její �lenové a partne�i vzd�lávací aktivity 
zam��ené na seniory. Projekt „Zvyšování informa�ní gramotnosti místních obyvatel 
k zachování kulturního d�dictví venkova“, p�i n�mž jsou aktivní hlavn� senio�i, 
p�edstavuje prakticky zam��ené školení, které kombinuje výuku obsluhy po�íta�e a využití 
internetu s informacemi o historii, p�írod�, památkách a vlastiv�d� regionu. 
�eská zem�d�lská univerzita spole�n� s �lenem MAS Pošumaví obecn� prosp�šnou 
spole�ností Úhlava realizuje v Klatovech, Švihov�, Chanovicích a vzd�lávací projekt 
zam��ený na seniory – tzv. virtuální univerzitu t�etího v�ku. Tento projekt se v regionu 
velmi dob�e rozb�hl a setkává se s velkým zájmem senior�, p�i�emž studia se m�že 
zú�astnit každá osoba, která má statut d�chodce. Jedná se o formu dálkového seniorského 
vzd�lávání. Více informací o virtuální univerzit� t�etího v�ku (VU3V) na www.uhlava.cz 
Realizuje se projekt na tvorbu sít� komunitních škol, první komunitní škola jako o.s. je ve 
Švihov�, nositelem projektu financovaného z ESF je m�sto Švihov, projekt bude ukon�en 
v roce 2013.Partnery projektu jsou obec B�šiny a Chanovice, m�sta Hartmanice 
Kasejovice, Kdyn� a M��ín, dále MAS Pošumaví, Komunitní škola Švihov,o.s. a firma 
Böhmische Muster s.r.o. 
 
Shrnutí: 
� zánik venkovských mate�ských a základních škol a hrozba zániku v dalších obcích 

� vysoká dojíž�ka do základních a st�edních škol 

� nutnost zachování škol v odlehlých venkovských oblastech jako základní stabiliza�ní 
p�edpoklad rozvoje daného regionu 

� existence Konzulta�ního st�ediska �ZU v Klatovech – obor ve�ejná správa a regionální 
rozvoj 
 možnost vzd�lávání pracovník� místních samospráv a sou�asn� využití 
absolvent� pro profesionalizaci �innosti m�st a obcí regionu, v�. samotné MAS 

� vzd�lávání senior� 
 využití jejich potenciálu v dobrovolnické práci 

 
Stav životního prost�edí 
 
V �ešeném území se nachází velký po�et maloplošných chrán�ných území a 4 velkoplošná 
chrán�ná území - P�írodní parky Plánický h�eben, Bud�ticko a Kochánov a chrán�né území 
soustavy Natura 2000 Švihovské hvozdy (724 ha). Na Hartmanicku do území �áste�n� 
zasahuje CHKO a Národní park Šumava.  
Pro celou oblast Šumavských podh��í je charakteristický vysoký podíl les�. Vyšší podíl 
les� má ješt� oblast Chanovicka, Kdy�ské a Chudenické vrchoviny a oblast Plánického 
h�ebene. V severní �ásti území, zejména Horaž�ovicko, vykazuje vysoký podíl vodních 
ploch. V�tšina t�chto rybník� slouží pro intenzivní chov ryb, pro rekrea�ní ú�ely je ve v�tší 
mí�e využíván pouze Hna�ovský rybník.   
V regionu jsou n�které vodní plochy vyhlášeny jako chrán�ná hnízdišt� vodního ptactva 
(Koz�ínský rybník, Zbynické rybníky). V celé �ad� obcí byly vyhlášeny n�které 
dominantní stromy jako památné.  
Dominantním krajinným prvkem jižního Horaž�ovicka je mírn� zahloubené údolí Otavy. 
	eka má p�edevším rekrea�ní význam jako jedna z nejvíce navšt�vovaných vodáckých 
tras. Budoucí rozvojové zám�ry v oblasti sportovn�-rekrea�ních aktivit podél �eky 
(vodácké kempy, Otavská cyklostezka) je nutné skloubit se zájmy ochrany p�írody 
V rámci opat�ení MŽP Natura 2000, je na území MASu vyhlášeno n�kolik evropsky 
významných lokalit – Ma�ovický rybník (Práche�sko), Smržovice (Kdy�sko), T�ebýcinka 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  25 

u Bezd�kova (B�le�), Rabí (Bojanovický rybník), kostely v Dolanech (B�le�) a P�edslavi 
(M��ínsko) a tok �eky Ostružné (St�ední Pošumaví). Nov� byly  do této soustavy 
za�len�ny lesní porosty Švihovských hvozd� (724 ha). 
Z hlediska �istoty životního prost�edí nejsou na území MASu v�tší problémové lokality. 
V �ešeném území nejsou významné staré komunální skládky, které by m�ly být 
revitalizovány. Jednu z mála ekologických zát�ží p�edstavuje bývalý odkalovací rybník pro 
škrobárnu v Horaž�ovicích. Tato vodní plocha bude revitalizována a podle zám�ru se 
zatím diskutuje o možnosti rekrea�ního využití. 

V seznamu možných úložiš� radioaktivního odpadu pro �eskou republiku figuruje i 
lokalita Pa�ejov na Horaž�ovicku. 
 
Shrnutí: 
� vysoký podíl chrán�ných území na celkové rozloze MAS 

� existence NP a CHKO Šumava 

� �isté a zachovalé životní prost�edí 

� hrozba vybudování úložišt� radioaktivního odpadu na Pa�ejovsku  

 
• D�vod výb�ru daného území. 

Jak již bylo zmín�no v p�edchozí kapitole 4.1. je území MAS Pošumaví jednotné zejména 
svým charakterem sociáln�-politickým a sociáln�-ekonomickým.  
Jde o �ást Plze�ského kraje, která nenáleží již Šumav� (krajinným rázem, správou NP a 
CHKO), není však sou�asn� ješt� v p�ímém správním vlivu Plzn�. Na základ� toho a v�le 
obcí a dalších subjekt� došlo k vytvo�ení v�tšího celku, který sdružuje, zastupuje a 
prosazuje spole�né zájmy, které jsou odlišné jak od zájm� Plzn�, tak v n�kterých ohledech 
i od zájm� obcí ležících na území NP Šumava.   

D�vody výb�ru daného území souvisí s polohou, historickou p�íslušností a zejména s 
 p�irozeným vývojem spolupráce m�st, obcí a dalších subjekt� v regionu jihozápadních 
�ech v uplynulých 15 letech. Mezi nejd�ležit�jší lze jmenovat tyto: 

a) Jak vyplývá z mapy, jedná se o oblast ležící ve vnitrozemském pásu 
podél Šumavy (odtud název Pošumaví). 

b) Jde o území homogenní s podobnými ekonomickými, demografickými, 
sociálními, historickými, kulturními, geografickými charakteristikami a 
tradicemi. 

c) Území je spojováno dlouhodobými spole�nými zájmy obcí a obyvatel, 
které tyto zájmy (�i problémy) dokážou �ešit spole�n�.  

 
• Shodné �i sty�né charakteristiky území. 

Jak již bylo výše zmín�no, jedná se o území homogenní s podobnými ekonomickými, 
demografickými, sociálními, historickými, kulturními, geografickými charakteristikami a 
tradicemi, které �eší totožné problémy venkovských oblastí a vztah� v hierarchické úrovni 
venkov-m�sto.  

Hlavním sty�ným bodem vytvo�ení MAS Pošumaví na pom�rn� rozsáhlém území je vedle 
geografických charakteristik p�edevším spolupráce m�st, obcí a dalších subjekt� na 
komunální úrovni v uplynulých letech.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  26 

Území Šumavského podh��í a navazující Blatenské pahorkatiny (Plánický h�eben atd.), 
Švihovské a Kdy�ské pahorkatiny, které jsou si podobné svým krajinným rázem a dalšími 
již výše zmín�nými parametry, nabízí jako celek velký potenciál pro rozvoj cestovního 
ruchu, na �emž se shodují všichni akté�i p�sobící v zájmovém území.  
Z hlediska cestovního ruchu má �ešený region šanci posílit svoji pozici v��i v mnoha 
lokalitách turistiky „p�elidn�né“ Šumav�. Resp. stát se k ní alternativou, nabízející 
nemasovou turistiku v zachovalém p�írodním prost�edí a individuální zp�sob sportovn� 
rekrea�ního vyžití, poznávací a zážitkové turistiky.  
 
• Jaké jsou zvláštnosti území oproti jiným územím. 

Se�teno a podtrženo, jde o oblast, kde na jedné stran� je kv�li ekonomickým a sociálním  
disproporcím problémem v n�kterých venkovských �ástech regionu udržet obyvatele 
z d�vod� nízkých obslužných funkcí území, na stran� druhé jde o území atraktivní pro 
cestovní ruch, p�edevším pro vyznava�e aktivní turistiky s d�razem na pobyt 
v neporušeném p�írodním prost�edí.  
Zam��ení strategie vycházelo z podrobných místních šet�ení, analýzy pot�eb r�zných 
cílových skupin a  SWOT analýzy. V rámci tohoto postupu byly formulovány vlastnosti 
území, a� už kladné �i záporné, na kterých bylo možné strategii rozvíjet nebo naopak, které 
by m�ly být eliminovány.  

P�ednosti území lze spat�ovat v t�chto vlastnostech: 

1) Zdravé a �isté životní prost�edí, zp�sobené mimo jiné i d�ív�jší izolací 
pohrani�ního prostoru, vysoký podíl chrán�ných území na celkové rozloze MAS 

2) Historická kontinuita území, vysoká míra identifikace obyvatel Pošumaví (jakožto 
p�íhrani�ního území) s místem, kde žijí, pocit sounáležitosti, tradice 

3) Blízkost n�meckých hranic a dlouhodob� dobrá spolupráce s n�meckými obcemi, 
realizace vybraných spole�ných projekt� 

4) Spojení s Bavorskem – hrani�ní p�echody Všeruby a Železná Ruda, existence 
silnice I/27 (rekrea�ní spojnice se Šumavou a Plze�skem) 

5) Blízkost rekrea�ní oblasti Šumavy, existence NP a CHKO Šumava  

6) Velký potenciál pro aktivní a šetrný (nemasový) cestovní ruch 
 významný faktor 
mající vliv na ekonomiku regionu a kvalitu života místních obyvatel  

7) Postupn� se rozvíjející šetrné formy CR - hipoturistika a další nové rekrea�ní a 
poznávací aktivity (poutní stezky, židovské památky, nau�né stezky, stezky 
d�dictví apod.) 

8) Podpr�m�rná míra nezam�stnanosti, pom�rn� zna�ná diverzifikace pracovních 
p�íležitostí. (Neexistuje jeden velký zam�stnavatel, který by byl sociáln� 
ekonomickým rizikem v p�ípad� jeho utlumení.) 

Na druhé stran� zápory daného území je možno charakterizovat takto: 

1) Periferní charakter území, nízká hustota obyvatel, roztroušená sídelní struktura 
s výraznou p�evahou malých obcí do 500 obyvatel, velké vzdálenosti mezi 
jednotlivými sídly a náro�ný terén (zejména v oblasti Šumavského podh��í a 
Plánického h�ebene) 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  27 

2) Nedostate�né zasí�ování venkovských obcí (v�. komunika�ních sítí) a dostupnost 
ve�ejných služeb, upadající ob�anská vybavenost ve venkovských sídlech do 500 
obyvatel (kulturní infrastruktura, za�ízení školství, zdravotnictví a sociální pé�e),  

3) Vysoká vyjíž�ka do škol a za prací mimo bydlišt� 

4) Dlouhodob� špatný technický stav komunikací III. t�ídy a místních komunikací 

5) Nedostate�ná �i zastaralá infrastruktura cestovního ruchu, zejména pro p�ípad 
špatného po�así, malá nabídka možností pro koupání 

6) Celkov� nižší obsazenost za�ízení cestovního ruchu (ve srovnání se Šumavou) 

7) Nedostatek kvalitních ucelených turistických produkt� cestovního ruchu, které by 
dokázaly návšt�vníky zdržet v území n�kolik dní, zna�ná sezónnost stávající 
nabídky 

8) Nedostate�ná propagace území a turistické nabídky prost�ednictvím internetu,  

9) Zatím chybí ucelená marketingová koncepce 

10) Velmi malá perspektiva drobného zem�d�lského hospoda�ení, zejména pak pro 
mladé lidi 

11) Hrozba vybudování úložišt� radioaktivního odpadu na Pa�ejovsku  

 
4.2 Zdroje území pro realizaci SPL  
(jaké možnosti dané území má nebo jaké je možné generovat) 
 
• lidské, 

Jsou dány zejména obyvatelstvem regionu, jeho po�tem a strukturou – v�kovým složením, 
vzd�laností, ekonomickou aktivitou apod. S ohledem na pom�rn� vysoký po�et obyvatel 
žijících na území MAS (74 tis.) a charakteristikám obyvatelstva, které nevykazují žádné 
výrazné negativní jevy, lze hodnotit lidské zdroje v území jako dobré.  
Díky zapojení m�st Klatov, Horaždovic a Kdyn�, kde jsou lokalizovány vzd�lávací 
instituce, existují v území p�edpoklady pro další rozvoj vzd�lanosti a získávání dovedností 
p�enositelných nap�í� mezi obory. 
Rovn�ž �lenové a partne�i MAS, managemet MAS a pracovníci sekretariátu p�edstavují 
kvalitní lidské pro dlouhodobé a bezproblémové fungování místní ak�ní skupiny. Rovn�ž 
tak mezi p�edstaviteli obcí, neziskových organizací a podnikatelských subjekt� existuje 
díky zkušenostem v p�edchozí období a pozornosti, která je v�nována rozvoji lidských 
zdroj� ve venkovských obcích, uspokojivá absorp�ní kapacita jedinc� schopných p�ipravit, 
�ídit, zrealizovat a vyhodnotit projekty v rámci státních, krajských a zejména evropských 
dota�ních program�. 
Díky rozvíjejícím se program�m na vzd�lávání a zapojení senior� do aktivního života se 
do budoucna nabízí vyšší využití této cílové skupiny zejména v dobrovolnické práci v celé 
�ad� oblastí. První vlaštovkou je nap�íklad projekt „Zvyšování informa�ní gramotnosti 
místních obyvatel k zachování kulturního d�dictví venkova“, p�i n�mž jsou aktivní hlavn� 
senio�i. 
Sou�asn� se zvýšením kvality života senior� se docílí lepší mezigenera�ní soudržnosti 
spole�nosti, což rovn�ž p�isp�je k celkovému zvýšení kvality života celé spole�nosti. 
 
• finan�ní, 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  28 

Finan�ní zdroje území jsou omezené a zejména malé obce se dlouhodob� potýkají s jejich 
nedostatkem na zafinancování nezbytných investi�ních akcí.  
I když se situace nejmenších obcí (do 200 – 300 obyvatel) �áste�n� zlepšila v d�sledku 
reformy ve�ejných financí, dopadly na n� v roce 2009 d�sledky finan�ní krize, které 
nepochybn� pocítí i v dalších letech. Na druhou stranu jsou dnes již b�žn� a bez v�tších 
obtíží dostupné programy bankovních ústav�, které umož�ují i malým obcím 
p�edfinancování projekt� pomocí úv�ru apod.  

Samotná �innost MAS, resp. �innost její zam�stnanc� (manažer� a administrativních 
pracovník�) je kryta v rámci realizací SPL (režijní výdaje v rámci opat�ení IV.1.1.) a je tak 
zabezpe�ena do konce programovacího období, tj. do roku 2013.  

Na realizaci individuálních projekt� v rámci realizace SPL  jsou MAS každoro�n� 
p�id�lovány prost�edky v rámci opat�ení IV.1.2. Povinností p�íjemc� dotace je však 
p�edfinancovat projekt z vlastních zdroj�, p�ípadn� pomocí bankovního úv�ru nebo p�j�ky. 
To se zatím v�tšin� p�íjemc� dotace da�í a nejsou zde zatím spat�ovány žádné výrazn�jší 
bariéry. 

Negativním jevem je bezpochyby snížení dota�ní sazby obcím, což bylo zp�sobeno 
p�esunem DPH do neuznatelných výdaj� projektu. Díky tomu se dota�ní sazba pro 
projekty realizované od 5. kola PRV snížila z 90% na 70%. 

• hospodá�ské, 

Vzhledem k struktu�e osídlení, rozsahu území a zahrnutí m�st disponuje MAS Pošumaví 
p�im��enými hospodá�skými zdroji v odv�tvích, které jsou v území v sou�asnosti 
rozvíjeny. Ve m�stech byly vytvo�eny p�edpoklady pro lokalizaci nové pr�myslové výroby 
(Klatovy – pr�myslová zóna).  
Zájmové území má významný potenciál v rozvoji cestovního ruchu a to tém�� všech jeho 
forem. Ve venkovských oblastech nabízí vhodnou alternativu podnikání zem�d�lc�m i 
za�ínajícím podnikatel�m v službách cestovního ruchu. Na vytvá�ení podmínek pro rozvoj 
venkovského CR je logicky v rámci MAS sm��ována finan�ní podpora prost�ednictví 
opat�ení IV.1.2. 
Pro rozvoj drobného podnikání je ve venkovských obcích dostatek volných ploch a budov 
(nevyužité budovy v zem�d�lských areálech apod.).  
Místní ak�ní skupina Pošumaví má vytvo�ený zásobník projekt�, který slouží jako 
potenciální realiza�ní báze rozvoje regionu. Zásobník obsahuje projekty �i projektové 
nám�ty, které cht�jí realizovat r�zné subjekty na území MAS Pošumaví. Není omezen 
pouze na projekty obcí, ale jsou v n�m zahrnuty i projekty z �ad podnikatel�, neziskového 
sektoru a další.   
 
• jiné. Zd�razn�te existenci vnit�ního potenciálu území (regionální tradice, krajové 
speciality, prvky zvyšující kapacitu území pro cestovní ruch apod.). 

Mezi další zdroje území lze po�ítat p�edevším zdroje sociální reprezentované zejména 
velkým po�tem spolk� a dalších uskupení aktivních jedinc� v r�zných oborech. Díky nim 
existuje v území MAS p�im��ený potenciál v oblasti tradi�ní spolkové �innosti (hasi�i, 
myslivci, sportovci apod.) a udržování regionální tradic.  
Díky existenci a zapojení do práce v MAS neziskových organizací s vlastiv�dným a 
kulturn�-historickým zam��ením, jsou v území rozvíjeny kulturní, historické a p�írodní 
hodnoty, zvláštnosti a krajové speciality. Tedy prvky zvyšující jak kvalitu života, tak 
kapacitu území pro cestovní ruch.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  29 

Jak již bylo nazna�eno v p�edchozích kapitolách, prvky zvyšujícími atraktivitu a kapacitu 
území pro cestovní ruch mohou být v nejbližších letech zejména konkrétní produkty 
sm��ované na jednotlivé cílové skupiny návšt�vník�, tedy nap�. hipostezky, stezky 
d�dictví, dálkové cyklotrasy, terénní cyklotrasy pro horská kola, b�žecké trasy, 
adrenalinové sporty, pobyty v p�írod�, venkovská muzea a expozice apod.). 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  30 

 
5. SWOT analýza 
 
 
5.1. Vymezení SWOT analýzy: 
 
• silné stránky, 
• slabé stránky, 
• p�íležitosti, 
• ohrožení. 
 
Jednotlivé body musí být jasn� a konkrétn� definovány. 
V p�ípad� platnosti n�kterých bod� jen na �ást území vysv�tlete. 
 
Silné stránky 
 
• Rozsah území MAS, velký po�et obcí zapojených do spolupráce a spole�né propagace 
• Zdravé a �isté životní prost�edí, absence ekologicky škodlivých výrob v regionu 
• Vysoký podíl chrán�ných území na celkové rozloze MAS, malebná krajina s velkým 

po�tem zachovalých a p�írodn� cenných krajinotvorných prvk� a atraktivních památek 
• Historická kontinuita území, vysoká míra identifikace obyvatel Pošumaví (jakožto 

p�íhrani�ního území) s místem, kde žijí, pocit sounáležitosti, tradice 
• Spojení s Bavorskem – hrani�ní p�echody Všeruby a Železná Ruda 
• Výhodná poloha regionu z pohledu zahrani�ního p�íjezdového cestovního ruchu – 

zejména oblasti Kdy�ska, Klatovska, Horaž�ovicka a podh��í Šumavy (oblasti 
bezprost�edn� navazující na NP Šumava)  

• Existence NP a CHKO Šumava, blízkost rekrea�ní oblasti Šumavy a poloha regionu 
poblíž hlavních spojnic na Šumavu 

• Blízkost n�meckých hranic a dlouhodob� dobrá spolupráce s n�meckými obcemi a 
mikroregiony – sbližování národ� 

• Klatovy – pól r�stu a konkurenceschopnosti regionu, centrum vzd�lávacích institucí v�. 
pracovišt� vysoké školy (�ZU Praha) 

• Existence Konzulta�ního st�ediska �ZU v Klatovech – obor ve�ejná správa a regionální 
rozvoj 
 možnost vzd�lávání pracovník� místních samospráv a sou�asn� využití 
absolvent� pro profesionalizaci �innosti m�st a obcí regionu, v�. samotné MAS 

• Dostatek prostoru pro rozvoj sídel z hlediska obytné funkce, možnost individuální 
bytové výstavby v obcích poblíž m�st 

• P�íznivý demografický vývoj v posledních letech ve prosp�ch malých obcí – postupn� 
se zastavující trend vylid�ování obcí 

• „Místní tahouni“ se zájmem o zlepšení vzhledu obcí a zvýšení kvality života 
• Dostatek volných ploch a objekt� vhodných k drobnému podnikání 
• Dostatek objekt� vhodných k individuální rekreaci (chaty, chalupy) 
• Dostate�né vybavení OÚ výpo�etní technikou, napojení všech obcí na internet 
• Dobré p�írodní p�edpoklady pro rozvoj cestovního ruchu na celém území MAS 
• Velké množství vlastiv�dných zajímavostí a kulturn�-historických památek  
• Zachovalost historických center m�st a obcí, dobrý estetický dojem – m�stská 

památková zóna Klatovy a Horaž�ovice, venkovské památkové zóny  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  31 

• Nov� opravené památky drobné venkovské architektury (kapli�ky, památníky, boží 
muka) 

• Velký potenciál pro aktivní a šetrný (nemasový) cestovní ruch, rozsáhlé lesní porosty 
s hustou sítí cest využitelných pro r�zné formy šetrné turistiky 

• Sí� informa�ních center provozovaných obcemi 
• Regionální podpora destina�ního managementu pro Šumavu (chápáno v �len�ní 

turistických region� �CCR) a vznikající regionální organiza�ní struktura CR  
• Oblast s výraznou regionální identitou (spole�n� se Šumavou) 
• Rostoucí propagace regionu, m�st a obcí na veletrzích 
• Spolupráce s bavorskými regiony v oblasti CR 
• Velmi dobrá sí� zna�ených p�ších turistických tras a cyklotras 
• Vodácká �eka Otava – malebná krajina, vyhlášené kulturn� historické památky v okolí 

(Rabí, Práche�, m�stská památková zóna Horaž�ovice) 
• Obnovené kulturní tradice a lidové zvyklosti, bohatá historická tradice kraje a 

významní místní rodáci  
• Existující kalendá�e kulturních akcí na lokální i regionální úrovni 
• Velký po�et významných sportovních akcí národního a regionálního významu  
• Rostoucí zájem turist� o pobyt a poznání regionu 
• Bohatá �innost spolk� (hasi�i, myslivci, sportovci a další) 
• Ekologicky �istá zem�d�lská výroba v podhorských a horských oblastech 
• Provoz vlastních internetových stránek (www.posumavi.jz.cz), vydávání zpravodaje 

MAS, zajišt�ní rovného p�ístupu k aktuálním informacím  
• Podpr�m�rná míra nezam�stnanosti, pom�rn� zna�ná diverzifikace pracovních 

p�íležitostí.  
Slabé stránky 
 
• Rozsáhlé periferní venkovské oblasti se zhoršenými životními podmínkami obyvatel -  

nízká hustota zalidn�ní, velká �lenitost krajiny, velká rozptýlenost osídlení v území 
(velký po�et malých sídel do 100 obyvatel) 

• Hrozba zániku n�kterých mate�ských a základních škol v d�sledku nedostate�ného 
po�tu d�tí  

• Trvalé mírné snižování po�tu obyvatel jak p�irozenou m�rou, tak migrací vn� regionu, 
stárnutí populace 

• Zhoršující se v�ková struktura, stárnutí populace zejména malých venkovských sídel 
• Nevyhovující struktura a kapacita služeb sociálních za�ízení, nedostate�ná 

pe�ovatelská služba pro starší obyvatele malých venkovských sídel 
• Nedostate�ná ob�anská vybavenost malých obcí v oblasti kulturn�-spole�enské a 

sportovn�-rekrea�ní infrastruktury 
• Omezená nabídka pracovních p�íležitostí pro mladé a kvalifikované, vysoká vyjíž�ka 

za prací do m�st  
• Špatné p�ímé spojení, napojení na vzdálen�jší domácí a zahrani�ní regiony  
• Špatný technický stav místních komunikací a silnic III. t�ídy 
• R�st dopravního zatížení n�kterých silnic v regionu  
• Nevyhovující dopravní napojení na nad�azenou silni�ní sí�  
• Nedostate�ná vybavenost obcí technickou infrastrukturou - nedostate�né zásobování 

pitnou vodou v malých obcích a odlehlých místních �ástech, dlouhodobé zaostávání 
budování ve�ejné kanalizace (odd�lení splaškových a deš�ových vod) a zejména 
�istíren odpadních vod za výstavbou vodovod�  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  32 

• Nedostate�ná dopravní dostupnost malých sídel (malá frekvence linek autobusové 
dopravy) 

• Z hlediska dopravy a funkcí ploch nevymezená ve�ejná prostranství v obcích  
• Zatím celkov� nízké využití obnovitelných zdroj� energie p�i vytáp�ní BD a objekt� 

v majetku obcí  
• Nedostate�ná znalost ovládání PC, základních program�, využívání elektronické pošty 

a internetu obyvateli venkovských obcí 
• Nevyhovující kvalita a úrove� základní i dopl�kové turistické infrastruktury a služeb 

(nap�. bankomaty, sm�nárny, ve�ejné toalety apod.) 
• Intenzita turistického využití území v�. podh��í Šumavy zaostává za svými možnostmi, 

celkov� nižší obsazenost za�ízení cestovního ruchu (ve srovnání se Šumavou) 
• Sezónn� nevyvážená nabídka cestovního ruchu a celkov� nedostate�ná nabídka vyžití 

v p�ípad� špatného po�así 
• Nízká kvalita infrastruktury pro vodní sporty a nedostatek možností pro koupání – 

venkovních bazén� i p�írodních koupališ� 
• Nedostatek parkovacích ploch u rozhodujících turistických cíl� 
• Zatím nízká nabídka adrenalinových aktivit 
• Nízký po�et certifikovaných služeb v oblasti CR 
• Absence ubytovacích a stravovacích za�ízení volného cestovního ruchu ve v�tšin� obcí 

regionu pod 1000 obyvatel, nízká nabídka ubytování v soukromí, nedostate�né 
kapacity v oblasti ubytování a stravování stranou hlavních turistických a rekrea�ních 
areál� 

• Minimum ubytovacích za�ízení vyšší úrovn� služeb (nap�. �ty�hv�zdi�kových za�ízení) 
• Chronický nedostatek kvalifikovaných pracovních sil v oblasti poskytování služeb CR, 

malá znalost cizích jazyk� a regionu ze strany personálu  
• Celkov� nedostate�né možnosti kulturního a sportovního vyžití pro návšt�vníky, malá 

nabídka ve�erní zábavy  
• Minimum stylových gastronomických za�ízení zam��ených na nabídku regionálních 

jídel a místních specialit s maximálním využitím místní produkce, p�ílišná uniformita 
sou�asné nabídky 

• Vysoký po�et chátrajících kulturn�-historických památek 
• Nízká úrove� marketingu regionu v oblasti CR - nedostate�ná propagace, v�. nabídky 

na internetu, chybí vlastní vizuální identita (logo) 
• Neexistence systému lokální organizace cestovního ruchu (chybí ucelená nabídka 

produkt� CR) 
• Malá spolupráce podnikatel� mezi sebou, s obcemi a dalšími subjekty 
• Nedostate�ná nabídka a profesionalita doprovodných služeb CR (chyb�jící 

infrastruktura), omezený informa�ní systém - malá informa�ní provázanost mezi 
poskytovateli služeb 

• Nedostupnost dat pro hodnocení CR (nabídky i vývoje poptávky apod.) 
• Nedostate�n� rozvinuté dopl�kové zdroje p�íjm� místních farmá�� v oblasti 

agroturistiky 
• Ztížené podmínky pro rozvoj zem�d�lského podnikání na v�tšin� území, zvlášt� pak v 

horských oblastech (p�evaha LFA oblastí) 
• Nižší míra podnikatelské aktivity, nedostate�né kapitálové zdroje pro rozvoj podnikání 
• Malá perspektiva drobného zem�d�lského hospoda�ení, zejména pak pro mladé lidi  
• Nízká úrove� místních rozpo�t�, nízká da�ová výt�žnost, závislost v�tšiny projekt� 

obcí na dotacích 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  33 

• Nevyjasn�né a nedo�ešené územní a majetkoprávní vztahy v p�ípad� rozvojových 
ploch, pomalé �ešení pozemkových úprav  

• Velký po�et malých obcí (do 500 obyvatel) nemá zpracovaný územní plán nebo ho má 
zna�n� zastaralý 

 
 
P�íležitosti 
 
• Rozvojový potenciál MAS Pošumaví – finan�ní nástroj na podporu projektových 

zám�r� jednotlivých aktér� prost�ednictvím Osy IV. PRV (rozvoj obcí, záchrana 
památek a kulturního d�dictví, podnikání, diverzifikace zem�d�lství, vzd�lávání atd.) 

• Zvýšení spolupráce obcí v rámci sdružení, spojení rozvojových aktivit do nových 
spole�ných mikroregionálních akcí 

• Využití zkušeností ze sousedních domácích a zahrani�ních region� k realizaci 
inovativních projekt� (využití p�íklad� dobré praxe) 

• Zlepšení kritické ekonomické situace v malých obcích vlivem zm�ny legislativy 
v oblasti zákonného rozpo�tového ur�ení daní 

• Rozvoj bytové výstavby v okolí m�st a v obcích nad 500 obyvatel - stabilizace po�tu 
obyvatel regionu 

• Zajišt�ní dostatku ploch pro bydlení a jejich zasí�ování v rozhodujících potenciáln� 
rozvojových lokalitách  

• Využití volného bytového fondu na venkov� pro bydlení i rekreaci  
• Posilování pracovní a obslužné funkce subregionálních a lokálních center  
• Posilování dopravní obslužnosti regionu a efektivních dopravních vazeb s ostatními 

centry, regiony 
• Výstavba nebo rekonstrukce prvk� zvyšujících bezpe�nost a snižující zatížení sídel 

dopravou (obchvaty, mosty apod.) a napojení rozvojových ploch na silni�ní sí� 
• Trvalé zvyšování kvality povrch� komunikací 
• Podporovat organiza�n� technická opat�ení pro �ešení kolizí uživatel� komunikací 

(budování cyklostezek apod.) 
• Dokon�ení výstavby technické infrastruktury a za�ízení ob�anské vybavenosti 

v malých obcích (do 500 obyvatel)  
• Posílení po�tu pracovních p�íležitostí podporou perspektivních obor�, zvlášt� 

cestovního ruchu a s ním spojených služeb 
• Posílení po�tu pracovních p�íležitostí na venkov� podporou rozvoje mikropodnik� 
• Transformace a diverzifikace �inností zem�d�lských subjekt� a rozvoj dopl�kových 
�inností (nap�. agroturistiky) 

• Využití zanedbaných objekt� a ploch (browfields) pro lokalizaci malých výrobních 
podnik� a sklad�  

• Pokra�ování v extenzivním chovu hospodá�ských zví�at jako alternativy v p�echodu od 
intenzivního zem�d�lství k údržb� a zachování kulturního vzhledu krajiny   

• Rozvoj �inností s vazbou na alternativní využití tradi�ní zem�d�lské produkce a 
tradi�ních venkovských �emesel   

• Obecná podpora technologií a systém� založených na využití obnovitelných zdroj� 
energie (obce, zem�d�lské provozy, podnikatelé, bytové domy)  

• Nadále rozvíjet šetrné formy CR – hipoturistika, terénní cyklistika a další nové 
rekrea�ní a poznávací aktivity (poutní stezky, židovské památky, nau�né stezky, stezky 
d�dictví, vycházkové okruhy v zázemí obcí apod.) 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  34 

• Dopln�ní nedostate�né infrastruktury pro vodní sporty a koupání  
• Spole�ná propagace regionu (turistické nabídky, produkt� a služeb CR) – obce + 

podnikatelé 
• Zlepšení vybavenosti lokalit s vysokým potenciálem CR infrastrukturou pro sportovn�-

rekrea�ní, relaxa�ní a odpo�inkové aktivity (wellness) 
• Profesionalizace �inností informa�ních center a poskytovatel� služeb CR 
• Podpora kvalitních služeb formou jejich certifikace a cílené spole�né propagace  
• Rozvoj marketingových aktivit na místní a regionální úrovni, lepší propagace akcí 

místního a regionálního významu 
• Spole�ný postup obcí p�i propagaci regionu a vytvá�ení podmínek pro rozvoj 

cestovního ruchu, budování dobrého image  
• Vytvo�ení kvalitní webové prezentace území MAS pod jedním vstupním portálem  

(s nabídkou existujících konkrétních turistických produkt�) 
• Tvorba program� pro volný �as zam��ených na konkrétní cílové skupiny, šance pro 

vznik nové agentury pro „volný �as“ 
• Zavedení kvalitního destina�ního managementu (efektivní koordinace aktivit CR na 

regionální úrovni) 
• Zapojení se do marketingové strategie s p�sobností pro region Šumava 
• Lepší využití mimosezónních období a prodloužení pobyt� uplatn�ním cíleného 

destina�ního managementu 
• Zvýšení podílu CR na zam�stnanosti v regionu  
• Obnovením místních tradic p�isp�t ke zvýšení návšt�vnosti území – po�ádání poutí, 

trh�, lidových slavností, setkání rodák�  
• Dobudování zna�ené sít� cyklostezek a cyklotras, nau�ných stezek, hipostezek a 

propojování turistických tras do ucelené sít� s mezinárodními návaznostmi p�i zajišt�ní 
požadavku usm�rn�ní turist� do stanovených koridor� 

• Využití potenciálu rozvoje wellness odv�tví pro rozvoj CR 
• Dokon�ení rekonstrukce památkov� chrán�ných center – zvýšení turistické 

návšt�vnosti obcí a m�st, p�íjm� z CR 
• Využití dota�ních titul� na podporu rozvoje kulturn�-spole�enských a sportovních 

aktivit 
• Revitalizace tradi�ních �emesel s cílem produkovat regionáln� typické výrobky a 

zajistit jejich prodej (trhy, jarmarky, slavnosti, informa�ní centra, prodejny suvenýr�) 
• Nabídka krátkodobých pobyt� se zam��ením na tematický a zájmový CR 
• V�tší využití rybník� k rekrea�ním ú�el�m 
• Rozvoj p�eshrani�ní spolupráce a zapojení do evropských partnerských sítí - p�ejímání 

zkušeností, realizace vhodných "zrcadlových projekt�" 
• Využití nástroj� prostorového a územního plánování, komplexních pozemkových 

úprav k zabezpe�ení trvalého souladu všech p�írodních, civiliza�ních a kulturních 
hodnot území 

• Podpora vzd�lávacích aktivit se zam��ením na využití nových technologií a místního 
potenciálu (služby, cestovní ruch, �emesla, životní prost�edí, ...) 

• Rozvoj a prezentace reklamních aktivit regionu pod jednotnou vizuální identitou 
(logem) marketingového regionu Šumava, kam území MAS Pošumaví spadá  

• Rozvoj profesního a celoživotního vzd�lání na úrovni MAS (profesních skupin, 
podnikatel�, pracovník� ve�ejného sektor�, �len� a �elních zástupc� MAS, 
znevýhodn�ných skupin obyvatelstva, senior�) 

• Využití potenciálu senior� v dobrovolnické práci 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  35 

• Rozvoj metody komunitního plánování p�i p�íprav� rozvojových zám�r� - úprav 
ve�ejných prostranství m�st a obcí, budování ob�anské vybavenosti, ve�ejné zelen� 

 
 
Hrozby 
 
• Rostoucí pasivita, apatie a nezájem n�kterých skupin obyvatelstva o ve�ejné d�ní a 

zapojení se do rozvojových aktivit, �ešení problém�  
• Rostoucí finan�ní náro�nost akcí na výstavbu vodohospodá�ské infrastruktury 

v malých obcích 
 nereálnost v�tšiny zám�r� obcí v oblasti vodohospodá�ské 
infrastruktury 

• Nep�íznivý vývoj v�kové skladby obyvatel (nár�st podílu obyvatel v d�chodovém 
v�ku), vylid�ování nejmenších sídel 

• Nedostatek atraktivních pracovních míst v oborech pro absolventy vysokých škol 
 
odchod mladých lidí mimo region 

• Prohlubování nevyváženosti sídelní struktury (posilováním pouze n�kterých center a 
ohrožení funkce �ady jiných, již dnes slabých st�edisek osídlení)  

• Zaostávání vlivem izolace n�kterých území nacházejících se v periferní poloze v��i 
hlavním rozvojovým osám regionu 

• Další zhoršení dostupnosti center z odlehlých venkovských prostor� (dojíž�ka za prací 
a službami) 

• Další zhoršování stavu místních komunikací a silnic III. t�ídy 
• Pokra�ující oslabení významu hromadné dopravy ve prosp�ch individuální  - pokles 

po�tu cestujících, r�st náklad�, rušení autobusových spoj�   
• Nedostatek finan�ních prost�edk� ze strany obcí na podporu vzd�lávání, rozvoje 

kulturn�-spole�enského života obce, trávení volného �asu – hrozba dalšího odchodu 
mladých do m�st 

• Další zhoršení stavu školské, sociální a zdravotní infrastruktury vedoucí k jejich 
zrušení  

• P�etrvávající malá spolupráce podnikatelské sféry s místní samosprávou 
• R�st nezam�stnanosti v podhorských a horských oblastech Pošumaví a Šumavy 

(Hartmanicko, mikroregion Pošumaví – Strašínsko a okolí) 
• Snižování reálné úrovn� p�íjm� ve�ejných rozpo�t�, dopady finan�ní krize 
• Ohrožení stability a dostupnosti maloobchodní sít� koncentrací prodejních ploch 

(zejména v nejmenších sídlech) 
• Nedostate�ná finan�ní podpora údržby a obnovy kulturních památek 
• Nekoncep�ní rozvoj CR ze strany p�edstavitel� m�st a obcí, neochota ke spolupráci 

jednotlivých aktér� CR  
• Nedostatek finan�ních zdroj�, nesprávné zacílení marketingu 
• Chyb�jící lidské zdroje v sektoru CR (kvalifikovaná pracovní síla) 
• Pokra�ující uniformita provozovatel� gastronomických služeb 
• Podcen�ní významu informa�ních center a moderních informa�ních technologií pro 

rozvoj cestovního ruchu jako celku a pro život mladé generace na venkov� 
• Neochota aktér� CR být v systému, neochota ke vzájemné komunikaci, závistivost 
• Nedostate�ná prezentace a propagace regionu v konkurenci sousedních region�  
• Odliv turist� p�i nedostate�né turistické nabídce a nekvalitních službách 
• P�etrvávající sezónnost turistické nabídky, nezájem soukromé sféry o rozší�ení nabídky 

(„mn� to sta�í“) 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  36 

• Majetkoprávní vztahy a kolize uživatel� s ostatními aktivitami na stezkách, trasách p�i 
rozvoji šetrného turismu (hipostezky, terénní cyklotrasy atd.)  

• Prosazování rozdílných priorit, místní separatismus n�kterých obcí, rozpad na díl�í 
subregiony 

• Další zaostávání vzd�lanosti obyvatelstva regionu v d�sledku omezeného využívání 
moderních informa�ních technologií 

• Pokra�ující apatie k rozvoji podnikatelských aktivit, nedostate�ný kapitál pro rozjezd 
podnikání zejména v menších obcích 

• Nedostatek finan�ních prost�edk� na spolufinancování velkých projekt� v oblasti 
výstavby a modernizace technické infrastruktury 

• Zánik tradi�ních kulturních hodnot  
• Pokles životní úrovn� na venkov� v d�sledku rostoucí nezam�stnanosti a nedostatku 

pen�ž na zachování ob�anské vybavenosti 
• Zhoršující se situace v zem�d�lství v d�sledku vzr�stající disproporce mezi cenami 

vstup� a tržbami prvovýrobc� 
• Prodej zem�d�lské p�dy a kapitálu do zahrani�í 
• Zánik malých farem ekonomických d�vod� a z d�vodu malé perspektivy pro podnikání 

mladých lidí v zem�d�lství – ohrožení údržby �ásti území kulturní krajiny 
• Hrozba vybudování podzemního úložišt� radioaktivního odpadu na Pa�ejovsku  

 
 
5.2 Metodika SWOT analýzy 
 
Uve�te, jaká byla použita metoda stanovení jednotlivých bod� SWOT analýzy. 

SWOT analýza byla zpracována pro všechny tématické oblasti dohromady. Podobn� jako 
celý SPL byla zpracována kombinací expertního a komunitního p�ístupu.  
	ešené území MAS Pošumaví bylo v rámci SWOT analýzy zhodnoceno z hlediska 
rozvojových p�edpoklad� – silných a slabých stránek, a potenciálních p�íležitostí a 
ohrožení.  
Analýza vychází jednak z již zpracovaných strategických místních a regionálních 
dokument� a p�edevším z konzultací se zástupci obcí, podnikatel�, zem�d�lc�, 
venkovských spolk� a dalších neziskových organizací. Dopln�na byla záv�ry a 
doporu�eními odborných pracovních skupin MAS a n�kterých analytických a 
strategických dokument� zpracovaných v území MAS Pošumaví, Plze�ském kraji a 
euroregionu Šumava.  
Spolu se základní analýzou území nasti�uje mnohá opat�ení k budoucímu rozvoji regionu.  

 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  37 

Uve�te, z jakých zdroj� byly �erpány informace pro SWOT analýzu. 
 
Zdroje pro SWOT analýzu p�edstavují: 

- Strategie regionálního rozvoje �eské republiky 
- Strategické dokumenty ROP - NUTS II Jihozápad 
- rozvojové strategie jednotlivých mikroregion� na území MAS 
- Územní strategie místní ak�ní skupiny Pošumaví 
- Cestovní ruch na Šumav� – Rozvojový koncept udržitelného cestovního 

ruchu 
- Program rozvoje cestovního ruchu v Plze�ském kraji  
- ÚPD  
- osobní jednání se zástupci obcí, spolk�, podnikatel�, zem�d�lc� a ve�ejností 

v rámci akcí p�i p�íprav� SPL v mikroregionech a akcí MAS (seminá�e, 
školení, vzd�lávací akce) 

 
Strategie respektuje výsledky SWOT analýzy a využívá ji p�i jak p�i obsahu tématu SPL, 
tak p�i definování jednotlivých fichí, které vymezují hlavní oblasti SPL pro období 2007 – 
2013.  
 
 
6. Strategie 
 
 
6.1. Priority a cíle 
 
Vymezte své konkrétní priority a cíle SPL. (A uve�te jejich specifi�nost pro dané území.) 
Uve�te vztah SPL ke struktu�e PRV – uve�te p�ehledn� vybrané osy/opat�ení/podopat�ení 
z PRV, které budou v rámci SPL implementovány. 
 
Strategie (SPL) MAS Pošumaví si klade za cíl: 

• stru�né p�edstavení �ešené venkovské oblasti a identifikace klí�ových problém� 
rozvoje 

• zvolení úst�edního tématu charakteristického pro identitu �ešeného venkovského 
území 

• rozpracování rozvojového plánu (úst�edního tématu) do jednotlivých fichí (oblastí 
podpory) 

• popis realizace partnerství v rámci MAS Pošumaví 
• prokázání zapojení inovací a inova�ních postup�, pilotní povahy strategie 

 
Hlavní podn�ty pro rozvoj venkovského území MAS Pošumaví vycházejí z pot�eby 
zajišt�ní podmínek pro zlepšení kvality života p�i respektování podmínek trvale 
udržitelného rozvoje území.  
Jde p�itom zejména o uspokojení základních pot�eb obyvatel, tedy nabídky práce, 
p�im��eného výd�lku, bydlení, nezbytné technické infrastruktury a ob�anské vybavenosti a 
v neposlední �ad� i trávení volného �asu – sportovní, kulturní, spole�enské a další zájmy.  
Základní pot�ebou na venkov� je rovn�ž �áste�n� omezit vysokou vyjíž�ku za prací, 
službami, kulturní nabídkou a volno�asovými aktivitami do m�st.   
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  38 

Smyslem zpracování SPL (v�. jeho aktualizace) je p�ipravit nezbytné strategické 
dokumenty pot�ebné pro získání prost�edk� pro investice do širší venkovské ekonomiky a 
venkovských spole�enství v nejširším slova smyslu.  
Tyto investice jsou klí�ové pro celkovou stabilizaci a zvýšení p�itažlivosti venkovského 
území MAS Pošumaví, podporu jeho trvale udržitelného r�stu a vytvá�ení nových 
pracovních p�íležitostí, zvlášt� pro mladé lidi a ženy.  
Jedním z dopad� napl�ování strategie by m�la být prost�ednictvím realizovaných projekt� 
práv� pomoc znevýhodn�ným skupinám. T�mi jsou podobn� jako v ostatních venkovských 
regionech �R a Evropy p�edevším mladí a ženy, na dalším míst� pak nekvalifikovaní 
d�lníci opoušt�jí sektor zem�d�lství a lesnictví z d�vodu sílící restrukturalizace.  
Konkrétní p�ínosy pro tyto skupiny v rámci realizace zám�ru MAS Pošumaví budou 
spo�ívat zejména ve zvýšení po�tu pracovních míst a celkovém zlepšení podmínek pro 
setrvání obyvatelstva na venkov� (zejména pak vzd�laných a mladých lidí) v�etn� 
zamezení sociálního odlou�ení. Za tímto ú�elem je na území MAS finan�n� podporováno a 
dlouhodob� rozvíjeno budování ob�anské vybavenosti, služeb pro obyvatelstvo a zázemí 
pro spole�enský život na venkov�.  
 
SPL pro období 2007 – 2013 tematicky navazuje na dlouhodob� rozvíjené a finan�n� 
podporované hlavní tematické okruhy programu LEADER �R v letech 2004 – 2006. 
Reflektuje již zpracované a schválené místní, nad�azené regionální a národní strategické 
dokumenty.  Reflektuje a obsahov� p�itom vychází z Programu rozvoje venkova �R pro 
období 2007 - 2013 (PRV �R), Osy III – Kvalita života ve venkovských oblastech a 
diverzifikace hospodá�ství venkova, který vymezuje hlavní priority, cíle a opat�ení rozvoje 
venkovského prostoru nejen pro území �eské republiky, ale i �ešené území MAS 
Pošumaví. 
 
Dále se strategie �ídí následujícími principy: 

• koncentruje se na oblasti, které jsou sv��enému území MAS nejbližší z hlediska 
sv��ených kompetencí a které mohou být na úrovní MAS efektivn� �ešeny 
s ohledem na disponibilní finan�ní prost�edky MAS (tzn. vlastní prost�edky 
MAS a finan�ní prost�edky dosažitelné v rámci Osy IV. LEADER pro období 
2007 – 2013, p�ípadn� dalších dota�ních program� EU, státu, kraje apod.) 

• vymezuje aktivity komplementárn� k Regionálnímu opera�nímu programu 
NUTS II Jihozápad na období 2007 – 2013 

• zohled�uje zkušenosti z území MAS získané v rámci realizace programu 
LEADER �R v letech 2004 – 2006 a Osy IV. PRV v letech 2008 - 2009 

• zohled�uje zkušeností z �innosti místní ak�ní skupiny a napl�ování hlavních 
princip� metody LEADER v širším kontextu 

 
Strategie pochopiteln� stejn� tak vychází ze specifických pot�eb regionu popsaných 
v p�edchozí analytické �ásti a SWOT analýze. Na základ� definovaných pot�eb byly 
s ohledem na zam��ení Programu rozvoje venkova �R pro období 2007 – 2013 vytý�eny 
hlavní prioritní osy rozvoje MAS Pošumaví a definovány tzv. fiche, které definují základní 
oblasti podpory v rámci Opat�ení IV.1.2. V rámci jednotlivých fichí budou finan�n� 
podporovány a realizovány jednotlivé projekty (viz dále).  
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  39 

S ohledem na úsp�šn� realizovaný program LEADER �R v letech 2004 – 2006, na základ� 
shrnutí hlavních poznatk� z dostupných externích zdroj�, vlastní analýzy území a na 
základ� jednání partner� (aktivních místních aktér�) má Místní ak�ní skupiny Pošumaví 
pro období 2007 – 2013 jako hlavní cíl: 
 

„Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech“ 
 
P�i napl�ování tohoto hlavního (globálního) se bude MAS Pošumaví udržitelným 
zp�sobem snažit podpo�it zejména snížení regionálních disparit a snížení rozdíl� v kvalit� 
života mezi venkovskými a m�stskými oblastmi.  
Pro napln�ní tohoto cíle a celkový udržitelný rozvoj dot�eného území MAS Pošumaví je 
tedy nutností oživení venkovského prost�edí v oblasti ve�ejných služeb a ob�anské 
vybavenosti, volno�asových aktivit, kultury, záchrany kulturního d�dictví a tradic. Místní 
ekonomiku pak podpo�it zejména rozvojem nabídky cestovního ruchu, rozvojem nových 
aktivit a inovacemi v drobném podnikání a diverzifikací ekonomických aktivit zem�d�lc�.  
 

Priority a díl�í cíle 
 
Mezi hlavní priority a díl�í cíle strategie pat�í: 

1) Zvýšení kvality života, posílení sounáležitosti obyvatel, spole�enské a sociální 
struktury, atraktivity oblasti a upev�ování územní soudržnosti 

2) Vytvá�ení podmínek pro vznik nových pracovních míst, posílení ekonomiky a 
turistické infrastruktury a celkov� efektivn�jší zhodnocování potenciálu území 

3) Podpora ší�ení informací a vzd�lávání venkovského obyvatelstva 

 

Metody a postupy preferované p�i dosahování díl�ích cíl� a �ešení místních problém�:  

• Uplat�ování nových forem spolupráce co nejširšího po�tu subjekt� a 
nacházení nových �ešení spole�ných problém� 

• Posílení metody a postup� uplat�ovaných p�i komunitním plánování pot�eb 
rozvoje venkova 

• Prosazování nových netradi�ních postup� p�i �ešení problematiky rozvoje 
venkova prost�ednictvím konkrétních projekt�, p�ejímání, ší�ení a 
uplat�ování tzv. p�íklad� dobré praxe v území. 

• Rozvíjení národní a mezinárodní spolupráce prost�ednictvím setkávání a 
p�enosu pozitivních zkušeností s domácími a zahrani�ními regiony a 
partnerskými místními ak�ními skupinami 

 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  40 

Priorita 1: Zvýšení kvality života, posílení sounáležitosti obyvatel, spole�enské a 
sociální struktury, atraktivity oblasti a upev�ování územní soudržnosti 

Stimulace rozvojového potenciálu venkovských sídel a menších m�st (lokálních center 
jednotlivých mikroregion�) p�isp�je k harmonickému rozvoji venkovského území MAS a 
snížení existujících disparit v regionu. Pro udržitelný rozvoj venkovských oblastí je nutná 
podpora aktivit na místní úrovni a zvyšování atraktivity života v obcích. 
Rozvoj místní infrastruktury, tzn. zvýšení a zkvalitn�ní dopravní, technické a energetické 
dostupnosti spolu s dostupností základních služeb pro obyvatelstvo vede ke zlepšení 
životních podmínek ve venkovských oblastech, vzhledu a atraktivity venkovských sídel 
pro bydlení. Posílení dopravní dostupnosti, technické infrastruktury, dostupnosti 
informa�ních technologií a p�ístupu k inovacím je p�edpokladem pro setrvání obyvatel ve 
venkovských oblastech a stabilizaci a rozvoj podnikatelských aktivit.  
Využití místního potenciálu a zachování p�írodní a kulturní atraktivnosti území je pak 
nezbytností pro rozvoj rekreace a udržitelného cestovního ruchu (venkovské turistiky). 
Finan�ní zabezpe�ení uvedených aktivit je nutnou podmínkou pro zvyšování kvality života 
obyvatel v dot�eném území. Omezenost zdroj� ve�ejných rozpo�t� a dota�ních program� 
bohužel zp�sobuje, že si zabezpe�ování jednotlivých složek tvo�ících kvalitu života �asto 
konkuruje.  

 
Díl�í cíl 1: Zvýšit a zkvalitnit dopravní dostupnost venkovských sídel, informa�ních 
technologií, budovat kvalitní a vysp�lou technickou infrastrukturu 

Primárn� jde o zajišt�ní nezbytné dostupnosti sídel, kvalitní a technicky vysp�lé 
infrastruktury, která bude svou existencí zajiš�ovat základní pot�eby a stimulovat 
rozvojové impulsy ve venkovském území.  Dále o zlepšení p�ístupu ke vzd�lání a 
moderním informa�ním a komunika�ních technologiím.  
Díky tomu dojde ke zvýšení komfortu života obyvatel venkova a snížení negativních 
dopad� „provozu“ sídel na jejich a okolní životní prost�edí a tudíž i na kvalitu života jejich 
obyvatel.  

 
Díl�í cíl 2: Zvýšit a zkvalitnit dostupnost služeb (v�etn� kultury), rozvoj 
volno�asových aktivit 

Cílem je stabilizace osídlení venkova, což p�edpokládá zajišt�ní životních podmínek 
srovnatelných ve svém souhrnu s podmínkami života ve m�st�, ve smyslu alternativy 
s životem ve m�st�, p�i možnosti svobodné volby životního stylu.  
D�raz je t�eba klást na zajišt�ní odpovídající kvality a dostupnosti ve�ejných i neve�ejných 
služeb p�edevším z oblasti zdravotnictví, školství, pé�e o d�ti a služeb pro rodiny, kultury, 
sociálních služeb, informa�ních a telekomunika�ních služeb.  
Pro harmonický rozvoj sídel a nabídku vyžití pro obyvatelstvo je rovn�ž žádoucí 
podporovat zvlášt� aktivity, které vytvá�ejí podmínky (zázemí) pro smysluplné zapojení 
d�tí a mladých lidí do volno�asových aktivit. Spolu s tím podporovat �innost NNO, které 
s d�tmi a mládeží pracují. Vytvá�et co nejširší nabídku zapojení mladé generace do 
ve�ejného a spole�enského života.  
Prost�ednictvím dota�ních program� (v�. Osy IV.) motivovat výše uvedené subjekty 
k rozši�ování a zkvalit�ování nápln� volno�asových aktivit.  

 
Díl�í cíl 3: Posílit sounáležitost obyvatel s místním prost�edím a d�dictvím venkova  

Využití místního potenciálu, zachování p�írodního a kulturního d�dictví, oživování tradic a 
oby�ej� je prost�edkem k posílení sounáležitosti obyvatelstva a vzniku nových partnerství 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  41 

a vztah� na kvalitativn� vyšší úrovni. Využití kulturního d�dictví venkova a obnovování 
tradic je velmi d�ležité i z hlediska rozvoje venkovské turistiky.   
D�ležitým p�edpokladem pro dosažení cíle je zvýšení zodpov�dnosti p�i nakládání 
s venkovským prostorem tak, aby si zachoval svou komparativní výhodu oproti m�st�m a 
zárove� jedine�nost (kulturu, tradice, zvyky a oby�eje, tradi�ní spole�enské vazby apod.).  

 

Priorita 2: Vytvá�ení podmínek pro vznik nových pracovních míst, posílení 
ekonomiky a turistické infrastruktury a celkov� efektivn�jší zhodnocování potenciálu 
území 

Cílem je v regionu vytvá�et podmínky pro vznik nových pracovních míst a zajistit vyšší 
p�íjmovou úrove� obyvatel venkova rozvojem a diverzifikací podnikatelských aktivit na 
venkov� a podporou venkovské turistiky. 
Vzhledem k charakteru území MAS se jako nejvhodn�jší k oživení ekonomiky jeví 
možnost dalšího rozvoje venkovského cestovního ruchu. Vedle podpory rozvoje 
cestovního ruchu je k zajišt�ní lepší ekonomické prosperity regionu rovn�ž nutná podpora 
malých a st�edních podnikatel� v oblasti nezem�d�lské produkce. Tak je možné zvýšit 
zájem schopného obyvatelstva o setrvání v regionu a dále rozvíjet služby a ob�anskou 
vybavenost.  
Je proto nutné dobudovat kvalitní zázemí pro cestovní ruch z hlediska po�tu návšt�vník�, 
zvýšení délky jejich pobytu a p�edpokládaných výdaj�. S ohledem na neustále se zvyšující 
konkurenci sousedních turistických region� je rovn�ž nezbytné dbát i na zvyšování 
environmentální, technické a estetické kvality turistické infrastruktury.  
Nutností v tomto ohledu je masivn�jší a ú�inn�jší propagace regionu, místních turistické 
nabídky a specifik. 

 
Díl�í cíl 1: Podpora rozvoje drobného podnikání a diverzifikace hospodá�ských 
�inností zem�d�lc� 

Cestou k dosažení tohoto cíle je pomocí finan�ních podpor (dotací na investi�ní akce) a 
vzd�lávacích kurz� pro potenciální �i za�ínající podnikatele podpo�it motivaci k zahájení 
podnikání a zintenzivnit aktivity živnostník� a malých podnik�.  
Dále podporovat nové sm�ry k podnikání na venkov� (inovace) a nové pracovní p�íležitosti 
v podnikání, v�. diverzifikace hospodá�ských �inností existujících zem�d�lských 
podnikatel�.  

 
Díl�í cíl 2: Posílit zastoupení udržitelného cestovního ruchu ve struktu�e místní 
ekonomiky 

Cílem je zvýšení podílu cestovního ruchu v místní ekonomice lepším využitím potenciálu 
regionu, podporou �innosti za�ínajících podnikatel� v poskytování ubytovacích a 
doprovodných služeb cestovního ruchu a diverzifikací �inností zem�d�lských farem 
sm�rem k aktivitám z oblasti agroturistiky.  
Smyslem uvedených aktivit a jejich podpor je zvýšení návšt�vnosti regionu, prodloužení 
délky pobyt� i návšt�vnické sezóny v jednotlivých lokalitách. Pro dosažení cíle je 
nezbytné podporovat zvyšování kapacity, kvality a rozsahu poskytovaných služeb (jak 
z hlediska co nejširší nabídky, tak z hlediska �asového – sezóna, mimosezóny). 
 
Díl�í cíl 3: Lepší propagace regionu, marketing a spolupráce v oblasti cestovního 
ruchu, zmapování nabídky regionu a informa�ní �innost 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  42 

Pro napln�ní tohoto díl�ího cíle bude MAS Pošumaví prost�ednictvím svých pracovník�, 
zástupc� a �len� vykonávat v oblasti cestovního ruchu následující: 

• Komunikovat se subjekty v území, podn�covat ke spolupráci v oblasti CR 
• P�ipravovat, aktualizovat a realizovat ak�ní plány cestovního ruchu 
• Vyhledávat a podn�covat potencionální žadatele k podání projektu, pomáhat 

s p�ípravou i realizací, p�ípadn� zahájením �innosti po omezenou dobu 
• P�ipravovat marketingové materiály a akce 
• Sledovat realizaci ak�ního plánu a strategie CR v území 
• Vyvíjet informa�ní �innost v oblasti CR, pracovat se statistickými daty, 

spolupracovat s infocentry, napl�ovat databáze a webové portály, vyhledávat a 
shromaž�ovat informace o p�íkladech nejlepší praxe v CR a propagovat je 

• Úzce spolupracovat s organizacemi cestovního ruchu v krajích nebo turistických 
regionech a spolupracovat s jinými domácími i zahrani�ními MAS v oblasti CR 
 

Priorita 3: Podpora ší�ení informací a vzd�lávání venkovského obyvatelstva 

Cílem je p�isp�t k vyšší úrovni vzd�lanosti a uplatn�ní na trhu práce venkovských obyvatel 
rozvojem poradenství a vzd�lávání a zvýšit využívání informa�ních a komunika�ních 
technologií (jak p�i rozvoji podnikatelských aktivit, tak v b�žném osobním život�). 
 
 
Fiche  
 
Jak již bylo výše uvedeno, fiche definují hlavní oblasti podpory (typy vhodných projekt�) a 
základní podmínky (Pravidla) pro poskytnutí dotací v programovacím období 2007 – 2013 
v rámci Osy IV. LEADER – opat�ení IV.1.2. Realizace místní rozvojové strategie. 
Spolupráce s partnerskými místními ak�ními skupinami je podporována s pomocí opat�ení 
Osy IV LEADER – Opat�ení IV.2.1. Realizace projekt� spolupráce.  
 
Projekty je na území MAS Pošumaví v programovacím období 2007 – 2013 možné 
podávat v následujících fichích: 
 
Fiche �. 1  Diverzifikace zem�d�lství 

Fiche �. 2  Podpora drobného podnikání na venkov�  

Fiche �. 3  Venkovský cestovní ruch  

Fiche �. 4   Zlepšení kvality života na venkov� 

Fiche �. 5   Ochrana a rozvoj kulturního d�dictví venkova 

Fiche �. 6  Vzd�lávání a rozši�ování znalostí místních obyvatel 

 
K napl�ování cíl� SPL, resp. jednotlivých Fichí, budou využity následující opat�ení/ 
podopat�ení Programu rozvoje venkova: 

Fiche �. 1 - Opat�ení III.1.1 Diverzifikace �inností nezem�d�lské povahy 
Fiche �. 2 - Opat�ení III.1.2 Podpora zakládání podnik� a jejich rozvoje 
Fiche �. 3 - Opat�ení III.1.3 Podpora cestovního ruchu 
Fiche �. 4 - Opat�ení III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, ob�anské vybavení a služby 

Podopat�ení III.2.1.2 ob�anské vybavení a služby 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  43 

Podopat�ení III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic 
Fiche �. 5 - Opat�ení III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního d�dictví 
         Podopat�ení:  III.1.3.1.  Rozhledny, p�ší trasy, vina�ské stezky,  
                                                                      hippostezky, a další tematické stezky 
Fiche �. 6 - Opat�ení III.3.1 Vzd�lávání a informace 

 
 
6.2. Zp�sob dosahování cíl� a priorit 
 
Uve�te, jakým zp�sobem hodláte dosahovat napln�ní cíl� a priorit. 
Jaké p�edpokládáte dopady SPL a jeho p�ínosy pro dané území v dlouhodob�jší 
perspektiv�. 
Jak jsou tyto cíle a priority v souladu s trvale udržitelným rozvojem. 
 
Cíle budou napl�ovány prost�ednictvím realizace individuálních projekt� v rámci celkové 
strategie, které budou p�edkládat obce, svazky obcí, podnikatelé, zem�d�lci i neziskové 
organizace. P�edkladatelé projekt� jsou jak z �ad �len� místní ak�ní skupiny, tak i z �ad 
ostatních aktivních subjekt� p�sobících v zájmovém území MAS Pošumaví.  
MAS má vytvo�ený zásobník projekt�, jejichž realizace je plánována na období 2007 – 
2013 a je komplementární k podpo�e z PRV. Zásobník obsahuje projekty �i projektové 
nám�ty, které cht�jí realizovat r�zné subjekty na území Pošumaví, není tedy omezen 
pouze na projekty obcí, ale jsou v n�m zahrnuty i projekty z �ad podnikatel�, zem�d�lc�, 
neziskového sektoru a dalších žadatel�.  
Realizované projekty p�isp�jí k zlepšení kvality života v Pošumaví a p�inesou plánované 
výsledky vyjád�ené o�ekávanými hodnotami jednotlivých monitorovacích indikátor�. 
Ekonomický p�ínos je jednozna�ný tvorbou pracovních míst a zvýšením zájmu turist� o 
oblast o území MAS Pošumaví. 
Realizace konkrétních projekt� p�isp�je k nastolení vyváženého vztahu mezi venkovem a 
m�stskými oblastmi nejen v rámci území MAS Pošumaví, ale i v rámci �eské republiky a 
Evropské unie. 

Jak již bylo uvedeno, vzhledem k charakteristikám území MAS se jako nejvhodn�jší 
k oživení ekonomiky jeví možnost dalšího rozvoje cestovního ruchu (jak infrastruktury, tak 
služeb pro návšt�vníky), drobné výroby v�. tradi�ních �emesel, finalizace regionálních 
zem�d�lských produkt� a služeb pro obyvatelstvo.  
Citeln� chybí koordinovaná propagace regionu a místních specifik. Cestou k odstran�ní 
tohoto nedostatku by m�ly být aktivity MAS, které jsou definovány u Priority 2 (viz výše). 
MAS se svou �inností dlouhodob� snaží o zlepšení komunikace a spolupráce v území, 
vyhledávání potencionálních žadatel� k realizaci projekt� v oblasti CR, podílí se na 
p�íprav� a realizaci marketingových aktivit a ak�ních plán� CR, shromaž�ování 
statistických dat a jejich využití v databázích CR. Vyvíjí informa�ní �innost a rozvíjí 
spolupráci s organizacemi CR a místními ak�ními skupinami realizací spole�ných projekt� 
v oblasti CR (viz nap�. projekt „Místní d�dictví – bohatství, na které zapomínáme“). 

S rozvojem cestovního ruchu, jak již bylo �e�eno, úzce souvisí pé�e o kulturní a p�írodní 
d�dictví venkova. Jen díky propojení rozvojových aktivit v rámci t�chto oblastí lze 
dosáhnout požadovaného synergického efektu. Práv� díky návaznosti jednotlivých aktivit 
a násobení jejich ú�ink�, spolupráci co nejširšího po�tu subjekt� a nacházení nových �ešení 
spole�ných problém� je cestou, jak snadn�ji a lépe naplnit cíle strategie a dosáhnout 
vyššího využití potenciálu území.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  44 

Vedle podpory rozvoje cestovního ruchu je k zajišt�ní lepší ekonomické prosperity regionu 
rovn�ž nanejvýš pot�ebná podpora malých a st�edních podnikatel� v oblasti zem�d�lství a 
mikropodnik� produkujících výrobky s p�idanou hodnotou �i provozují základní služby 
pro obyvatelstvo venkova. Program LEADER je díky podpo�e inovativních postup� a 
spolupráce subjekt� nap�í� odv�tvími k tomu p�ímo ur�ený. Je zde tedy velký prostor pro 
ší�ení a prosazování inovací a p�íklad� dobré praxe.  

P�i podpo�e projekt� ve�ejných subjekt� bude v�nována pozornost zejména zlepšení 
ob�anské vybavenosti obcí a infrastruktury obcí. Zde je prost�edkem pro lepší napl�ování 
jednotlivých cíl� a priorit a samotných základních princip� metody LEADER (zejména 
p�ístupu zdola-nahoru) vyšší míra uplatn�ní tzv. komunitního plánování. Díky tomu budou 
lépe vyslyšeny a v realizace konkrétních projekt� zohledn�ny pot�eby a p�ání venkovského 
obyvatelstva, resp. uživatel� kone�ných výstup� díl�ích projekt�. 

P�ejímání a ší�ení metod a postup� dobré praxe není dnes již možný bez národní a 
mezinárodní spolupráce místních ak�ních skupin. Pro lepší napl�ování cíl� SPL se není 
možné bez ní obejít. 

Pro zajišt�ní v souladu cíl� a priorit strategie s trvale udržitelným rozvojem je nutné ctít 
základní principy územního a strategického plánování. Tzn. dbát na vytvá�ení vzájemn� 
provázaných územních a rozvojových strategií na regionální a místní úrovni, zohled�ující 
nutnost vyváženého vztahu podmínek pro kvalitní životní prost�edí, hospodá�ský rozvoj a 
soudržnost spole�enství obyvatel v území. To je základním p�edpokladem pro fungování 
komunit (vesnic) a udržitelné využívání území. Respektování t�chto podmínek sou�asn� 
p�ispívá k ochran� p�írodních, kulturních a civiliza�ních hodnot území. 
P�edpokladem pro napln�ní tohoto cíle je zvýšení odpov�dnosti místních samospráv a 
obyvatelstva v rámci proces� územního a regionálního rozvoje. Zvýšení jejich aktivního 
zapojení do uvedených proces� p�isp�je ke zvyšování kulturní identity a sounáležitosti se 
svým územím. D�ležitým bodem je zde op�t co nejširší uplatn�ní tzv. komunitních 
p�ístup� v plánování.  
Jedním ze zp�sobu pro vytvá�ení podmínek trvale udržitelného rozvoje území je 
hospodárné využívání sv��eného území. Cestou v tomto ohledu je tedy hospodárné 
využívání již zastav�ných území a ochrana území nezastav�ného.  Jde zejména o logické a 
efektivní �ešení územních dopad� lidské �innosti a zachování rázu urbanistické struktury 
vesnic a území, struktury osídlení a kulturní krajiny. P�edpokladem pro dosažení cíle je 
zvyšování odpov�dnosti investor�/developer� v rámci územního, resp. regionálního 
rozvoje, k nezastav�né krajin�. Jedním z d�ležitých bod�, který je v tomto p�ípad� nutno 
ctít a prosazovat, je up�ednost�ování zástavby uvnit� existujících sídel (nikoliv však na 
úkor vnit�ní zelen�) a podpora revitalizace browfields (v�. zem�d�lských) p�ed výstavbou 
na zelené louce.  
 
 
6.3. Zapojení inova�ních prvk� 
 
Popište zm�ny oproti dosavadní praxi �ešení místních problém�. 
Vý�et inova�ních aktivit. 
Zp�sob využití místního potenciálu k inovacím. 
Inovace �i inova�ní postup znamená nap�íklad: 
• uvedení na trh nových výrobk� a služeb, které odrážejí specifi�nost daného území, 
• netradi�ní zp�soby �ízení a zapojení místního obyvatelstva v rozhodovacím procesu a 
realizaci projekt�, 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  45 

• zavád�ní nových metod p�i využívání potenciálu území, 
• nová akce �i aktivita provád�ná v území poprvé. 
Uve�te, jakým zp�sobem jsou tyto inovace nebo inova�ní postupy p�ínosné, ú�inné a 
udržitelné na území MAS. 
 
Samotné založení MAS Pošumaví na tak rozsáhlém území a za ú�asti rozli�ných aktér� 
místního rozvoje je dokladem zcela nového p�ístupu místních aktér� k �ešení problematiky 
rozvoje venkova. 
Pilotní povaha strategie vyplývá ze samotné  povahy  metody  LEADER. MAS a obyvatelé 
regionu jsou v p�ípad� metody LEADER seznamováni se zcela novým p�ístupem k rozvoji 
venkovského prostoru, který p�enáší nejv�tší díl zodpov�dnosti na samotné obyvatele 
tohoto prostoru. Ne tedy pouze na místní samosprávu, ale na všechny složky venkovské 
spole�nosti, tj. na místní podnikatelské subjekty, zem�d�lce a   nestátní neziskové 
organizace.  

Významným inova�ním prvkem vycházejícím z princip� metody LEADER je partnerství 
ve�ejného a soukromého sektoru.  
Jako p�íklad mohou posloužit již zrealizované projekty v oblasti cestovního ruchu - 
hipoturistiky (spolupráce obcí a jednotlivých poskytovatel� služeb pro kon� a jezdce), 
vytvá�ení stezek pro p�ší a cyklisty s nabídkou doprovodných služeb podél trasy �i n�která  
venkovská muzea (spolupráce obcí s neziskovými organizacemi). 
Zcela nové využití potenciálu území p�ináší podpora zem�d�lc� v nezem�d�lských 
�innostech a za�ínajících podnikatel� v cestovním ruchu. V oblasti podnikání to je 
nap�íklad agroturistika, jež vhodn� dopl�uje �innost rodinných farem v horských a 
podhorských oblastech. Agroturistika není v Pošumaví až na výjimky reprezentované 
n�kterými lokalitami zatím zcela rozvinuta, p�itom území nabízí velký potenciál práv� 
k rozvoji této ekologicky šetrné form� cestovního ruchu.  
P�i podpo�e projekt� ve�ejných subjekt� je v�nována pozornost zejména zlepšení ob�anské 
vybavenosti obcí a infrastruktury obcí. Jak bylo již uvedeno, toto je ve v�tšin� obcí 
základem pro rozvoj navazujících aktivit. P�evážná v�tšina projekt� v této oblasti je 
zam��ena práv� na výstavbu nezbytné infrastruktury, jejíž užívání následn� umožní jak 
vyšší zhodnocení místního lidského potenciálu, tak i v�tší míru zapojení do rozhodovacích 
projekt�.. K pot�ebným projekt�m pat�í nap�íklad výstavba nových spole�enských center v  
jednotlivých obcích, která v sob� kombinují p�ínos pro uspokojování každodenních pot�eb 
místního obyvatelstva v�. turistických návšt�vník� a zárove� vytvá�í prostory pro rozvoj 
nových služeb ur�ených pro výše uvedené cílové skupiny. Spolupráce ve�ejného a 
soukromého sektoru tak oba tyto sektory propojuje, což p�ináší ekonomické užitky na obou 
stranách.  
Nové postupy pro plánování a rozvoj venkovských komunit metodou komunitního 
plánování bylo na území MAS Pošumaví již úsp�šn� vyzkoušeno v oblasti plánování 
sociálních služeb. Podporována a žádána je proto tato metoda i v rámci dalších projekt� 
jako nap�íklad p�i plánování ve�ejných prostranství, ob�anské vybavenosti a nejr�zn�jších 
aktivitách spolk�. Komunitní plánování se tak stalo d�ležitým inova�ním prvkem p�i 
p�íprav� a n�kdy i samotné realizaci projekt�.  
V rámci podnikatelských aktivit, které budou p�i realizaci strategie podpo�eny, budou 
up�ednost�ovány projekty zavád�jící na trh výrobky a služby, které odrážejí specifika a 
tradice v Pošumaví. Z hlediska inovace, kvality, podpo�ení podnikatelského prost�edí a 
ekonomiky regionu je v tomto ohledu zcela ur�it� plusem za�azení služby �i výrobku pod 
regionální zna�ku Šumava originální produkt.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  46 

Mezi další nové produkty, které se p�ipravují v oblasti cestovního ruchu pat�í nap�. nové 
nau�né stezky, poutní (církevní) stezky spojující poutní místa a církevní památky, využití 
GPS pro rozvoj cestovního ruchu, kamerový systém regionu dopln�ný sítí meteostanic, 
vytvo�ení nových expozic a vybudování venkovských muzeí, skanzen� lidové architektury, 
venkovských ZOO apod.  
Nové metody a inova�ní postupy jsou uplat�ovány i oblasti vzd�lávání a získávání nových 
dovedností. Ve vyšší mí�e je podporováno uplatn�ní moderních forem výuky a vzd�lávání 
pomocí e-learningu, který umož�uje dálkový p�ístup a je �asov� flexibilní.  
Nap�í� všemi aktivitami bude v�nována pozornost rovným šancím všech skupin 
obyvatelstva. Zmín�ný byl již p�ístup k senior�m jako skupin� s velkým potenciálem 
v mnoha oborech.  
Moderní formy �ízení managementu, plánování rozvoje sv��eného území a vyššího 
zapojení obyvatelstva  p�edpokládají i plánované aktivity samotné místní ak�ní skupiny.  

 
 
 
6.4. Finan�ní plán 
 
Transparentní finan�ní plán v�etn� zd�vodn�ní a rozvržení finan�ních prost�edk� do let a 
mezi Fiche v procentickém vyjád�ení. 
 

�íslo 
Fiche Název Fiche 

Plánovaný podíl Fiche 
z celkové ro�ní 

alokace na realizaci 
strategie (v %) 

Plánovaný podíl 
rozd�lení finan�ních 
prost�edk� v období 

2008-13 (v %) 

1. Diverzifikace zem�d�lství 

7,5 2008 15 
7,5 2009 17 
7,5 2010 17 
7,5 2011 17 
7,5 2012 17 
7,5 2013 17 

2. Podpora drobného 
podnikání na venkov� 

7,5 2008 15 
7,5 2009 17 
7,5 2010 17 
7,5 2011 17 
7,5 2012 17 
7,5 2013 17 

3. Venkovský cestovní ruch 

15 2008 15 
15 2009 17 
15 2010 17 
15 2011 17 
15 2012 17 
15 2013 17 

4. Zlepšení kvality života  
na venkov� 

30 2008 15 
30 2009 17 
30 2010 17 
30 2011 17 
30 2012 17 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  47 

30 2013 17 

5. Ochrana a rozvoj 
kulturního d�dictví venkova 

15 2008 15 
15 2009 17 
15 2010 17 
15 2011 17 
15 2012 17 
15 2013 17 

6. 
Vzd�lávání a rozši�ování 
znalostí místních obyvatel 
 

5 2008 15 
5 2009 17 
5 2010 17 
5 2011 17 
5 2012 17 
5 2013 17 

 Režijní výdaje 20 2008-13 - 
 Celkem 100   

 
Poznámka: Režijní výdaje  mohou �init 20 % z celkových prost�edk� p�id�lených pro 
realizaci SPL,  nejvýše však 2 500 000 K� ro�n�. 
 
 
6.5. Integrovaná strategie území (celková strategie) 
 
Je SPL sou�ástí n�jaké Integrované strategie území (dále ISÚ) pro danou oblast na období 
2007-2013? (ISÚ zde znamená: ucelený rozvojový dokument vztahující se na území MAS, 
který vznikl ve spolupráci ve�ejné a soukromé sféry. Podporuje subjekty, zám�ry a zdroje. 
Nesmí se jednat o strategii mikroregionu/svazku obcí.) 
Pokud ano, popište zde stru�n� tuto strategii, její cíle a zám�ry. 
Popište soulad a souvislost SPL s touto ISÚ. 
Uve�te také, zda má MAS zpracovaný na období 2007-2013 další rozvojový dokument 
(strategii) vedle SPL, který by byl zam��en na jinou problematiku nebo jiné cíle. 
 
V rámci projektu LEADER+, osvojování si schopností místní ak�ní skupina  zpracovala 
v �ervnu 2007 Územní strategii rozvoje MAS Pošumaví pro období 2007 - 20013. 
P�edložený SPL tuto zpracovanou strategii dopl�uje a zp�es�uje, p�i�emž z ní „vybírá“ jen 
ty aktivity vhodné pro podporu PRV – Osy IV LEADER.  

 
 
6.6. Monitoring napl�ování cíl� SPL 
 
Uve�te návrh min. 5 monitorovacích indikátor� a jejich výstupních hodnot, které budou 
sloužit k hodnocení míry pln�ní realizace SPL a stanovování bonus�. Tyto indikátory 
stanovuje sama MAS a nemusí být v souladu s indikátory stanovenými v PRV. Výstupní 
hodnoty pro každý indikátor stanoví MAS jako plánovaný stav pro konec roku 2009 (pro 
2. kolo p�íjmu MAS konec roku 2010). Dále bude MAS tyto indikátory v�etn� jejich 
výstupních hodnot stanovovat pro každý rok. 
Míra, do jaké byly indikátory napln�ny, bude sloužit pro stanovení bonusu pro rok 
následující. MAS m�že, v závislosti na napl�ování cíl� SPL v �asové ose, stanovit pro 
jednotlivé roky r�zné indikátory. 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  48 

 
 
6.6. Monitoring napl�ování cíl� SPL 
 
Hodnocení monitorovacích ukazatel� vychází z naplánovaných monitorovacích ukazatel�, 
které MAS Pošumaví navrhnul pro napl�ování cíl� následující indikátory hodnocení: 
 
Kritéria pro hodnocení monitorovacích ukazatel� 
 

Kritérium Jednotka Hodnota pro rok 
2009 

Zlepšení organiza�ních schopností po�et projekt�  
zadministrovaných MAS 

12 

Zlepšení vybavení obcí po�et nových za�ízení OV 3 

Založení nových podnikatelských 
subjekt� nebo rozší�ení jejich 
�innosti 

po�et 1 

Podpora projekt� za�ínajících 
podnikatelských subjekt� 

po�et 1 

Vytvo�ení nových p�epo�tených 
pracovních míst 

po�et  5 

             z toho pro ženy po�et  3 

Diverzifikace zem�d�lských 
subjekt� 

po�et  1 

Zvýšení návšt�vnosti  po�et nových l�žek/míst u 
stolu 

10/20 

Zlepšení vybavení sportovn�-
rekrea�ní infrastruktury 

po�et nových a 
zrekonstruovaných za�ízení 

2 

Zhodnocení kulturního d�dictví po�et památek 
zp�ístupn�ných/opravených 
pro ve�ejnost 

1 

Zázemí pro spolkovou �innost  po�et 2 

Tradi�ní kulturn�-spole�enské, 
sportovní, církevní a jiné akce  

Po�et (akcí uskute�n�ných 
v rámci podpo�ených 
projekt� – nap�. stanech, 
sokolovnách apod)  

2 

Projekty vzd�lávání a informace  po�et akcí/ú�astník� 1/50 

 
V instrukcích pro hodnocení kritérií bylo navrhnuto, aby se první dva roky hodnotily 
spole�n� Dále je doporu�eno hodnotit monitorovací ukazatele v každé výzv� a každý rok. 
Problémem je ale skute�nost, že v jednom roce jsou realizovány dv� výzvy, jak vyplývá 
z níže uvedené tabulky. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  49 

Proto metodicky bylo p�istoupeno k hodnocení následovn�. Pro první dva roky bylo p�ijato 
doporu�ení hodnotit výzvy spole�n�. Pro další roky bylo již plánování a hodnocení 
provedeno dle doporu�ení, tj. za jednotlivé fiche a roky.   
 
  
 
 
 
 
 
 

P�ehled jednotlivých výzev 
 

 Otev�ení výzvy Po�et 
žádostí 

Po�et 
vybraných 
projekt� 

1. výzva 20.8.2008 -  24.9.2008 20     13 
 

2. výzva 20.3.2009   - 30.4.2009 19 11 
 

3. výzva 3.8.2009   - 8.9.2009 8 7 
 

4. výzva 22.3.2010 – 28.4.2010 21 12 
 

5. výzva 29.7.2010 – 10.9.2010 14 6 
 

6. výzva 19.4.2011 – 12.5.2011 20 9 
 

7. výzva 21.7.2011 – 7.9.2011 11 11 
 

 
 
Pravidlem se stalo vyhlašování dvou výzev  b�hem kalendá�ního roku, pouze v roce 
2008  byla vyhlášena jen jedna výzva. V posledním roce  plánovacího období  bude 
pravd�podobn� vyhlášena z d�vodu  v�asného dokon�ení administrace projekt� jen 
jedna výzva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  50 

Vyhodnocení monitorovacích ukazatel� 1. až 3. výzvy, stanovených pro 
období 2008-2009  

Kritérium Jednotka Plán 
2008+2009 

1.výzva 2.výzva 3.výzva Celkem za 
2008+2009 

Zlepšení 
organiza�ních 
schopností 

Po�et projekt� 
zadministrovaných 
MAS a p�ijatých 
SZIF k realizaci 

12 13 11 7 31 

Nová p�epo�tená 
prac. místa 

Po�et 
5 - - - 5 

 F1 a F3-
diverzifikace zem�d. 
subjekt� 

Po�et subjekt� 
1 1 - - 1 

F2 a F3 - nové 
podniky nebo 
rozší�ení �innosti, 
nezem�d�lci  

Po�et subjekt� 

1 - - 1 1 

F3 – Venkovský 
cestovní ruch 

Po�et nových l�žek 
* nebo 1 1 - - 1 

Po�.nových/rekons
tr za�ízení pro CR  1 1 - - 1 

Celkem F3 2 2 - - 2 
F4 – Zlepšení 
vybavení obcí a 
neziskových 
organizací a 
prostranství 

Za�ízení OV nová / 
opravená: Budovy  3 6 3 4 13 

Za�ízení OV 
nová/opr.: H�išt� + 
d�tská h�išt� 

2 - 7 - 7 

Zázemí pro 
spolkovou �innost 2 3 - 2 5 

Úpravy ve�ejných 
ploch  - - -  

Celkem F4 7 9 10 6 25 
F5 – Zhodnocení 
kulturního d�dictví 

Po�et opravených 
památek  1 2 3 - 5 

Po�et nových nebo 
upravených 
expozic, 
libret nebo studií 

 - - - 0 

Po�et nových 
stezek/rozhleden      

Celkem F5 1 2 3 - 5 

F6 – Projekty 
vzd�lávání a 
informace 

Dosažený po�et 
student hodin 1 

 
1296s/

h 
4488s/

h - 5784s/h 

 
• * Po�et nových l�žek: 4 l�žka = 1,  8 l�žek = 2, atd. 

 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  51 

Z tabulky „Vyhodnocení monitorovacích ukazatel� 1. až 3. výzvy, stanovených pro rok 
2009“ vyplývá, že navržené hodnoty kritérií byl v�tšinou výrazn� p�ekro�ené. Je to 
v d�sledku skute�nosti, že se p�edpokládalo, že v tomto období se bude realizace SPL 
postupn� rozebíhat a hodnoty byly plánovány velmi st�ízliv�. Zájem �len� MAS byl však 
od po�átku zna�ný a v�tšinou byl p�evis projekt�. Navíc se v tomto období sta�ila 
realizovat ješt� t�etí výzva, která zp�sobila další zvýšení hodnot monitorovacích ukazatel�. 
Podstatná je skute�nost, že v�tšina ukazatel� byla pro toto období spln�na nebo p�ekro�ena 
s výjimkou nov� vytvo�ených míst. Jak vyplynulo z diskuzí s podnikatelskými subjekty 
MAS, je to zejména v d�sledku ekonomické krize, kdy je vytvo�ení pracovního místa 
relativn� splnitelné, ale závazek víceleté udržitelnosti tohoto místa je problematický až 
rizikový.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  52 

Vyhodnocení monitorovacích ukazatel� 4. a 5. výzvy, stanovených pro rok 2010  
Kritérium Jednotka Plán 4 

výzvy 
Pln�ní 

4. výzvy 
Plán 5 
výzvy 

Pln�ní 
5. výzvy 

Celkem 
plán 
2010 

Celkem 
pln�ní 
2010 

Zlepšení 
organiza�ních 

schopností 

Po�et projekt� 
zadministrovaných 
MAS a p�ijatých 
SZIF k realizaci 

9 12 9 6 18 18 

Nová p�epo�tená 
prac. místa 

po�et 1 1 0 0 1 1 

F1 a F3-
diverzifikace 

zem�d. subjekt� 

Po�et subjekt� 
1 2 1 0 2 2 

F2 a F3 - nové 
podniky nebo 

rozší�ení �innosti, 
nezem�d�lci 

Po�et subjekt� 

0 0 1 1 1 1 

F3 – Venkovský 
cestovní ruch 

Po�et nových 
l�žek * nebo  1  0  1 

Po�.nových/rekons
tr za�ízení pro CR  1  0  1 

Celkem F3 2 2 0 0 2 2 
F4 – Zlepšení 

vybavení obcí a 
neziskových 
organizací a 
prostranství 

Za�ízení OV nová 
/ opravená: 

Budovy 
 5  3 

  8 

Za�ízení OV 
nová/opr.: H�išt� 

+ d�tská h�išt� 
 0  2  2 

Zázemí pro 
spolkovou �innost  0  0  0 

Úpravy ve�ejných 
ploch  2  3  5 

Celkem F4 6 7 8 8 14 15 
F5 – Zhodnocení 

kulturního 
d�dictví 

Po�et opravených 
památek   4  1  5 

Po�et nových nebo 
upravených 

expozic, 
libret nebo studií 

 1  1  2 

Po�et nových 
stezek/rozhleden  0  0  0 

Celkem F5 4 5 2 2 6 7 

F6 – Projekty 
vzd�lávání a 
informace 

Dosažený po�et 
student hodin 2880

s/h 
2880s/

h 0 0 2880s/
h 

2880s/
h 

• * Po�et nových l�žek: 4 l�žka = 1,  8 l�žek = 2, atd. 

 
Tabulka „Vyhodnocení monitorovacích ukazatel� 4. a 5. výzvy, stanovených pro rok 
2010“ zahrnuje jak plánované ukazatele, tak jejich vyhodnocení. Plánování ukazatel� pro 
monitoring bylo již snazší, nebo� byly signály z území MAS na návrhy jednotlivých 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  53 

projekt� a jejich zam��ení. To se projevilo i v pln�ní plánovaných ukazatel� a je z�ejmé, že 
ve v�tšin� došlo jejich napln�ní nebo dokonce i jejich mírnému p�ekro�ení.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  54 

Vyhodnocení monitorovacích ukazatel� 6. a 7. výzvy, stanovených pro rok 2011  
Kritérium Jednotka Plán 6 

výzvy 
Pln�ní 

6. 
výzvy 

Plán 
7 

výzv
y 

Pln�ní 7. 
výzvy 

Celkem 
plán 
2011 

Celkem 
pln�ní 
2011 

Zlepšení 
organiza�ních 

schopností 

Po�et projekt� 
zadministrovaných 

MAS a p�ijatých 
SZIF k realizaci 

10 9 10 11 20 20 

Nová p�epo�tená 
prac. místa 

po�et 1 1 0 0 1 1 

F1 a F3-
diverzifikace 

zem�d. subjekt� 

Po�et subjekt� 
1 1 0 0 1 1 

F2 a F3 - nové 
podniky nebo 

rozší�ení �innosti, 
nezem�d�lci 

Po�et subjekt� 

1 1 1 1 2 2 

F3 – Venkovský 
cestovní ruch 

Po�et nových 
l�žek * nebo  0  0  0 

Po�.nových/reko
nstr za�ízení pro 

CR 
 0  1  1 

Celkem F3 0 0 1 1 1        1 
F4 – Zlepšení 

vybavení obcí a 
neziskových 
organizací a 
prostranství 

Za�ízení OV 
nová / opravená: 

Budovy 
 3  7  10 

Za�ízení OV 
nová/opr.: H�išt� 

+ d�tská h�išt� 
 3  2  5 

Zázemí pro 
spolkovou 
�innost 

 0  0  0 

Úpravy 
ve�ejných ploch  7  7  14 

Celkem F4 10 13 13 16 23 29 
F5 – Zhodnocení 

kulturního 
d�dictví 

Po�et 
opravených 

památek  
     0  31  31 

Po�et nových 
nebo upravených 

expozic, 
libret nebo studií 

 2  0  2 

Po�et nových 
stezek/rozhleden  1  0  1 

Celkem F5 3 3 20 31 23 34 

F6 – Projekty 
vzd�lávání a 
informace 

Dosažený po�et 
student hodin 0 0 0 0 0 0 

• * Po�et nových l�žek: 4 l�žka = 1,  8 l�žek = 2, atd. 

 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  55 

Jak je z výše uvedené tabulky z�ejmé, rok 2011 pln�ním monitorovacích ukazatel� byl 
obdobný jako p�edchozí rok 2010. V�tšina ukazatel� byla spln�na nebo mírn� p�ekro�ena. 
Velmi pozitivn� lze hodnotit, že se poda�ilo v projektu vytvo�it jedno pracovní místo. Dále, 
jak je z�ejmé z hodnocení, v poslední hodnocené výzv� se realizoval projekt se zam��ením  
na opravy drobných památek. Sv�d�í to o zájmu na území MAS dbát o kulturní d�dictví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  56 

Plán monitorovacích ukazatel� 8. a 9. výzvy, stanovených pro rok 2012  
 

Kritérium Jednotka Plán 8 
výzvy 

Plán 9 
výzvy 

Celkem 
plán 2012 

Zlepšení 
organiza�ních 

schopností 

Po�et projekt� 
zadministrovaných 

MAS a p�ijatých 
SZIF k realizaci 

10 9 19 

Nová p�epo�tená prac. 
místa 

po�et 3 0 3 

F1 a F3-diverzifikace 
zem�d. subjekt� 

Po�et subjekt� 1 0 1 

F2 a F3 - nové podniky 
nebo rozší�ení 

�innosti, nezem�d�lci 

Po�et subjekt� 

2 1 3 

F3 – Venkovský 
cestovní ruch 

Po�et nových l�žek 
* nebo    

Po�.nových/rekonstr 
za�ízení pro CR    

Celkem F3 1 1 2 
F4 – Zlepšení vybavení 

obcí a neziskových 
organizací a 
prostranství 

Za�ízení OV nová / 
opravená: Budovy    

Za�ízení OV 
nová/opr.: H�išt� + 

d�tská h�išt� 
   

Zázemí pro 
spolkovou �innost    

Úpravy ve�ejných 
ploch    

Celkem F4 10 10 20 
F5 – Zhodnocení 

kulturního d�dictví 
Po�et opravených 

památek     

Po�et nových nebo 
upravených expozic, 

libret nebo studií 
   

Po�et nových 
stezek/rozhleden    

Celkem F5 2 1 3 

F6 – Projekty 
vzd�lávání a 
informace 

Dosažený po�et 
student hodin 1300  1300 

 
• * Po�et nových l�žek: 4 l�žka = 1,  8 l�žek = 2, atd. 

 
 
 
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  57 

 
 
Skute�nost: 1.-7.výzva 

Kritérium Jednotka 1.výzva 2.výzva 3.výzva 4.výzva 5.výzva 6.výzva 7.výzva  

Zlepšení 
organiza�ních 
schopností 

Po�et projekt� 
zadministrovaných 
MAS a p�ijatých 
SZIF k realizaci 

13 11 7 12 6 9 11 69 

Nová p�epo�tená 
prac. místa 

po�et - - - 1 - 1 - 2 

 F1 a F3-
diverzifikace zem�d. 
subjekt� 

Po�et subjekt� 1 - - 2 - 1 - 4 

F2 a F3 - nové 
podniky nebo 
rozší�ení �innosti, 
nezem�d�lci  

Po�et subjekt� - - 1 - 1 1 1 4 

F3 – Venkovský 
cestovní ruch 

Po�et nových l�žek 
* nebo 

1 - - 1 - - - 2 

Po�.nových/rekons
tr za�ízení pro CR  

1 - - 1 - - 1 3 

Celkem F3 2 - - 2 - - 1 5 
F4 – Zlepšení 
vybavení obcí a 
neziskových 
organizací a 
prostranství 

Za�ízení OV nová / 
opravená: Budovy  

6 3 4 5 3 
 

3 7 31 

Za�ízení OV 
nová/opr.: H�išt� + 
d�tská h�išt� 

- 7 - - 2 3 2  

Zázemí pro 
spolkovou �innost 

3 - 2 - - - -  

Úpravy ve�ejných 
ploch 

- - - 2 3 7 7  

Celkem F4 9 10 6 7 8 13 16  
F5 – Zhodnocení 
kulturního d�dictví 

Po�et opravených 
památek + 

2 3 - 4 1 - 31  

po�et nových nebo 
upravených 
expozic, 
libret nebo studií 

- - - 1 1 2 -  

Po�et nových 
stezek/rozhleden 

     1   

Celkem F5 2 3 - 5 2 3 31  

F6 – Projekty 
vzd�lávání a 
informace 

Dosažený po�et 
student hodin 

1296s/
h 

4488s/
h 

- 2880s/
h 

- - -  

 
• * Po�et nových l�žek: 4 l�žka = 1,  8 l�žek = 2, atd. 

 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  58 

7. Partnerství MAS 
 
 
7.1. Historie MAS 
 
(Seznam �len�/partner� MAS se p�edkládá v samostatné p�íloze – viz. P�íloha �. 8 k t�mto 
Pravidl�m.) 
• Uve�te historii vzájemné spolupráce, resp. jak vznikalo partnerství mezi subjekty, na 
základ� jakých kritérií docházelo k volb� partner�. Jakým zp�sobem oslovovala MAS 
ve�ejnost a  jednotlivé sektory, cílové �i zájmové skupiny. 

V roce 1998 vzniklo zájmové sdružení právnických osob Šance pro jihozápad, sdružující 
mikroregiony v okresech Klatovy, Domažlice, Tachov a Plze�-jih a další právnické osoby 
z komer�ní i neziskové sféry. Toto sdružení od samého po�átku usilovalo o spolupráci 
v duchu metody LEADER.   
V roce 2002, na základ� prvních informací, se za�aly �lenské obce z klatovského a 
domažlického okresu  blíže seznamovat s podmínkami zapojení do programu LEADER. 
V rámci Školy obnovy venkova Šumava-�eský les, za finan�ní podpory POV (MMR), 
prob�hla �ada seminá�� s touto tematikou. Došlo k prvním kontakt�m s Carrefour Forum 
Mittlere Elbe v Sasku, v�etn� n�kolika vzájemných návšt�v spojených s vým�nou 
zkušeností.  
V �ervnu 2003 Úhlava, o. p. s., �len MAS Pošumaví, organiza�n� p�ipravila mezinárodní 
setkání LAG v Klatovech, které po�ádaly Spolek pro obnovu venkova a Evropská pracovní 
spole�nost pro rozvoj venkova a obnovu vesnice.   
V témže roce došlo k setkání s irskou LAG Meath LEADER. Její �lenové navštívili 
dvakrát Pošumaví a obdobná návšt�va �len� MAS Pošumaví se uskute�nila za�átkem 
listopadu roku 2004. Irská delegace uskute�nila pracovní návšt�vu MAS v �íjnu 2005.   
V listopadu 2005 byla zahájena spolupráce s MASy z Pardubicka - Kun�tické hory a MAS 
Region Železných hor. V dubnu 2007 byla spolupráce rozší�ena o MAS Sdružení Poli�sko, 
MAS Hlinecko, MAS POHODA venkova a MAS Strážnicko. 
Dlouhodob� udržuje MAS kontakty a sdílí zkušenosti se sousední MAS �eský les, 
nejnov�ji i se sousedními skupinami okres� Plze�-jih (MAS Aktivios a MAS sv. Jana 
z Nepomuku) a Strakonice – MAS Svazku obcí Blatenska.  
  
 
MAS Pošumaví vznikla na základ� aktivní ú�astí všech zakládajících �len� v�etn� 
jednotlivých �lenských obcí zájmových mikroregion� – Kdy�sko, B�le�, M��ínsko, 
Plánicko, Práche�sko, St�ední Pošumaví a m�st Klatovy a Kasejovice.  
Práv� na základní úrovni mikroregion� byl v dob� vzniku MAS Pošumaví položen základ 
pro vytvá�ení místních partnerských "podskupin", což ve svém d�sledku umožnilo vznik 
MAS Pošumaví na pom�rn� velkém území.  
K volb� partner� a budoucích �len� MAS nedocházelo za žádných p�edem stanovených 
kritérií, ale spontánn� na základ� ochoty zapojit se do práce MAS a p�evzít díl 
odpov�dnosti za rozhodování v rámci n�kterého orgánu MAS. Místní ak�ní skupina se 
vytvo�ila p�irozeným procesem, který byl omezován pouze pravidlem „50 na 50“. Po 
vzniku místní ak�ní skupiny se vytvo�ila kritéria pro �lenství, zakotvená ve stanovách. 
 
• Popište propojení ve�ejného a soukromého sektoru v souvislosti s historií MAS, a jak 
docházelo k rozší�ení propojení. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  59 

Prvotní informace k obyvatelstvu, zem�d�lc�m, podnikatel�m a neziskovým organizacím 
se dostávaly již od p�íprav na vznik místní ak�ní skupiny, a to prost�ednictvím vytvá�ení 
partnerství na úrovni mikroregion�, kdy jednotliví starostové deklarovali zapojení svých 
obcí do p�ipravované místní ak�ní skupiny a tuto skute�nosti p�edávali dále ve svém 
nejbližším okolí (území).  
Díky informacím, které byly r�zným zp�sobem rozší�eny mezi ve�ejnost �i byly p�ímo 
osloveny vybrané subjekty na základ� osobních kontakt� mezi zakládajícími �leny MAS, 
se do �innosti místní ak�ní skupiny zapojují další aktivisté, kte�í reprezentují podnikatelské 
subjekty, zem�d�lce i neziskové organizace. 
Propojení na neziskový sektor na venkov� (na úrovni venkovských spolk�) je zajišt�no 
zejména kontakty jednotlivých obecních a m�stských ú�ad� �lenských obcí MAS.  
 
• Datum vzniku MAS. 

      MAS Pošumaví vznikla dne 18. 3. 2004. 
 
 
7.2. Zapojení partner� do p�ípravy SPL 
 
• Úloha a odpov�dnost jednotlivých subjekt� p�i zpracování SPL. 

Zpracovatelem SPL je firma AgAkcent, s. r. o., která v po�átcích �innosti místní ak�ní 
skupiny p�sobila jako sekretariát MAS.  Od svého vzniku p�sobí firma jako poradenské 
centrum pro �adu obcí a sdružení v území jihozápadních �ech.  
P�i zpracování SPL spolupracovala s jednotlivými �leny MAS, kte�í zastupují jednotlivá 
odv�tví (samospráva, zem�d�lci, podnikatelé, neziskové organizace, školy apod.), a s 
programovým výborem a vedoucími pracovních skupin.  
SPL a fiche byly rozeslány všem �len�m místní ak�ní skupiny k p�ipomínkování a byly 
ve�ejn� projednávána jak na seminá�ích v mikroregionech a pracovních jednáních výkonné 
rady, programového výboru a výb�rové komise, které MAS zorganizovala, rovn�ž pak na 
valné hromad� místní ak�ní skupiny. 

 
• Ú�ast jednotlivých partner� na projednávání SPL. 

Projednávání SPL a fichí se prost�ednictvím diskuse na seminá�ích, pracovních jednáních a 
valných hromadách po�ádaných místní ak�ní skupinou a e-mailového p�ipomínkování 
zú�astnili všichni �lenové MAS, aktivní ob�ané a další subjekty p�sobící v zájmovém 
území. O p�íprav� SPL byli ob�ané informováni prost�ednictvím webových stránek, 
regionálních deník� a místních zpravodaj�. Díky tomu byly do strategie zahrnuty 
požadavky r�zných zájmových skupin.  
 
• P�edpoklad vývoje spolupráce v budoucím období. 

V prvních letech existence MAS došlo díky realizací program� LEADER �R a 
LEADER+, osvojování schopností, k navázání velmi dobrých vztah� mezi zástupci ve�ejné 
a soukromé sféry, rovn�ž tak k velmi dobré spolupráci s domácími i zahrani�ními 
partnerskými skupinami.  
Díky p�iznání podpory z PRV Osy IV. (vybrání mezi úsp�šné MAS) byla �innost MAS 
Pošumaví stabilizována.  Upevnila se d�v�ra spolupracujících subjekt� a díky finan�ní 
podpo�e PRV jsou vytvo�eny podmínky pro bezproblémový chod MAS v oblasti 
administrace projekt� individuálních žadatel� a ú�innou propagaci sdružení, která je 
závislá na úsp�ších v rozvoji venkova a získávání dotací pro tento rozvoj. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  60 

Od poloviny roku 2008 (p�iznání podpory z PRV a zam�stnání nových manažer� a 
administrativních pracovník�) získává spolupráce �len� MAS na kvalit� a vztahy mezi 
nimi se nadále prohlubují. Tomu pomáhají nejr�zn�jší vzd�lávací a spole�enské akce 
ur�ené pro �leny MAS a jejich partnery. Díky navázaným kontakt�m byly p�ipraveny a 
jsou postupn� realizovány projekty založené na partnerství ve�ejné a soukromé sféry, v�. 
d�ležitého partnerství s okolními místními ak�ními skupinami. 
Z pohledu vztahu MAS a ve�ejnosti lze o�ekávat zájem o �lenství �i p�sobení v orgánech 
v MAS. O �innosti MAS bude ve�ejnost i nadále informována zab�hlými informa�ními 
prost�edky (internetovými stránkami, vlastním zpravodajem, �lánky v regionálním tisku 
apod.). 
 
 
7.3. Vztah k obyvatelstvu 
 
• Jaké byly vyvinuty snahy o zapojení obyvatel do MAS a její �innosti? 

Prvotní informace k obyvatelstvu se dostávaly již od po�átku p�íprav na založení MAS 
Pošumaví, a to prost�ednictvím vytvá�ení partnerství na úrovni mikroregion�, kdy 
jednotliví starostové deklarovali zapojení svých obcí do p�ipravované strategie a místní 
ak�ní skupiny. 
V pr�b�hu n�kolikam�sí�ního procesu, jehož kone�ným výstupem bylo v b�eznu 2004 
p�ijetí stanov a podepsání smlouvy o založení MAS Pošumaví, bylo místní obyvatelstvo 
informováno prost�ednictvím tisku (informa�ní zpravodaj Pošumaví) a internetu na serveru 
www.jz.cz (sdružení obcí Šance pro jihozápad) a následn� na nov� vybudovaných 
stránkách MAS Pošumaví - www.posumavi.jz.cz. Tyto zprávy obsahovaly základní 
informace o metod� a programech typu LEADER, zejména jeho cílech a zam��ení, 
možnostech financování konkrétních projekt� a zapojení místních aktér� do spolupracující 
sít�.  
V sou�asnosti fungují a jsou pr�b�žn� aktualizovány vlastní internetové stránky, kde jsou 
dostupné veškeré pot�ebné informace jak o jednotlivých �lenech MAS, tak o programech 
typu LEADER, organizaci, orgánech a �innosti MAS Pošumaví.  
 
• Jak byly zjiš�ovány pot�eby místního obyvatelstva? 

�lenové místní ak�ní skupiny p�sobí v r�zných oblastech a znají pot�eby místního 
obyvatelstva, resp. jeho jednotlivých složek z r�zných úhl� pohledu. Na úrovni obcí a 
venkovských spolk� vychází zjiš�ování pot�eb z rozhovor� a setkáními se starosty, �leny 
zastupitelstva a spolk�.  
D�ležitým podkladem byla rovn�ž aktualizace tzv. zásobník� projekt� v území MAS 
Pošumaví v rámci projektu LEADER+, osvojování schopností. Díky tomu jsme se 
seznámili z p�ipravovanými projekty jak obcí, tak podnikatel�, zem�d�lc�, spolk� a dalších 
subjekt� z území MAS Pošumaví. Tento dokument bude v následujících letech pr�b�žn� 
aktualizován o další návrhy projekt�. 
Další informace o pot�ebách místních ob�an� byly a jsou shromáž�ovány prost�ednictvím 
jednání, diskusí a besed s obyvatelstvem a zástupci podnikatel�, zem�d�lc� a spolk� p�i 
p�edstavování metody LEADER, SPL a fichí v jednotlivých mikroregionech. Pro 
zpracování SPL také byly využity informace o pot�ebách místního obyvatelstva, které byly 
zjiš�ovány p�i komunitním plánování sociálních služeb, které prob�hlo na v�tšin� území 
MAS. Do komunitního plánování byly zapojeny všechny cílové skupiny (mladí, ženy, 
senio�i, postižení apod.) a široká ve�ejnost prost�ednictvím tisku, webových stránek, 
ve�ejných sch�zek, obecní výv�sky a dotazníku. Pomocí komunitního plánu byly 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  61 

zjiš�ovány pot�eby ob�an� p�edevším v oblasti ob�anské vybavenosti a služeb pro 
obyvatelstvo, a to nejen v oblasti sociální, ale i z hlediska volno�asových aktivit, 
zásobování, dopravní dostupnosti sídel a služeb, existence bariér v obcích, možnosti 
internetového p�ipojení atd. Díky t�mto projekt�m byly zjišt�ny pot�eby zejména 
znevýhodn�ných skupin obyvatelstva žijícího ve venkovských obcích.  
Hlavní pot�eby a problémy území dle jednotlivých témat vyšly rovn�ž z jednání 
pracovních skupin v uplynulém období – nap�. zem�d�lství, cestovní ruch, regionální 
rozvoj, kulturní d�dictví �i rovné p�íležitosti.  
Pot�eby obyvatelstva jsou dále zjiš�ovány na pravidelných seminá�ích pro potenciální 
žadatele, kde jsou p�edstavitelé místní samosprávy, neziskových organizací a obyvatelstvo 
seznamováno s možnostmi podpory prost�ednictvím aktuální výzvy (dotací) MAS. Pot�eby 
obyvatelstva, v. zem�d�lc� a podnikatelské sféry, jsou rovn�ž monitorovány v rámci 
projekt� vzd�lávání podpo�ených v rámci Fiche 6.  
P�ínosná jsou v tomto ohledu i setkání obyvatelstva se zástupci a pracovníky MAS na 
nejr�zn�jších spole�enských, kulturních a sportovních akcí, kterých se MAS v pr�b�hu 
roku ú�astí po celém svém území.  
 
• Jak je informováno obyvatelstvo o MAS, o SPL? 

V rámci  propagace, p�ípravy a aktualizace SPL se pro informování obyvatelstva, 
zájmových skupin, oborových sdružení apod., používaly tyto prost�edky: 

• setkání se zástupci cílových skupin, na kterých docházelo k vysv�tlení princip� 
metody LEADER, p�edstavení SPL a dalších zám�r� MAS. Tato setkání byla 
organizována bu� jednotliv� s konkrétními zástupci cílových skupin nebo hromadn� 
jako setkání s ve�ejností �i zástupci spolk� po jednotlivých �lenských mikroregionech 
MAS, 

• publikování �lánk� do místních zpravodaj�, které m�ly osv�tlit �innost MAS, její 
úlohu a význam SPL, 

• publikování �lánk� v regionálním tisku, kde šlo p�edevším o to prezentovat místní 
ak�ní skupinu, 

• další formou je uve�ej�ování zpráv na internetových stránkách MAS Pošumaví – 
www.posumavi.jz.cz, 

• informa�ní zpravodaj MAS Pošumaví, který pravideln� informuje o historii a 
aktuálním d�ní v MAS, metod� LEADER, dosavadní �innosti a úsp�šných projektech 
realizovaných na území MAS, spolupráci s domácími a zahrani�ními partnery.  

 
 
7.4. Otev�enost MAS 
 
• Jakým zp�sobem lze vstoupit do MAS? 

• Jaké skupiny �len�/partner� mohou vstoupit do MAS? 

Vznik a zánik �lenství v MAS Pošumaví upravují stanovy následujícím zp�sobem. 
Podmínkou vzniku �lenství je zachování minimálního 50 % podílu místního soukromého 
sektoru (tzn. podnikatelé OSV�, sdružení fyzických �i právnických osob, obchodní 
spole�nosti) na struktu�e Sdružení. Podíl ve�ejného sektoru (tj. obce, m�sta) nesmí 
p�esáhnout polovinu �lenské základny. Nedodržení t�chto podmínek zakládá možnost 
zániku Sdružení.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  62 

Nový �len m�že být p�ijat na základ� písemné p�ihlášky. K tomu, aby byl nový �len p�ijat, 
je t�eba souhlasu 2/3 všech �len� Sdružení. Nový �len Sdružení m�že být p�ijat po 
vyslovení písemného souhlasu se Stanovami a po zaplacení vstupního p�ísp�vku ve 
stanovené lh�t�, o výši p�ísp�vku rozhoduje valná hromada. 
 
Rozši�ování území MAS - další nové obce mohou být do území zahrnuty prost�ednictvím 
vstupu do n�kterého z mikroregion�, které jsou zakládajícími �leny MAS. V p�ípad�, že 
má mikroregion právní formu zájmového sdružení právnických osob, m�že do n�j vstoupit 
krom� obce i další právnická osoba a tím se rovn�ž prost�ednictvím mikroregionu oficiáln� 
zapojit do aktivit MAS. Lze tak u�init samoz�ejm� i neoficiáln� prost�ednictvím prostého 
zájmu o práci v n�které pracovní skupin� �i na konkrétním projektu. 
 
 
 
8. Zkušenosti a spolupráce 
 
 
8.1. Zkušenosti 
• Ú�ast MAS v programech založených na principech LEADER, v p�ípad�, že p�edložená 
žádost vedla k poskytnutí dotace, popsání zkušeností a zp�sobu jejich využití. 
 
MAS Pošumaví se v letech 2004 – 2006 úsp�šn� ú�astnila národního programu LEADER 
�R, když úsp�šn� zadministrovala celkem 18 investi�ních akcí. P�ehled a stru�ný popis 
projekt� je uveden na internetových stránkách MAS (www.posumavi.jz.cz).  
Bohaté zkušenosti managementu MAS s vedením sdružení, projektu a zejména všemi 
postupy spojenými s administrací projekt� žadatel� jsme uplatnili p�i p�íprav� SPL a fichí 
pro nastávající období. Na základ� zkušeností byl zpracován pro pot�eby partnerských 
místních ak�ních skupin i MAS Pošumaví manuál pracovních postup�, jehož obsahem je 
popis základních �innosti MAS a aktivit spojených s administrací projekt�. Zkušenosti 
s hodnocením a monitoringem se staly základem pro tvorbu výb�rových kritérií a 
monitorovacích indikátor�.  
Úsp�šná byla MAS Pošumaví i rámci OP zem�d�lství, když usp�la v rámci podopat�ení  
2.1.4. LEADER+, 2. skupina - osvojování schopností (viz Rozhodnutí v nepovinných 
p�ílohách). Díky této podpo�e MAS stabilizovala svou �innost v roce 2007, kdy se 
nemohla ucházet o prost�edky národního programu LEADER �R, zaktualizovala 
rozvojovou strategii a zásobník projekt� a p�ipravila se tak na nový program LEADER 
v rámci Osy IV. PRV. Nové zkušenosti MAS získala zejména v oblasti propagace, 
vzd�lávání svých �len� a informování obyvatelstva o metod� a programech typu 
LEADER. Získané zkušenosti managementu MAS a ostatních �len� a partner� op�t 
využije v následujícím období.  
Statutární zástupci a �lenové MAS Pošumaví se ú�astnili projektu p�eshrani�ní spolupráce 
s bavorskou partnerskou skupinou LAG Regen. Nositelem projektu s názvem „Setkání 
partnerských skupin MAS Pošumaví a LAG Regen“ byla Úhlava, o. p. s. Projekt byl 
spolufinancován z Dispozi�ního fondu INTERREG IIIA �eská republika – Bavorsko.  
 
• Shrnutí ex-post hodnocení p�edchozích strategických plán� MAS (pokud již existovaly). 

Ex-post zhodnocení programu LEADER �R v letech 2004 – 2006 prob�hlo prost�ednictví 
sledování hodnot hodnocených indikátor�, které byly výstupem jednotlivých projekt�. 
Dále pak prost�ednictvím zhodnocení úsp�šnosti administrace projekt� žadatel� a 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  63 

zkušeností a dovedností tím získaných. Jak již bylo �e�eno, bylo toto vše uplatn�no p�i 
p�íprav� SPL a fichí (pravidel, zam��ení, hodnocení projekt� a jejich monitorování).  
 
 
8.2. Spolupráce 
 
Popis národní (neboli meziregionální) nebo mezinárodní (neboli p�eshrani�ní) spolupráce, 
nikoliv spolupráce v rámci jedné MAS. 
• P�íprava, realizace nebo ú�ast v projektech spolupráce založených na principech 
LEADER. 

MAS se neú�astnila zatím žádného projektu mezinárodní spolupráce, která by zahrnovala 
ú�ast dvou a více zahrani�ních místních ak�ních skupin. 
V �ervnu 2003 Úhlava, o. p. s., budoucí �len MAS Pošumaví, organiza�n� p�ipravila 
mezinárodní setkání místních ak�ních skupin v Klatovech, které po�ádaly Spolek pro 
obnovu venkova a Evropská pracovní spole�nost  pro rozvoj venkova a obnovu vesnice. 
Díky této pilotní akci byl položen základ pro budoucí rozvoj spolupráce a vým�ny 
zkušeností nejen mezi partnerskými zahrani�ními skupinami a ustavující se v té dob� MAS 
Pošumaví, ale svého zahrani�ního partnera zde získala v�tšina zú�astn�ných místních 
ak�ních skupin z �R. 
 
Mezinárodní spolupráce na úrovni místních ak�ních je v p�ípad� MAS Pošumaví rozvíjena 
dlouhodob�, v podstat� ješt� p�ed oficiálním založením MAS, které se odehrálo v b�eznu 
2004. Již v pr�b�hu roku 2003 byly navázány kontakty s irským LAG Meath Partnership a 
saským poradenským centrem Carrefour v regionu Mittel Elbe.  
V p�ípad� irského LAG Meath prob�hla v listopadu roku 2003 vzájemná návšt�va �eských 
a irských �initel�. V rámci setkání došlo k prohloubení vzájemných kontakt� a mapování 
témat budoucí spolupráce. Po�átkem dubna 2004 navštívila území MAS Pošumaví 
delegace LAG Meath. V rámci této návšt�vy byla 5. dubna 2004 na radnici v Klatovech 
podepsána partnerská smlouva mezi LAG Meath LEADER a MAS Pošumaví. 5. – 6. 
dubna 2004 prob�hl v Eurocampu B�šiny první pracovní �esko-irský seminá�, jehož náplní 
byla vým�na zkušeností s p�ípravou a realizací program� typu LEADER. Ve dnech 7. – 
11. listopadu 2004 navštívila MAS Pošumaví svého partnera LAG Meath v Irsku. Ú�elem 
této cesty bylo prohloubení pracovních vztah� mezi ob�ma stranami, projednávání cíl� a 
strategických plán� obou zú�astn�ných stran a také získání nových zkušeností s p�ípravou 
a realizací projekt� v Irsku.  
Ve dnech 4. – 6. �íjna 2005 prob�hlo v Eurocampu B�šiny jednání o sou�asných 
problémech a p�íležitostech partnerských MAS a výsledkem bylo podepsání Deklarace o 
spolupráci mezi MAS Pošumaví a LAG Meath. Tohoto jednání se ú�astnil i bavorský LAG 
Regen, který se v pr�b�hu roku 2005 stal novým partnerem MAS Pošumaví.   
Spolupráce s partnerským LAG Regen se odehrává mimo spole�ných setkání zejména 
prost�ednictvím konkrétních projekt� z obou území, p�i�emž místní ak�ní skupiny hrají 
spíše zast�ešující funkci. Zástupci obou skupin se setkávají p�i p�íležitosti  
spole�enských a kulturních akcí. Mezi významné pat�ilo nap�íklad zahájení výstavy 
„Bavorsko – �echy 1500 let sousedství“ v bavorském Zwieselu �i nedávné  
setkání místních ak�ních skupin v bavorském Patersdorfu. 
 
Na národní úrovni navázala MAS Pošumaví partnerské vztahy s n�kolika místními 
ak�ními skupinami. Dlouhodob� udržuje MAS kontakty a sdílí zkušenosti se sousední 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  64 

MAS �eský les, MAS z okres� Plze�-jih (MAS Aktivios, MAS sv. Jana z Nepomuku) a 
Strakonice (MAS Svazku obcí Blatenska). 
V roce 2005 byla zahájena spolupráce se skupinami z Pardubicka – MAS Kun�tické hory a 
MAS Železnohorský region. V rámci ní se uskute�nilo n�kolik návšt�v s ukázkou 
zrealizovaných projekt�. V roce 2006 byla mezi MAS Pošumaví, MAS �eský les, MAS 
Kun�tické hory a MAS Železnohorský region podepsána Deklarace o partnerství a 
spolupráci. Na setkání 19 .4. 2007 na Pardubicku byla Deklarace o partnerství a spolupráci 
rozší�ena o MAS Sdružení Poli�sko a MAS Hlinecko. Spolupráce s �eskými skupinami 
probíhá p�edevším na bázi vým�ny zkušeností s �innostmi uvnit� i vn� MAS a p�enosu 
p�íklad� dobré praxe mezi partnerskými regiony, �ímž dochází k p�enosu inovativních 
metod a postup� tolik pot�ebných pro práci metodou LEADER.  
  
 
• Soulad SPL a zám�r� spolupráce. Dále uve�te sou�asné a plánované aktivity MAS v 
rámci vytvá�ení sítí místních partnerství. 
 
MAS Pošumaví rovn�ž uzav�ela partnerství o spolupráci s �eskou zem�d�lskou 
univerzitou v Praze, která v Klatovech provozuje Konzulta�ní st�edisko PEF pro studium 
oboru ve�ejná správa a regionální rozvoj. Cílem partnerství je zejména navázání spolupráce 
p�i rozvoji venkovských oblastí, celoživotním vzd�lávání na venkov�, rozvoji princip� 
metody LEADER a dalších program�.  
Velké množství student� tohoto oboru se rekrutuje z �ad starost�, místostarost� �i 
zastupitel� venkovských obcí regionu Pošumaví �i lidí, kte�í by v tomto oboru rádi našli 
uplatn�ní. Díky p�sobení tohoto st�ediska v Klatovech dochází k tolik pot�ebnému 
zvyšování profesionality v oblasti ve�ejné správy a subjekt� p�sobících v regionálním 
rozvoji. Sou�asn� dochází k nár�stu absorp�ní kapacity, co se týká p�ípravy rozvojových 
projekt� na území MAS, nebo� dochází mimo jiné k nár�stu po�tu jedinc� schopných 
p�ipravit, podat a zrealizovat projekt spolufinancovaný z národních a unijních fond�.  
 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  65 

 
9. Organizace a zdroje MAS 
 
 
9.1.Organiza�ní struktura a rozd�lení odpov�dností 
 
• Struktura a organizace MAS (“organiza�ní schéma MAS”) - p�ehled vnit�ního �len�ní 
MAS, orgán�, komisí, pracovních skupin apod. v�etn� seznamu �len� t�chto orgán�, 
komisí, pracovních skupin apod. spolu s údajem, jaký subjekt zastupují. 
 
Zakládající �lenové MAS Pošumaví: 
Za ve�ejný sektor: 
Zájmové sdružení právnických osob B�le� 
Svazek obcí M��ínsko 
Zájmové sdružení právnických osob Plánicko 
Zájmové sdružení právnických osob Práche�sko 
Zájmové sdružení právnických osob St�ední Pošumaví 
Sdružení obcí Kdy�ska 
M�sto Klatovy 
M�sto Kasejovice 
St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy 
 
 
 
Za neziskový sektor: 
Klub p�átel Klatovska 
Sdružení pro pomoc mentáln� postiženým 
Pošumavské sportovní sdružení  Klatovy 
Spolek pro rozvoj zem�d�lského podnikání – jihozápad 
Úhlava, o. p. s. 
 
 
Za podnikatelské subjekty: 
ASAVET, a. s. 
LYCKEBY AMYLEX, a. s.    Vystoupil v roce 2010 na vlastní žádost 
CompAct Bohemia, s. r. o. 
Kdynium, a.s.      Vystoupil v roce 2008 na vlastní žádost 
SECURITY INVESTMENT, s. r. o. 
AgAkcent, s. r. o. 
EPIN, s. r. o. 
Zem�d�lské obchodní družstvo Hlav�ovice 
 
 
Ke sdružení nov� p�istoupili: 4.4.2011  
 
M�sto Sušice  4.4.2011  - za ve�ejný sektor, nerealizuje SPL 
Otisk, o.s. 4.4.2011    - za neziskový sektor 
Auto Kalný, s.r.o. 2.2.2012  - za podnikatelské subjekty 
 

 
 
 

 
Statutární zástupci MAS 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  66 

P�edseda:  

PaedDr. Václav Petrus, starosta m�sta Švihov a p�edseda mikroregionu B�le� 
 
Místop�edsedové:  

Ing. Tomáš Zelený, p�edseda Spolku pro rozvoj zem�d�lského podnikání – jihozápad 
Martin K�íž, p�edseda Spolku p�átel Klatovska 
 
Struktura organizace MAS se skládá z t�chto orgán�:  
 
1) Valná hromada – je tvo�ena zakladateli nebo jimi pov��enými zástupci. 
 
2) Výkonná rada  
 
Petr Klásek, starosta obce Chanovice, zástupce mikroregionu Práche�sko 
PaedDr. Václav Petrus, starosta m�sta Švihov a p�edseda mikroregionu B�le� 
Ing. Pavel Honzík, p�edseda správní rady Úhlava, o.p.s. 
Danuše Hamplová, Klub p�átel Klatovska  
Bc Martin K�íž,  m�sto Klatovy 
Ing. Tomáš Zelený, p�edseda Spolku pro podporu zem�d�lského podnikání – jihozápad 
Karel Šot, �len Výkonného výboru Pošumavského sportovního sdružení, o.p.s. 
 
3)   Programový výbor 
 
Vlastimil Hálek, jednatel AgAkcent, s. r. o. 
Ing. Josef Jonáš, p�edseda ZOD Hlav�ovice 
Mgr. Renata Chvojková, OTISK, o. s. 
Bc. Martin K�íž, p�edseda Klubu p�átel Klatovska 
Ing. Vladislav Smolík, �editel St�ední školy zem�d�lské a potraviná�ské, Klatovy 
MVDr. Václav �ervený, místostarosta Kasejovic 
Mgr. Kamil Pikhart, mikroregion Plánicko 
Ing. Helena Hnojská, Úhlava, o.p.s. Klatovy 
 
 
4) Výb�rová komise 
 
Ing. Miroslav Hrubý, CompAct Bohemia, s. r. o. 
Ing. Alice Johánková, St�ední škola zem�d�lská a potraviná�ská, Klatovy 
Jana Zajícová, Pošumavské sportovního sdružení, o. s. 
Ji�í Zelený, Spolek pro podporu zem�d�lského podnikání – jihozápad, (soukromý 
zem�d�lec) 
Ing. Pavel Vondrá�ek, Úhlava, o.p.s. Klatovy 
Jan Helíšek, mikroregion Práche�sko 
- 
-Mgr. Karel Zr�bek, mikroregion Práche�sko 
Ing. Marie �ápová, m�sto Kasejovice 
Bc. Markéta Vacovská, Ag Akcent, Klatovy 
Ing. Michaela Vil�eková, Ag Akcent, Klatovy 
Ing. Josef Sommer, mikroregion Plánicko 
 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  67 

5) Dozor�í rada – monitorovací výbor 
 
Ji�í Jukl, starosta m�sta Hartmanice a p�edseda mikroregionu St�ední Pošumaví 
Jan Löffelman, starosta m�sta Kdyn� a p�edseda Sdružení obcí Kdy�ska 
Ing. Miroslava Vacková, jednatelka EPIN, s. r. o. 
 
6) Redak�ní rada 
 
Vlastimil Hálek, jednatel AgAkcent, s. r. o. 
Mgr Olga Kal�íková, Sdružení pro pomoc mentáln� postiženým  
Martin K�íž, p�edseda Klubu p�átel Klatovska 
Mgr. Kamil Pikhart, poradce pro zprost�edkování dotací, regionální rozvoj a cykloturistiku 
Ing. Ivo Šašek, CSc., manažer MAS Pošumaví. 
 
• Orgán pro p�ípravu SPL a orgán pro dozor nad jeho realizací. 

Programový výbor se podílí na zpracování rozvojové strategie a SPL a dohlíží na jeho 
realizaci, schvaluje žádosti místní ak�ní skupiny, výb�rová kritéria a výb�r projekt� 
provedený výb�rovou komisí. 
 
• Úloha a odpov�dnost jednotlivých subjekt� p�i realizaci SPL a jednotlivých 
organiza�ních složek. 

Valná hromada 

Valná hromada rozhoduje o všech d�ležitých v�cech souvisejících s �inností MAS. Valná 
hromada volí a odvolává �leny výkonné rady, �leny dozor�í rady, �leny výb�rové komise a 
�leny programového výboru MAS, schvaluje výb�r projekt�.  
 
Výkonná rada 

Výkonná rada volí a odvolává statutární zástupce MAS, p�ijímá do pracovního pom�ru 
zam�stnance a stanovuje jim pracovní nápl� a mzdu, organizuje a zajiš�uje jednání valné 
hromady, zajiš�uje provozní a technické záležitosti, vedení ú�etnictví a evidenci majetku a 
další �innosti vedoucí k napln�ní p�edm�tu �innosti MAS. 
 
Statutární zástupci 

Statutární zástupci jednají a navenek zastupují MAS. 
 
Programový výbor 

Programový výbor se podílí na zpracování rozvojové strategie a SPL a dohlíží na jeho 
realizaci, schvaluje žádosti místní ak�ní skupiny, výb�rová kritéria a výb�r projekt� 
provedený výb�rovou komisí. 
 
Výb�rová komise 

Výb�rová komise provádí výb�r projekt� podle výb�rových kriterií, sestavuje po�adí 
projekt� podle bodové hodnoty a vyzna�uje projekty navržené ke schválení v rámci limitu 
a projekty náhradní. 
 
Manažer Sdružení 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  68 

Manažer zajiš�uje organiza�ní záležitosti, p�ijímá a registruje žádosti a p�ipravuje 
podklady pro programový výbor a výb�rovou komisi. 
 
Dozor�í rada – monitorovací výbor 

Dozor�í rada je kontrolním orgánem MAS a má právo p�ezkoumávat všechna rozhodnutí 
výkonné rady. Dohlíží na realizaci SPL. 
 
• Zp�sob sestavení výb�rové komise a d�vody výb�ru �len�. 

Výb�rová komise má lichý po�et �len�, nejmén� 7 a ze svého st�edu volí p�edsedu. Složení 
výb�rové komise musí spl�ovat podmínku více než 50 % zastoupení soukromého sektoru.  
Výb�rová komise byla sestavena volbou na valné hromad� na základ� nominace zástupc� 
jednotlivými �leny a partnery MAS.  
Výb�rová komise byla z velké �ásti obm�n�na v b�eznu 2007 z d�vodu zm�ny délky 
funk�ního období a z d�vodu rotace �len� orgán� MAS a za�len�ní nových lidí do �innosti 
t�chto orgán�.   
V roce 2009 byla výb�rová komise rozší�ena o nové �leny z d�vodu p�ijímání vyššího 
po�tu projekt� v rámci PRV - opat�ení IV.1.2.. Sou�asn� došlo i ke zm�n� Stanov, takže 
komise m�že p�ípadn� kooptovat i �leny další. Komise má nyní 11 �len�. 
 
• Existence jiných komisí �i pracovních skupin, jejich zam��ení a pravomoci. 

Redak�ní rada je poradním orgánem MAS Pošumaví. v oblasti propagace a práce 
s ve�ejností v zájmu MAS (public relations). P�ipravuje a schvaluje propaga�ní materiály 
MAS, vytvá�í plán pro práci s ve�ejností, komunikuje s ve�ejností sd�lovacími prost�edky a 
dalšími subjekty. 
 
V rámci struktury MAS Pošumaví vyvíjí �innost následující pracovní skupiny: 

� Zem�d�lství a rozvoj lidských zdroj� 
� Regionální rozvoj, investi�ní možnosti v regionu a neziskové organizace 
� Cestovní ruch, kultura a historické d�dictví 
� Rovné p�íležitosti  

 
Uvedené pracovní skupiny jsou tématicky zam��ené a mají poradní hlas. P�ipravují a 
doporu�ují k realizaci projekty MAS, svých �len� a partner�, definují hlavní problémy 
v území v rámci jednotlivých oblastí a priority rozvoje. Podílejí se rovn�ž na p�íprav� SPL 
a tématických fichí.  
 
• Zp�sob delegování zástupc� skupin do orgán� místní ak�ní skupiny (volby, jmenování, 
prostý zájem). 

Zástupci jsou do orgán� MAS delegováni kombinací volby a prostého zájmu o �innost 
v t�chto orgánech.  
Statutární zástupci, výb�rová komise, programový výbor a dozor�í rada – monitorovací 
výbor jsou voleni na valné hromad� na základ� nominace zástupc� jednotlivými �leny a 
partnery MAS.  
Redak�ní rada a pracovní skupiny jsou složeny ze zástupc� a partner� MAS na základ� 
prostého zájmu o dané téma.  
 
• Existuje-li, rotace �len� kolektivních orgán� místní ak�ní skupiny. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  69 

Rotace �len� kolektivních orgán� je dána délkou funk�ního období jednotlivých orgán�, 
kterou �eší detailn� stanovy Sdružení. V p�ípad� pot�eby náhrady nebo pochybení 
n�kterého orgánu/�len� orgánu bude provedena volba ješt� p�ed ukon�ením funk�ního 
období.  
Výkonná rada – �lenové výkonné rady jsou voleni na funk�ní období 5 let. �lenství ve 
výkonné rad� je neslu�itelné s �lenstvím v dozor�í rad�..  
Programový výbor – �lenové programového výboru jsou voleni na funk�ní období 3 let 
Výb�rová komise – �lenové výb�rové komise jsou voleni na funk�ní období 3 let 
Dozor�í rada – monitorovací výbor - �lenové dozor�í rady jsou voleni na funk�ní období 3 
let 
 
• Osoba/osoby, která/é bude/budou �ídit realizaci SPL a popis její/jejich role a pravomocí v 
MAS. 

Dohled nad realizací SPL a pln�ní monitorovacích indikátor� má programový výbor ve 
spolupráci se sekretariátem MAS.   
Realizaci SPL bude �ídit manažer, který podléhá rozhodnutím výkonné rady a je v��i 
Sdružení v pracovn� právním vztahu. Manažer vykonává �innosti zakotvené ve stanovách. 
Manažer Sdružení zajiš�uje organiza�ní záležitosti Sdružení, má poradní hlas ve výb�rové 
komisi a v programovém výboru. Z pov��ení výkonné rady p�ijímá a registruje žádosti, 
provádí evidenci ostatních delegovaných �inností, p�ipravuje podklady pro programový 
výbor a výb�rovou komisi a vy�izuje korespondenci. 
 
 
9.2 Zdroje MAS pro �innosti spojené s realizací SPL 
 
Lidské zdroje MAS 
• zam�stnanci MAS (manažer, administrativní síla apod.) a jejich úloha a odbornost (nap�. 
vzd�lání, certifikát, praxe), 

Funkci sekretariátu MAS Pošumaví v dob� vzniku MAS zajiš�ovala spole�nost AgAkcent, 
s. r. o., která p�sobící od roku 1998 v oblasti poradenství a dota�ní politiky pro venkov.  
V rámci POV spolupracovala od roku 1998 s mikroregiony v okrese Klatovy, Domažlice, 
Plze�-jih a Tachov. P�sobila v rámci dota�ního titulu 6 - Poradenství (Programu obnovy 
venkova). Vypracovala v�tšinu studií pro zájmové území MAS, projektov� zabezpe�ila 
uskute�n�ní program� PHARE a SAPARD. Má zkušenosti i z oblasti program� SROP a 
INTERREG.  
AgAkcent, s. r. o., p�sobil jako sekretariát MAS Pošumaví od kv�tna roku 2004, kdy 
koordinoval tvorbu  Územní strategie rozvoje venkova MAS Pošumaví pro pot�eby 
Programu LEADER �R. Úsp�šn� administroval všechny projekty  programu LEADER 
�R v letech 2004 – 2006, následn� zajiš�oval i projekt LEADER+, osvojování schopností.                                      
Sekretariát Ag Akcent disponoval t�emi vybavenými kancelá�emi (PC, kopírka, tiskárna, 
fax, dataprojektor, digitální fotografický p�ístroj a další pot�ebné kancelá�ské vybavení), 
p�ipojením na internet, vlastními automobily. Jednatel a zam�stnanci pracovali dlouhodob� 
v projektové �innosti v oblasti dota�ního poradenství, mají dostate�né znalosti pro 
vypracování pot�ebných strategických dokument� a bohaté zkušenosti s �ízením, kontrolou 
a monitorováním projekt�. 
 
V sou�asné dob� má MAS Pošumaví 3 zam�stnance na plný úvazek a 2 zam�stnance na 
�áste�ný úvazek: 
Ing. Radana Šašková – manažerka MAS  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  70 

Ing. Ivo Šašek, CSc. – manažer MAS 
Jana Zoubková – administrativní pracovnice MAS  
Bc. Markéta Janotová – administrativní pracovnice SPL 
Ing. Jana Dirriglová – administrativní pracovnice MAS 
 
• ú�etní a jeho/její odbornost (nap�. vzd�lání, certifikát, praxe), 

Ú�etní služby jsou zajiš�ovány extern� na základ� smlouvy. 
 
 
• odbornost �len�/partner� MAS, 

Statutární zástupci a v�tšina �len� orgán� MAS má díky p�sobení v místní ak�ní skupin� a 
realizaci individuálních projekt� v rámci dalších dota�ních program� �eských a EU bohaté 
zkušenosti s �ízením, kontrolou a monitorováním projekt� (n�kte�í nap�íklad jako externí 
hodnotitelé projekt� CBC Phare apod.) a obecnou problematikou regionálního rozvoje. 
Prakticky jsou zapojeni do �innosti pracovních skupin na krajské �i místní úrovni. Jsou to 
vesm�s �ídící pracovníci s dlouholetou praxí v daném oboru.  
MAS je schopna z vlastních �ad v p�ípad� pot�eby zajistit množství expert� – nap�. 
v oblasti posuzování projekt� z hlediska ochrany p�írody, využívání obnovitelných zdroj�, 
moderních telekomunika�ních a výpo�etních technologií, ekonomické efektivity, 
zem�d�lství, rovných p�íležitostí, vzd�lávání a dalších obor�, což dokládá seznam �len� a 
spolupracujících subjekt� v�. servisních organizací, které jsou zakládajícími �leny MAS 
(Úhlava, o. p. s., Epin, s. r. o., AgAkcent, s. r. o.,  SECURITY INVESTMENT, s. r. o.).  
 
• systém vzd�lávání �len�/partner� MAS, 

�lenové/partne�i MAS jsou jednak vzd�láváni v rámci akcí MAS a Školy obnovy venkova 
Šumava – �eský les (seminá�e o metod� LEADER, administraci projekt�, zapojování 
ve�ejnosti do rozhodovacích proces� a �innosti MAS, dota�ního poradenství a možnosti 
�erpání dotací z fond� EU, problematice ve�ejných zakázek apod.).  
Vedle toho se �lenové managementu a pracovníci sekretariátu ú�astní dalších konferencí 
(národních i mezinárodních), seminá�� a vzd�lávacích akcí po�ádaných ministerstvem 
zem�d�lství, KAZV Plze�ský kraj, ÚZEI, krajským ú�adem Plze�ského kraje, NS MAS, 
�eskou zem�d�lskou univerzitou v Praze, Mendelovou zem�d�lskou a lesnickou 
univerzitou v Brn�, partnerskými domácími a zahrani�ními místními ak�ními skupinami 
apod.. ,  
 
• schopnost komunikace v cizích jazycích a v kterých. 

Ano – anglický, n�mecký, ruský a špan�lský jazyk(aktivn� n�kte�í �lenové MAS a 
pracovníci sekretariátu) 
 
Technické prost�edky 

• provozní podmínky (budovy, kancelá�e, dopravní prost�edky apod.), 

Kancelá� Švihov, je zajišt�no vybavení další malé kancelá�e v Klatovech. Byl po�ízen 
osobní automobil. 
 
• technické vybavení, 

Místní ak�ní skupina má kancelá� v p�ízemí radnice ve Švihov�, která je vybavená jedním 
PC a dv�ma notebooky, dále využivá 2 tiskárny,1 kopírku A3, 1 dataprojektor, plátno, 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  71 

skartova�ku,vaza�, digitální zrcadlovku se stativem, další kancelá�ské vybavení, pevnou 
telefonní linku a p�ipojení na internet. Zam�stnanci mají p�id�leny mobilní telefony. Na 
vstupu do kancelá�e je  informa�ní centrum, z�izované m�stem Švihov, kde  je ob�an�m 
k dispozici 1 místo s ve�ejným internetem. 
V roce 2010  byla otev�ena další kancelá� v Klatovech, která je vybavena jedním PC, 
dv�ma notebooky a 1 tiskárnou. 
V roce 2008  byl po�ízen služební automobil. 
 
 
• po�íta�ové a programové vybavení, 

PC jsou vybaveny standardn� textovým (MS Word) a tabulkovým (MS Excel) editorem, 
dále programy Acrobat Reader, MS Outlook, Internet Explorer, Winamp, MS Media 
Player, Nero, mapovými prohlíže�i, Corel apod. 

 
• zp�soby a možnosti informování �len� MAS a obyvatelstva. 

Zp�soby informování �len� MAS a obyvatelstva jsou standardní jako je tomu v rámci  
propagace a p�ípravy SPL, to znamená:  

• setkání se zástupci cílových skupin, na kterých dochází k vysv�tlení princip� metody 
LEADER, p�edstavení SPL a dalších zám�r� MAS. Tato setkání byla a jsou organizována 
bu� jednotliv� s konkrétními zástupci cílových skupin nebo hromadn� jako setkání 
s ve�ejností �i zástupci spolk� po jednotlivých �lenských mikroregionech MAS, 
• publikování �lánk� do místních zpravodaj�, které m�ly osv�tlit �innost MAS, její úlohu 
a význam SPL, fichí, možností podpory v rámci MAS, p�íklady úsp�šných projekt�, 
• publikování �lánk� v regionálním tisku (Klatovský deník, Plze�ský deník, Rozhled), 
kde jde p�edevším o to prezentovat místní ak�ní skupinu a úsp�šné projekty na území 
MAS, 
• zprávy na informa�ních plochách obecních ú�ad� v menších obcích, 
• nejvýznamn�jší formou umož�ující široký p�ístup je uve�ej�ování zpráv na 
internetových stránkách MAS Pošumaví – www.posumavi.jz.cz,  
• zasílání zpráv elektronickou poštou všem �len�m a partner�m dle vlastní databáze, 
• informa�ní zpravodaj MAS Pošumaví.  
 
�lenové MAS mají dále možnost p�ístupu na intranet MAS, kde jsou další neve�ejné 
informace týkající se �innosti a orgán� MAS. Pravideln� je svolávána valná hromada MAS 
Pošumaví.  
 
Finan�ní prost�edky MAS 

• zajišt�ní p�edfinancování �innosti MAS p�i realizaci SPL, 

Realizace SPL je p�edfinancována revolvingovým bankovním úv�rem, smlouva se uzavírá 
op�tovn� každoro�n�.  
 
• jiné finan�ní zdroje (krom� osy IV PRV). 

MAS Pošumaví vybírá �lenské p�ísp�vky. V letech 2008 – 2009 MAS využila 
ú�elovou dotaci Plze�ského kraje, ur�enou na aktivity a výdaje, které nebylo možné 
financovat z prost�edk� SPL. Plze�ský kraj každoro�n� dle možností místní ak�ní skupiny 
finan�n� podpo�í. 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  72 

 
Úhrada úrok� z úv�ru je trvalým problémem, který si žádá �ešení. Není možné ji pokrýt 
žádnou z dostupných dotací. 
 
 
10. Administrativní postupy 
 
 
Vytvo�te jednoduché schéma nastavení administrativních postup� v �asové ose (vyhlášení 
výzvy, p�íjem Žádostí, kontroly, hodnocení atd.). 
 

10.1. Registrace projekt� 
 

propagace SPL v území MAS, Propagace a p�íprava SPL probíhala jednak již 
v rámci realizace projektu LEADER+, osvojování schopností (v první polovin� 
roku 2007), jednak v druhé polovin� roku prost�ednictvím pracovních jednání 
výkonných orgán� MAS a dalších akcí. V tomto období pot�ebovala místní ak�ní 
skupina získat co nejvíce podn�t� od cílových skupin (�len� MAS, obcí, 
zem�d�lc�, podnikatel�, neziskových organizací), tak aby tyto podn�ty mohly být 
zapracovány do strategie a aby se tím v co nejv�tší mí�e eliminovalo možné 
nebezpe�í absorp�ní kapacity, tzn. že nebude dostatek vhodných projekt� a 
žadatel�.  
V rámci  propagace a p�ípravy SPL jsme používali tyto prost�edky: 

• setkání se zástupci cílových skupin, na kterých docházelo k vysv�tlení 
princip� metody LEADER, p�edstavení SPL a dalších zám�r� MAS. 
Tato setkání byla organizována bu� jednotliv� s konkrétními zástupci 
cílových skupin nebo hromadn� jako setkání s ve�ejností �i zástupci 
spolk� po jednotlivých �lenských mikroregionech MAS, 

• publikování �lánk� do místních zpravodaj�, které m�ly osv�tlit �innost 
MAS, její úlohu a význam SPL, 

• publikování �lánk� v regionálním tisku, kde šlo p�edevším o to 
prezentovat místní ak�ní skupinu, 

• další formou bylo uve�ej�ování zpráv na internetových stránkách MAS 
Pošumaví – www.posumavi.jz.cz, 

• informa�ní zpravodaj MAS Pošumaví, který informoval o historii MAS, 
metod� LEADER, dosavadní �innosti a úsp�šných projektech v MAS, 
spolupráci s domácími a zahrani�ními partnery.  

Nyní:   
- www. stránky MAS Pošumaví, (www.posumavi.jz.cz) 
- Po�ádání seminá�� p�edcházejících jednotlivým Výzvám - p�edstavení fichí, SPL, 
instruktáže ohledn� podávání žádostí 
- místní zpravodaje a regionální tisk 
- vydávání Zpravodaje MAS Pošumaví 
 

• 10.2  

• postup a �asový plán p�i vyhlášení p�íjmu Žádostí, zp�sob  informování žadatel� o 
vyhlášené Výzv�: 

 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  73 

Vyhlášení p�íjmu žádostí probíhá formou ve�ejné výzvy.  
Výzva je publikována 
-  na www. stránkách MAS Pošumaví  
- vyhlášení místními rozhlasy 
- zaslána elektronicky všem obcím �i potenciálním žadatel�m dle databáze MAS       
Pošumaví,  
- publikována v místních zpravodajích a v zpravodaji MAS Pošumaví.  
- probíhají informa�ní seminá�e o výzv�, p�íprav�, administraci a realizaci projekt�.   
Doba od vyhlášení výzvy k termínu uzáv�rky pro p�edkládání projekt� bude 
minimáln� 30 dn�.  
Text výzvy  bude obsahovat: 
 Název MAS, registr. �íslo MAS,�íslo Výzvy, 
 Alokace 
 P�ehled vyhlášených fichí, max míru podpory v %, min/max. zp�sob.výdaje 
 Definice p�íjemce dotace v jednotlivých Ficích 
 Typy podporovaných aktivit v rámci vyhlášených fichí 
 Zp�sob podání žádostí 
 Harmonogram Výzvy:  (zve�ejn�ní výzvy, seminá�e, konzultace, p�íjem  

  žádostí, kontrola žádostí MAS,  
  

  
Pokyny pro žadatele budou k dispozici v elektronické podob� na stránkách 
www.posumavi.jz.cz. Na t�chto stránkách bude rovn�ž k dispozici Žádost o dotaci – 
formulá�, fiche, Pravidla IV.1.2., jež jsou závazným dokumentem a jsou nad�azena 
Pokyn�m pro žadatele. 

 
• jak budou informováni kone�ní p�íjemci o možnosti p�edkládání projekt� v rámci 

dané SPL, 

• zda bude docházet ke školení samotných potenciálních p�edkladatel� projekt� a 
pokud ano, tak jakým zp�sobem, 

Školení potenciálních p�edkladatel� bude probíhat v zásad� dvojím zp�sobem. 
První zp�sob byl již zmín�n výše. Místní ak�ní skupina po�ítá, že bude po�ádat 
seminá�e pro potenciální p�edkladatele projekt�. Na t�chto seminá�ích budou 
v první �ásti ú�astníci seznámeni se zam��ením SPL, s fichemi, se všemi d�ležitými 
pravidly pro zpracování a vlastní realizaci projekt� a ve druhé �ásti prob�hne 
instruktážní workshop na téma jak vyplnit žádost, jak sestavit projekt dle 
p�edepsané osnovy a jak a kde opat�it povinné �i nepovinné p�ílohy.  V rámci 
tohoto workshopu budou p�edstaveny a vysv�tleny bodovací tabulky a bude �e�eno 
co jednotlivá kritéria znamenají a jak je možné je naplnit. Zvláštní pozornost bude 
p�itom v�nování vysv�tlení inova�ním aktivitám. 
Druhý zp�sob spo�ívá v individuálních konzultacích a poradenství, které bude 
potenciálním žadatel�m nabídnuto sekretariátem místní ak�ní skupiny.   

10.3   administrativní postupy p�íjmu a registrace projekt�, 
 
•  Žadatel podává Žádost o dotaci v termínu výzvy vyhlášeném MAS.  
• Termíny výzev pro p�íjem Žádostí o dotaci místní ak�ní skupinou jsou vyhlašovány MAS 
minimáln� jednou za kalendá�ní rok.  
•  Žádost o dotaci se podává samostatn� v rámci jedné Fiche (není možné na základ� více 
Fichí podat jeden projekt);   



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  74 

• V dané Výzv� MAS m�že žadatel podat v rámci jedné Fiche na stejný p�edm�t dotace 
pouze jedinou Žádost o dotaci;  
• Žadatel podává na MAS elektronickou verzi Žádosti o dotaci. Písemná podoba Žádosti 
bude žadateli vytišt�na pracovníkem MAS.  
•  Žádost o dotaci p�edkládá a podepisuje žadatel p�ed pracovníkem MAS osobn� (v p�ípad� 
právnických osob pak prost�ednictvím jejich statutárního orgánu v souladu se stanoveným 
zp�sobem pro právoplatné jednání a podepisování za p�íslušnou právnickou osobu) nebo 
prost�ednictvím zmocn�ného zástupce/zástupc�.  
• Pokud žadatel podává Žádost prost�ednictvím zmocn�ného zástupce/zástupc�, musí 
zmocn�ný zástupce k registraci Žádosti p�edložit zvláš� vytišt�ná �estná prohlášení s ú�edn� 
ov��eným podpisem žadatele (v p�ípad� právnických osob pak prost�ednictvím jejich 
statutárního orgánu v souladu se stanoveným zp�sobem pro právoplatné jednání a 
podepisování za p�íslušnou právnickou osobu).  
•  Sou�ástí Žádosti o dotaci jsou povinné, p�íp. nepovinné p�ílohy (viz p�íslušná Fiche); 
Termín pro nejzazší p�edložení všech povinných, p�íp. nepovinných p�íloh stanoví MAS.  
 
 
Administrace a výb�r projektu na MAS  
 
•  P�ijaté Žádosti o dotaci prochází administrativní kontrolou místní ak�ní skupiny (tj. 
kontrolou obsahové správnosti) a kontrolou p�ijatelnosti. V p�ípad�, že po administrativní 
kontrole zjistí MAS, že je nutné opravit nedostatky nebo dodate�n� doložit n�kterou ze 
stanovených p�íloh, písemn� vyzve žadatele s pevn� daným termínem k dopln�ní Žádosti o 
dotaci, a v p�ípad� nedopln�ní ve stanoveném termínu ukon�í administraci dané Žádosti z 
d�vodu nespln�ní podmínek Pravidel pro p�edložení Žádosti o dotaci.  
• Po provedení administrativní kontroly a kontroly p�ijatelnosti je MAS povinna 
prokazateln� písemn� informovat žadatele o výsledku kontroly.  
•  U Žádostí, které nebyly vy�azeny v rámci administrativní kontroly a kontroly p�ijatelnosti, 
provede MAS bodové hodnocení dle p�edem stanovených preferen�ních kritérií a vybere 
projekty k podpo�e za každou Fichi. O výsledku výb�ru je žadatel informován do 5 pracovních 
dn� po kone�ném výb�ru projekt� ze strany MAS, nejpozd�ji v den registrace na SZIF, 
minimáln� na internetových stránkách MAS.  
 

 
 
• zp�sob zajišt�ní osob, které se budou podílet na p�íjmu, administrativní kontrole a 

registraci projekt� 

Na p�íjmu, administrativní kontrole a registraci projekt� se budou podílet manažer a 
pracovník sekretariátu MAS. 
 

     
Administrace na SZIF  
• MAS p�edkládá k zaregistrování na p�íslušný RO SZIF vybrané Žádosti o dotaci v 
elektronické podob� v termínech vyhlášených Ministerstvem zem�d�lství �R.  
 RO SZIF provede ov��ení administrativní kontroly Žádosti o dotaci, která byla provedena 
místní ak�ní skupinou. V p�ípad� zjišt�ní nedostatk� vyhotoví do 35 kalendá�ních dn� od 
zaregistrování Žádosti o dotaci žádost o dopln�ní neúplné dokumentace na místní ak�ní 
skupinu k tomu , aby žadatel (v odpovídajících p�ípadech MAS) provedl odstran�ní uvedených 
konkrétních závad. Lh�ta pro výzvu SZIF k odstran�ní závad po�íná b�žet dnem, který 
následuje po dni zaregistrování Žádosti o dotaci.  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  75 

 Odstran�ní závad musí být doru�eno na MAS v dostate�ném p�edstihu tak, aby MAS p�edala 
bezchybnou dokumentaci na RO SZIF do 14 kalendá�ních dn� ode dne následujícího po dni 
odeslání Žádosti o dopln�ní neúplné dokumentace; C.  
 Dodate�né navýšení dotace ani dodate�né navýšení požadované míry dotace nejsou u Žádostí 
zaregistrovaných na RO SZIF možné a p�ípustné; C.  
e) Dodate�né p�edkládání povinných i nepovinných p�íloh ani oprava obsahu p�edložených 
povinných i nepovinných p�íloh ze strany žadatele (bez vyzvání SZIF) není možná a p�ípustná 
(s výjimkou zcela z�ejmých formálních chyb); C.  
 V p�ípad� zjišt�ní chybného zvolení režimu podpory v Žádosti o dotaci m�že SZIF žadatele 
vyzvat k jeho oprav�, umož�uje-li to Fiche (nesmí dojít ke zvýšení dotace ani míry dotace, 
mohou být dodate�n� p�edloženy p�ílohy, které jsou v daném režimu podpory vyžadovány).  
 
 
V p�ípad�, že SZIF dojde kontrolou k záv�ru, že podmínky pro poskytnutí dotace nejsou 
spln�ny, sd�lí to písemn� žadateli spolu s d�vody ukon�ení administrace Žádosti o dotaci.  
 

 
         
• zp�sob zajišt�ní osob, které se budou podílet na hodnocení a výb�ru projekt� 

Tyto osoby se budou podílet v procesu p�íjmu a hodnocení žádostí takto: 

Manažer místní ak�ní skupiny bude vykonávat tyto �innosti: 
• p�íjem žádostí, projekt�, p�íloh 
• kontrola oprávn�nosti p�edávající osoby 
• vystavení potvrzení o p�íjmu žádosti, projektu, p�íloh, podpis potvrzení o 

p�edání 
• odeslání žadatel�m potvrzení o zaregistrování 
• odeslání oznámení o nutnosti oprav nebo dopln�ní žádostí 
• p�edání žádostí na SZIF k zaregistrování 
• administrativní kontrola, vyhotovení zápisu o administrativní kontrole a 

p�edání zápisu na RO SZIF 
• p�íjem dopln�ných a opravených žádostí 
• p�edání dopln�ných a opravených žádostí na RO SZIF 
• hodnocení kritérií p�ijatelnosti 
• vypracování Hodnotící zprávy o kontrole p�ijatelnosti a p�edání na RO 

SZIF 
• p�íprava sd�lení žadateli o nedoporu�ení jeho žádosti ke spolufinancování 
• sestavení zamítacích dopis� žadatel�m, kte�í neprošli hodnocením 

p�ijatelnosti 
• odeslání sd�lení žadateli o nedoporu�ení jeho žádosti ke spolufinancování 
• organizace valné hromady a p�íprava podkladových materiál� 
• oznámení termín� konání hodnotících zasedání žadatel�m 
• organizace hodnotících zasedání, p�íprava prostor a technických 

prost�edk� 
• kontrola sou�t� na hodnotících protokolech, vytvo�ení celkového 

protokolu s po�adím všech projekt� dle získaných bod� 
• organizace zasedání programového výboru, p�íprava podklad� pro 

zasedání  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  76 

• vypracování Hodnotící zprávy výb�rové komise a programového výboru 
MAS a seznam� místní ak�ní skupinou schválených a neschválených 
projekt�  

• p�edání výše uvedených zpráv na RO SZIF 
 
P�edseda výb�rové komise MAS bude vykonávat tyto �innosti 

• rozd�lení �len� komise do  subkomisí pro hodnocení projekt� v rámci 
jednotlivých fichí   

• seznámení se s podklady pro hodnocení 
• organizace zasedání výb�rové komise 
• kontrola sou�t� na hodnotících protokolech, vytvo�ení celkového 

protokolu s po�adím všech projekt� dle získaných bod� 
• podpisy na všech výstupech výb�rové komise MAS 

 
�lenové výb�rové komise MAS budou vykonávat tyto �innosti 

• seznámení se s podklady pro hodnocení 
• hodnocení projekt� 
• vypracování hodnotícího protokolu ke každému hodnocenému projektu 
• vypracují a podepíší Seznam doporu�ených/nedoporu�ených projekt�  

 
P�edseda MAS bude vykonávat všechny �innosti, které vyplývají z jeho povinnosti 
statutárního zástupce. P�edseda MAS nese odpov�dnost za všechny výstupy orgán� 
místní ak�ní skupiny.  
Statutární zástupce nebo zmocn�ný manažer MAS bude podepisovat všechny 
písemnosti, které budou zasílány žadatel�m nebo p�edávány na RO  SZIF. 

 
• opravné postupy viz  Pravidla 

 
Žadatel, jehož projekt byl vy�azen na základ� administrativní kontroly nebo kontroly 
p�ijatelnosti MAS, nebo nesouhlasí s bodovým hodnocením, má možnost do 7 pracovních dn� 
ode dne následujícího po dni informování od MAS podat žádost o p�ezkoumání postupu MAS 
na danou MAS.  
 V p�ípad�, že nedojde na jednání po podání žádosti o p�ezkoumání postupu MAS ke 
shodnému záv�ru MAS a žadatele, má žadatel právo podat žádost o p�ezkoumání postupu 
MAS na p�íslušné RO SZIF a pokud tak u�iní, má zárove� povinnost dát tuto skute�nost MAS 
na v�domí.  
 Po doru�ení žádosti o p�ezkoumání postupu MAS na RO SZIF bude provedeno jeho 
p�ezkoumání a žadatel bude o výsledku písemn� informován.  
 

 
 

10.4 Realiza�ní �ást 
 
 

• administrace v pr�b�hu realizace projekt�, 

V p�ípad�, že je projekt schválen ke spolufinancování v rámci Programu rozvoje 
venkova, je žadatel písemn� vyzván k podpisu Dohody na RO SZIF a je povinen se 
dostavit na p�íslušné RO SZIF k podpisu Dohody ve lh�t� stanovené výzvou (v 
od�vodn�ných p�ípadech je možné na základ� žádosti žadatele uskute�n�né do data 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  77 

stanoveného výzvou termín posunout až o 15 dn�.P�i podpisu Dohody žadatel 
p�edkládá povinné p�ílohy stanovené v metodice, p�íp. ve zvacím dopise. Dohodu 
podepisuje osobn� p�ed pracovníkem RO SZIF.  MAS sleduje pr�b�h realizace a 
provádí sb�r dat pro monitorování a vyhodnocení, dohlíží, aby projekt byl �ádn� 
realizovaný a v�as ukon�ený podle harmonogramu projektu. MAS také upozorní 
p�íjemce dotace na záležitosti spojené s kontrolou ú�etnictví, kolauda�ním 
protokolem, kontrolou pracovních míst, zápisem do katastru nemovitostí a na 
nutnost pojišt�ní majetku. MAS kontroluje postup výb�rového �ízení na dodavatele 
podle zákona �. 137/2006 Sb.  

 
• vedení složek projekt�, 

Každý projekt bude mít vlastní složku, do které bude zakládaná veškerá 
dokumentace týkající se realizace konkrétního projektu. Složky budou t�íd�ny 
podle jednotlivých výzev a fichí. Složky projekt� povede sekretariát MAS spole�n� 
s manažerem místní ak�ní skupiny. 

 
• administrace proplácení projekt�, 

Dotace se poskytuje na základ� žádosti o proplacení a p�íslušné dokumentace dle 
podmínek jednotlivých fichí. Žádost o proplacení nejprve p�edkládá p�íjemce 
dotace na MAS, kde je kontrolována žádost v�etn� p�íloh dle kontrolního listu. V 
p�ípad� kladného výsledku kontroly dokumentace místní ak�ní skupinou je 
formulá� žádosti o proplacení potvrzen pracovníkem MAS a teprve poté m�že 
p�íjemce dotace p�edložit žádost na p�íslušné RO SZIF. Následn� p�íjemce dotace 
p�edkládá a podepisuje žádost o proplacení p�ed pracovníkem RO SZIF osobn� i s 
dokladem o kontrole MAS (v p�ípad� právnických osob p�edkládá Žádost 
prost�ednictvím jejich statutárního orgánu v souladu se stanoveným zp�sobem 
právoplatného jednání a podepisování za p�íslušnou právnickou osobu) nebo 
prost�ednictvím zmocn�ného zástupce/zástupc�  

 
• metodika plánování a provád�ní kontrol projekt�, 

Kontroly budou provád�ny v n�kolika stupních. Postupn� u všech žadatel� budou 
probíhat kontroly realizace projekt� dle p�edem zpracovaných plán� kontrol. U 
všech projekt� prob�hne minimáln� p�t kontrol (1 kontrola ex-ante, 3 kontroly on 
going a 1 kontrola ex post). Plány kontrol budou p�izp�sobeny po�tu žadatel� a 
zjišt�ných údaj� p�i p�edchozích kontrolách. Na základ� uskute�n�ných kontrol 
budou probíhat u n�kterých projekt� ad hoc kontroly. Pr�b�žn� se bude sledovat 
realizace projekt� v souladu s p�edloženou charakteristikou projekt� – popisem, 
dokumentací, na kterou byla dotace p�id�lena a zárove� bude pr�b�žn� sledováno 
napl�ování monitorovacích ukazatel� tak, aby byl zám�r skupiny pro místní akce 
napl�ován jako celek. Kontrolu provedou vždy 2 zam�stnanci MAS, podle pot�eby 
i za ú�asti �lena Monitorovacího výboru. Každá kontrola bude žadateli v p�edstihu 
oznámena, aby mohl být kontrole p�ítomen. Z kontroly bude po�ízen zápis, který 
bude podepsán p�íjemcem dotace. 

 
• zp�sob zajišt�ní osob, které se budou podílet na administraci a kontrole realizace 

projekt� 

Na administraci a kontrole realizace projekt� se budou podílet následující osoby: 
• pracovníci sekretariátu MAS 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  78 

• manažer MAS 
• �lenové programového výboru MAS 
• �lenové dozor�í rady MAS 

 
 

10.5  Kontrola �innosti MAS 
 

• zajišt�ní kontroly �innosti jednotlivých pracovník� MAS, 

Kontrolu �innosti jednotlivých pracovník� bude provád�t dozor�í rada – 
monitorovací výbor, která je kontrolním orgánem MAS a bylo je jí uloženo 
dozorování nad realizací SPL. Dozor�í rada – monitorovací výbor m�že zárove� 
p�ezkoumávat všechna rozhodnutí, která u�iní výkonná rada.  

 
• zajišt�ní kontroly ú�etnictví MAS (nap�. interní �i externí audity), 

Kontrolu ú�etnictví zajiš�uje dozor�í rada – monitorovací výbor.  
 
• postup p�i sebehodnocení MAS (zp�tné hodnocení �innosti MAS, které je dále 

využito k zefektivn�ní následných �inností) 

Hodnocení �innosti MAS bude probíhat prost�ednictvím dotazníku pro �leny MAS, 
zájmové skupiny na území MAS, uchaze�e a kone�né p�íjemce dotací �i další 
jedince v okolí MAS.  
Dotazník bude sloužit pro získání odpov�dí, jak jednotliví akté�i hodnotí �innost 
MAS, sou�asn� bude sloužit k vyjád�ení nám�t� pro další rozvoj �innosti MAS.  
Pro dotazník m�že být použit nap�íklad Šestiboký pohled na MAS, který hodnotí 
MAS z hlediska: partnerství, identity, u�enlivosti, d�v�ryhodnosti, vysp�losti 
(profesionalit�), úsp�šnosti . 

 
 
 
10.6   Archivace 

     
• plán archivace dokumentace, 

Veškerou dokumentaci související s realizací SPL archivuje sekretariát MAS, a to 
jak v písemné podob�, tak i v elektronické podob� na CD (dokumenty, které budou 
v elektronické podob� k dispozici).  
 

• technické zázemí pro archivaci 

Sekretariát MAS má k dispozici vhodné prostory pro archivaci dokumentace. 
V místnosti ur�ené pro archivaci jsou police, ve kterých mohou být uloženy 
šanony s veškerou dokumentací týkající se realizace strategie10.7 Monitoring 

  
• plán monitoringu, 

Monitorování napl�ování cíl� SPL bude provád�n programový výbor, který je 
orgánem pro p�ípravu SPL. Monitoring bude provád�n každoro�n� po ukon�ení 
projekt� v daném kole výzvy a sledovány budou monitorovací indikátory stanovené 
v jednotlivých fichích. Na základ� toho se bude každoro�n� vyhodnocovat pln�ní 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  79 

strategie a p�ípadn� aktualizovat jak kritéria hodnocení, tak plánované hodnoty 
pln�ní t�chto indikátor�.  
Plán monitoringu bude obsahovat termíny kontrol a vyhodnocení sledovaných 
indikátor� s ohledem na konkrétní termíny vyhlášení první výzvy, p�íjmu a zahájení 
projekt�, od �ehož se bude odvíjet i termín pro ukon�ení projekt� v rámci dané 
výzvy.  
Programový výbor bude pro �ádné pln�ní a zvládnutí všech administrativn� 
náro�ných úkol� spojených s monitorováním pr�b�hu projekt� a jejich následné 
kontroly využívat sekretariátu MAS.  
 

• zp�soby ov��ování monitorovacích kriterií 

P�íjemce bude mít za povinnost podávat po celou dobu realizace pravidelné -1x 
ro�n� o postupu prací p�i realizaci projektu.  Zprávy budou zpracovávány na 
standardizovaném formulá�i a budou obsahovat p�edevším tyto informace: 

• název projektu a jméno p�íjemce, 
• období, za které je zpráva podávána, 
• sledování udržitelnosti projektu (nap�. po�et ubytovaných, po�et využití 

stan�, atd) 
• neplánované situace v pr�b�hu realizace projektu,  
• datum vypln�ní a podpis p�íjemce.  

 
Sekretariát po obdržení zprávy zaeviduje její p�ijetí a vloží jí do složky p�íjemce. 
Sou�asn� zkontroluje soulad skute�ného postupu realizace s plánovaným tak, jak 
byl napsán v projektu. 
Na základ� došlých  hlášení p�ipraví programový výbor ve spolupráci se 
sekretariátem souhrnné monitorovací tabulky za všechny realizované projekty a 
spolu se �tvrtletní zprávou místní ak�ní skupiny je p�edá p�íslušnému pracovišti RO 
SZIF. 

10.8 Vyhodnocení SPL (evaluace) 
 
 

• plán vyhodnocování, 

MAS nechce hodnotící �innost omezovat pouze na hodnocení realizovaných  projekt� a 
jejich dopad� v území, ale rovn�ž  na hodnocení celé �innosti MAS a odrazu této �innosti 
na rozvoji  aktivního ob�anského p�ístupu k rozvojovým aktivitám na území MAS. 
Zajišt�ní hodnotících �inností lidskými  a finan�ními zdroji bylo popsáno v bodu 10.1.  
 
Informa�ními zdroji pro hodnocení projekt� a �innosti MAS budou: 

• pr�b�žné a následné monitorovací zprávy p�íjemc�, 
• statistické údaje zjiš�ující hodnotící kritéria, 
• ohlasy ve�ejnosti na realizované projekty a na �innost MAS. 

 
• postupy vyhodnocování, 

Základním prost�edkem pro hodnocení bude porovnání cíl� stanovených: 
• v jednotlivých realizovaných projektech, 
• ve SPL v rámci jednotlivých fichí, 
• v plánu �innosti MAS na p�íslušný kalendá�ní rok,  



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  80 

se skute�ným stavem, který nastane po ukon�ení období, na které byly cíle 
stanoveny. 
Sb�r dat pro hodnotící �innost bude provád�t programový výbor spole�n� se 
sekretariátem MAS a následn� budou tyto data zpracovávat. Na základ� porovnání 
plánovaných výsledk� a výsledk� ve skute�nosti dosažených bude formulovat 
hodnocení jak projekt�, tak i �innosti MAS.  
 
Hodnotící �innost se bude skládat z: 

• vytvo�ení nástroj� pro sb�r dat (dotazníky, formulá�e pro záznam) a jejich 
distribuce,  

• sb�ru dat,  
• zpracování získaných dat a jejich porovnání s deklarovanými výsledky. 

 
• zajišt�ní evaluace (nap�. vyhodnocování p�ed zahájením/ex-ante, nahodile/ad-hoc, v 

pr�b�hu/on-going, po skon�ení/ex-post), 

U každého projektu prob�hne minimáln� 5 kontrol (1x ex-ante, 3 x on-going, 1x 
ex-post).  V p�ípad� nutnosti prob�hnou další ad hoc kontroly. 
 

• návrh zp�sobu zapracování výsledk� vyhodnocování do SPL, 

Na základ� vyhodnocení výsledk� bude zpracována jednou ro�n� aktualizace SPL. 
Údaje budou využity p�edevším p�i sestavování fichí, stanovení monitorovacích 
kritérií a cílových hodnot hlavních monitorovacích indikátor�, na jejichž základ� se 
bude hodnotit míra pln�ní realizace SPL a p�ípadn� i stanovování bonus� pro MAS 
ze strany ministerstva zem�d�lství. 

 
• zp�soby zve�ej�ování výsledk� SPL a vyhodnocování 

Výsledky SPL budou p�edstaveny �len�m MAS na valné hromad�.  MAS bude 
zve�ej�ovat informace o dosažených výsledcích a vyhodnocování ve výro�ní 
zpráv�, na internetových stránkách a ve zpravodaji MAS.  
 
  

             10.9 Propagace MAS 
 

• zp�sob zajišt�ní propagace �innosti MAS, 

Místní ak�ní skupina velmi dob�e chápe, že jedním ze st�žejních p�edpoklad� 
úsp�šné �innosti  je komunikace s ve�ejnosti. Vhodnými mediálními prost�edky 
jsou pro tento ú�el p�edevším místní zpravodaje. Dalším významným informa�ním 
a propaga�ním prost�edkem jsou internetové stránky  jednotlivých �len� MAS a 
samoz�ejm� vlastní stránky MAS (www.posumavi.jz.cz), dále obecní ú�ední desky 
v malých obcích na území MAS.  
Významným prost�edkem propagace je vlastní zpravodaj, který je k dispozici 
jednak v tišt�né podob�, jednak v elektronické (formátu pdf) ke stažení na 
internetových stránkách MAS Pošumaví. 
 

• zp�sob informování obyvatelstva, zájmových skupin, oborových sdružení apod., 

V rámci  propagace a p�ípravy SPL jsme používali pro informování obyvatelstva, 
zájmových skupin, oborových sdružení apod., tyto prost�edky: 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  81 

• setkání se zástupci cílových skupin, na kterých docházelo k vysv�tlení 
princip� metody LEADER, p�edstavení SPL a dalších zám�r� MAS. 
Tato setkání byla organizována bu� jednotliv� s konkrétními zástupci 
cílových skupin nebo hromadn� jako setkání s ve�ejností �i zástupci 
spolk� po jednotlivých �lenských mikroregionech MAS, 

• publikování �lánk� do místních zpravodaj�, které m�ly osv�tlit �innost 
MAS, její úlohu a význam SPL, 

• publikování �lánk� v regionálním tisku, kde šlo p�edevším o to 
prezentovat místní ak�ní skupinu, 

• další formou bylo uve�ej�ování zpráv na internetových stránkách MAS 
Pošumaví – www.posumavi.jz.cz, 

• informa�ní zpravodaj MAS Pošumaví, který informoval o historii MAS, 
metod� LEADER, dosavadní �innosti a úsp�šných projektech v MAS, 
spolupráci s domácími a zahrani�ními partnery.  

 
• zhodnocení ú�innosti propagace MAS, 

Propagace �innosti MAS se odrazila zejména v zájmu dalších subjekt� z území do 
zapojení do �innosti MAS a spolupráci na konkrétních projektech jak se samotnou 
MAS, tak s jednotlivými �leny. �innost MAS se rozší�ila o nové aktivity a do 
nových obor�.  
Díky ú�asti MAS v programu LEADER+, osvojování schopností, byl sestaven 
zásobník projekt� pro území MAS, který eviduje projekty se nimiž se jednotliví 
uchaze�i mohou hlásit o podporu z PRV bu� prost�ednictvím MAS nebo 
individuálních projekt� v rámci ostatních os. Zásobník obsahuje množství 
kvalitních rozvojových projekt� i do ostatních program� (ROP Jihozápad, Cíl 3 – 
program p�eshrani�ní spolupráce apod.). Došlo tím k seznámení se s pot�ebami 
cílových skupin na území MAS a zohledn�ní jejich pot�eb p�i tvorb� fichí, 
pochopiteln� s ohledem na závazná pravidla PRV a celkovou alokaci finan�ních 
prost�edk� pro MAS ro�n� a jejich rozd�lení mezi fiche.  
Propagace rovn�ž napomohla ší�ení pozitivní obrazu o MAS a celkovému zvýšení 
pov�domí a tomto novém subjektu p�sobícím na poli regionálního rozvoje 
v dot�eném území.  
Další propagace �innosti MAS bude hodnocena na základ� zapojení nových 
subjekt� do �innosti MAS v dalších letech a na základ� po�tu p�edložených žádostí 
o realizace individuálních projekt� v rámci jednotlivých rok� (výzev). 
 
 

• jak �asto a jakým zp�sobem bude probíhat aktualizace www stránek, 

MAS si vytvo�ila vlastní webové stránky, na kterých se zájemci mohou dozv�d�t 
informace o �innosti MAS. Webové stránky jsou aktualizovány pr�b�žn�, v p�ípad� 
vyhlášení výzev a výb�ru projekt� podle pot�eby, aby mohli potenciální 
p�edkladatelé projekt� získávat aktuální informace.  
Aktualizace stránek provádí administrativní pracovníci a manaže�i MAS. 
 

• plán informovanosti o své �innosti a výsledcích do budoucna (�leny/partnery MAS, 
obyvatelstvo) 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  82 

V prvních letech realizace SPL je cílem p�ed každou výzvou k p�edkládání projekt� 
seznámit všechny potencionální p�edkladatele projekt� se SPL, zam��ením fichí a 
s pravidly administrace.  
V tomto období budou op�t používány následující formy propagace: 

• vytvo�ení stru�ného materiálu, ve kterém budou p�edstaveny fiche a 
základní pravidla pro žadatele, 

• po�ádání seminá��, na kterých by m�lo dojít k p�edstavení strategie, 
fichí a k instruktáži jak sestavit  projekt, 

• využity budou op�t místní zpravodaje, 
• internetové stránky MAS Pošumaví - www.posumavi.jz.cz, 
• vlastní zpravodaj MAS Pošumaví. 

 
 
11. Zapojení žen, mladých lidí a zem�d�lc� 
 
 
Popis, zda dochází, p�ípadn� jakým zp�sobem, k zapojení žen, mladých lidí do 30 let a 
zem�d�lc� do SPL, nap�: 
• zapojení žen, mladých lidí a zem�d�lc� mezi �leny/partnery MAS, 

Do �innosti MAS jsou jako �lenové zapojeni ženy, zem�d�lci, v omezeném po�tu i mladí 
lidé do 30 let. Zastoupení t�chto skupin je patrné z p�ílohy – Seznam �len� partner� MAS. 
Mezi statutárními zástupci zakládajících �len� jsou 4 ženy (Kal�íková, Vacková, 
Tomaierová a �ápová).  
Vzhledem k tomu, že ženy a mladí lidé zpravidla nezastávají vedoucí pozice 
v organizacích (nejsou statutárními zástupci), které jsou �leny MAS Pošumaví, je jejich 
po�et z tohoto úhlu pohledu nízký. Nad hranicí 30 let je již i �editel St�ední školy 
potraviná�ské a zem�d�lské –Vladislav Smolík a p�edseda Spolku pro p�átel Klatovska – 
Martin K�íž.  
Mladí lidé do 30 let se však zapojují do práce pracovních skupin a do vytvá�ení partnerství 
jako �lenové �i zam�stnanci t�chto organizací. Procentní zastoupení žen a mladých 
v pracovních skupinách je tedy obtížn� doložitelné, statisticky je toto sledováno pouze na 
úrovni statutárních zástupc� a orgán� MAS. 
Nejvyšší zastoupení mladých lidí než mezi zakládajícími �leny MAS je v p�ípad� partner� 
a spolupracujících subjekt� z �ad ob�anských sdružení r�zného zam��ení, kde mladí lidé 
rozvíjejí své osobní zájmy. Mladí lidé jsou též ú�astníky vzd�lávacích akcí po�ádaných 
MAS a jsou aktéry a spontánními ú�astníky �ady kulturních, spole�enských a sportovních 
akcí.  
K výraznému zapojení žen a mladých lidí došlo na území MAS v pr�b�hu let 2006 – 2007 
v rámci zpracování tzv. komunitních plán� sociálních služeb na Kdy�sku, Klatovsku a 
Horaž�ovicku, jichž se ú�astnila p�evážná v�tšina obcí tvo�ící území MAS Pošumaví.  
 
• ú�ast žen, mladých lidí a zem�d�lc� osobn� p�i �innostech MAS (zastává ur�itou pozici, 
má na starosti ur�ité úkoly) a v orgánech MAS, 

Zastoupení žen (je patrné z povinných p�íloh a nepovinné p�ílohy Informa�ního zpravodaje 
MAS Pošumaví):  
výkonná rada – 14,3 % (Hamplová) 
programový výbor – 20 % (Chvojková, Hnojská)  
výb�rová komise – 28,6 % (Johánková, Zajícová,  Vacovská,  Vil�eková, �ápová) 
dozor�í rada – 33,3 % (Vacková) 



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  83 

redak�ní rada – 20 % (Kal�íková) 
 
 
Zastoupení zem�d�lc�: 
statutární zástupci – místop�edseda  (Tomáš Zelený 
výkonná rada ( Tomáš Zelený) 
programový výbor ( Josef Jonáš)  
výb�rová komise (Ji�í Zelený) 
 
Zastoupení mladých lidí do 30 let: 
programový výbor (R.Chvojková, Z.Hyn�ík,M.Vil�eková,M.Vacovská)  
 
• existence komisí �i pracovních skupin zam��ených na tuto problematiku, popis jejich 
�inností a navrhovaných zp�sob� �ešení. 

V MAS Pošumaví existuje pracovní skupina zabývající se problematikou zem�d�lství 
Krom� uvedené pracovní skupiny, jejímž vedoucím je Tomáš Zelený, místop�eseda MAS a 
p�edseda Spolku pro podporu zem�d�lského podnikání – jihozápad, je problematika 
zem�d�lství na území MAS Pošumaví hlavní náplní projektu Regioagricentrum. Jeho 
obsahem je vybudování a provozování �esko-bavorského poradenského a informa�ního 
centra, jehož hlavní �inností je poskytování informací a poradenská �innost pro venkov a 
zem�d�lství v p�íhrani�ní oblasti (viz - http://www.rac.uhlava.cz). Z �len� MAS se na 
tomto projektu ú�astní obecn� prosp�šná spole�nost Úhlava a St�ední zem�d�lská a 
potraviná�ská škola, Klatovy, kde se nachází kontaktní místo pro zem�d�lce.  

MAS Pošumaví se od roku 2007 v�nuje i problematice rovných p�íležitostí, k �emuž 
vytvo�ila novou pracovní skupinu z �ad �len� MAS a dalších spolupracujících subjekt�. 
Úvodní seminá� jako po�áte�ní akce dlouhodobé aktivity k této problematice, kterou se 
bude MAS Pošumaví i v budoucnu zabývat se uskute�nil v b�eznu 2007. 
Problematikou žen na území MAS, konkrétn� návratu vysokoškolsky vzd�laných žen na 
trh práce po rodi�ovské dovolené, se zabývá projekt Evyna. (viz - www.uhlava.cz/). Tento 
projekt je zam��en na odstran�ní znevýhodn�ní u žen, které se vrací na trh práce po 
mate�ské nebo rodi�ovské dovolené. V okamžiku návratu na pracovní trh mohou mít 
problémy zvládnout �innosti a práce, které d�íve vykonávaly rutinn�. 
Další projekty realizované �leny MAS jsou zam��eny nap�íklad na zvyšování znalostí a 
dovedností (profesionalizaci) v oblasti rozvoje �i zakládání nových služeb cestovního 
ruchu, v�etn� rozvoje jazykových znalostí.  
Byl nap�. realizován projekt Mikroregionu B�le�,  podpo�ený z PRV „Venkovská turistika 
a agroturistika – alternativní zdroj obživy pro zem�d�lce a podnikatele na venkov�“, který 
absolvovalo 83 ú�astník�. 
 Úhlava o.p.s., ve spolupráci s �eskou zem�d�lskou univerzitou provedla pilotní ov��ení 
„Virtuální univerzity 3. V�ku“ a tento projekt je nyní realizován a pilotován i v menších 
obcích na území MAS Pošumaví. 
 
Díky uvedeným i dalším projekt�m byly zjiš�ovány problémy a pot�eby uvedených 
cílových skupin a s ohledem na n� byly zam��eny i n�které fiche v rámci SPL.  
Pro zem�d�lce jsou tak ur�eny fiche na diverzifikaci zem�d�lské �innosti a rozvoj 
venkovského cestovního ruchu a agroturistiky. Zvýšení zam�stnanosti žen na venkov� by 
m�l pomoci i rozvoj mikropodnik� a p�edevším cestovního ruchu, kde ženy nacházejí 
snadn�ji pracovní uplatn�ní. Prohloubení znalostí a další vzd�lávání uvedených skupin by 
m�la umožnit fiche 6 – Informace a rozši�ování znalostí místních obyvatel.   



Strategický plán LEADER „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (aktualizace – �ervenec 2011) 

Místní ak�ní skupina Pošumaví  84 

Problémy mladých lidí jsou �ešeny v rámci uvedených fichí prost�ednictvím vytvá�ení 
nových pracovních p�íležitostí (v�etn� sezónních nap�íklad pro studenty st�edních a 
vysokých škol) a zárove� pomocí fichí zam��ených na rozvoj ob�anské vybavenosti, 
vzhledu obcí, dostupnosti venkovských sídel a vytvá�ení zázemí pro spolky, kulturn�-
spole�enských život, volný �as a zábavu.  
Velmi d�ležitá pro život mladé generace je rovn�ž podpora zavád�ní ICT a lepší 
dostupnost internetu na venkov�. Pokrytí uvedených pot�eb je nezbytným p�edpokladem 
pro zamezení dalšího masivního odlivu mladých lidí do m�st. Proto nejsou fiche zam��eny 
nap�íklad na výstavbu nákladné vodohospodá�ské infrastruktury, ale umož�ují podporu 
akcí, jejichž smyslem je vytvá�ení podmínek pro zvýšení kvality života na venkov� a 
posílení sounáležitosti a pospolitosti venkovského obyvatelstva.  
 
 
 
 


